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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το πρακτικό της αριθ. 30/2022 τακτικής Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας 

Αριθ. Απόφασης : 189/2022                                  

                                                                                            
                                                                                                          Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

                                                                                                                                                            

«Επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού της 
προμήθειας με τίτλο “Προμήθεια φωτιστικών LED 
για την αναβάθμιση του ηλεκτροφωτισμού του 
Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας”». 

 
 

  Στη Νέα Φιλαδέλφεια και στο Δημοτικό Κατάστημα (Δεκελείας 97-Γραφείο Δημάρχου) 

σήμερα στις 29 του μήνα Αυγούστου του έτους 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 9.30 π.μ. 

συνήλθε σε τακτική Συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/10, 
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όπως ισχύει, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας 

μετά την υπ΄αριθ. πρωτ. 19516/27/25-8-2022 έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου και 

Προέδρου αυτής κ. Ιωάννη Βούρου, που επιδόθηκε νομότυπα σε κάθε μέλος χωριστά και 

δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του 

Ν.3852/10, παρισταμένου ως γραμματέα του μόνιμου υπαλλήλου του Δήμου κ. Πλέσσα 

Κωνσταντίνου με βαθμό Α΄. 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, γιατί από τα εννέα (9) μέλη της 

Οικονομικής Επιτροπής ήταν :      

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

1) Βούρος Ιωάννης, Δήμαρχος και Πρόεδρος  2) Κοσκολέτος Σωτήριος, Αντιπρόεδρος 
3) Κουτσάκης Μιχαήλ 4) Τάφας Ηλίας 5) Κοπελούσος Χρήστος 6) Ανεμογιάννης 
Γεώργιος 7) Τομπούλογλου Κωνσταντίνος 8) Ουσταμπασίδης Ιωάννης και 9) 
Γρετζελιάς Παντελής, αναπληρωματικό μέλος της δημοτικής παράταξης «ΞΑΝΑ 
ΜΑΖΙ». 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ  

 

Αναγνώστου Γεώργιος, ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα κλητεύθηκε, έχοντας 

προηγουμένως ενημερώσει σχετικά. 

 

 Τα μέλη της Ο.Ε. κ. Γ. Ανεμογιάννης, Π. Γρετζελιάς, Κ. Τομπούλογλου και 
Ι.Ουσταμπασίδης αποχώρησαν από τη Συνεδρίαση μετά τη συζήτηση και ψηφοφορία 
επί του 1ου θέματος της Η.Δ., σε ένδειξη διαμαρτυρίας, επειδή έλαβαν την σχετική με 
το θέμα αριθ. 312/2022 απόφαση του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά 
την ημέρα διεξαγωγής της Συνεδρίασης. 

 

Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 

εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής :  

 

Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι, 

 

Θέτω υπόψη σας την αριθ. πρωτ. 19521/25-8-2022 εισήγηση της Δ/νσης Καθαριότητας, 

Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου που έχει ως εξής :  

 

Θέμα: Επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού της προμήθειας με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ» 
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Κύριε Πρόεδρε, 

Εισηγούμαστε την επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού της προμήθειας με τίτλο 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ  - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ» με αρ. πρωτ. 13522/29-6-2021 της 

διακήρυξης, για τους κάτωθι λόγους:   

 Τροποποίηση των τεχνικών προδιαγραφών της αρχικής μελέτης και των όρων της 

διακήρυξης σε πλήρη συμμόρφωση με τα διαλαμβανόμενα της υπ΄άριθμ. 312/2022 

Πράξης του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

 Εναρμόνιση της νέας διακήρυξης με την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/68315/502 

απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 3424Β/02.07.2022), 

με στόχο περαιτέρω οικονομικό όφελος για το Δήμο μέσω της επιβράβευσης της 

επίτευξης εξοικονόμησης ενέργειας σύμφωνα με το άρθρο 7 της παραπάνω ΥΑ από 

το έτος 2023. 

Παρακαλείται, η Οικονομική Επιτροπή, έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, την κείμενη νομοθεσία 

και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν καθώς 

επίσης και το ειδικό κανονιστικό πλαίσιο που διέπει την αναθέτουσα αρχή και την σχετική 

προμήθεια λόγω του ειδικού αντικειμένου αυτής για τη λήψη απόφασης αναφορικά με: 

 Την έγκριση μη άσκησης ένδικων μέσων κατά της υπ΄άριθμ. 312/2022 Πράξης του 

ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου λόγω πρόσφατης νομολογίας της 

Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου (180/2022) σχετικά με το σημείο 18της 

υπ΄άριθμ. 312/2022 Πράξης του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και τη 

ματαίωση της διαδικασίας σύναψης σύμβασης της με αρ. πρωτ. 13522/29-6-21 

διακήρυξης. 

 Την έγκριση της επαναπροκήρυξης ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού 

για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ» 

συνολικού προϋπολογισμού 3.724.292,26 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

24%).   

 Την έγκριση της αριθ. 140/22 οικονομοτεχνικής μελέτης της Διεύθυνσης 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου.  

 Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης – τεχνικές προδιαγραφές και τον 

καθορισμό των όρων της επαναπροκήρυξης του ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς 

διαγωνισµού, µέσω της διαδικτυακής πλατφόρµας του ΕΣΗ∆ΗΣ, για την ανάθεση 

της προμήθειας: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ», σε 

πλήρη συμμόρφωση με τα διαλαμβανόμενα της υπ΄άριθμ. 312/2022 Πράξης του 

ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με κριτήριο ανάθεσης όπως αυτό 

περιγράφεται αναλυτικά στην παράγραφο 2 του άρθρου 86 σε συνδυασμό με το 

άρθρο 87 του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, σύμφωνα με 

τoσυνημμένο σχέδιο διακήρυξης. 

Συν.: 

1. Α.Μ.140/22 μελέτη (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄) 
2. Σχέδιο διακήρυξης με παραρτήματα 
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Καλείσθε όπως αποφασίσετε σχετικά. 

 

Επισημαίνεται ότι μετά την αποστολή από τον Πρόεδρο της Ο.Ε. προς τα μέλη αυτής της 

αριθ. πρωτ. 19516/27/25-8-2022 Πρόσκλησης σε τακτική Συνεδρίαση την Δευτέρα 

29/8/2022 και ώρα 9.30 π.μ. απεστάλησαν προς το Δήμο και την Ο.Ε. τα εξής ηλεκτρονικά 

μηνύματα (e-mails): 

 

1. Το από 25/8/2022 e-mail του επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή 

Συσπείρωση Ν.Φ.-Ν.Χ.» κ. Ν. Σερετάκη που αναφέρει τα εξής: 

 

«Παρακαλώ να μας αποσταλεί η  312/2022 Πράξη του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου». 

 

2. Το από 25/8/2022 e-mail του μέλους της Ο.Ε. κ. Γ.Ανεμογιάννη που αναφέρει τα 

εξής: 

 

«Παρακαλούμε να μας στείλετε άμεσα την απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου που 

ακυρώνει το διαγωνισμό του οδοφωτισμού. 

 

Ευχαριστώ για την άμεση ανταπόκριση». 

 

3. Το από 26/8/2022 e-mail του μέλους της Ο.Ε. κ. Κ. Τομπούλογλου που αναφέρει τα 

εξής: 

 

«ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΣΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟΥ ΠΑΡΟΝΤΟΣ. 

 ΕΛΑΒΑ ΤΟ ΦΕΚ ΟΠΩΣ ΣΑΣ ΖΗΤΗΣΑ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΠΡΩΙ . 

ΔΕΝ ΕΛΑΒΑ ΟΜΩΣ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 312/2022 ΤΟΥ ΣΤ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΠΟΥ ΕΠΙΚΑΛΕΙΣΤΕ ΠΡΟΣ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΤΟΥ ΣΧΕΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ 

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 29/08/2022 ΠΟΥ ΘΑ 

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙ  ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΙ  ΜΕΡΟΣ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΣΑΣ. 

ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΟΠΩΣ ΤΗΝ  ΑΠΟΣΤΕΙΛΕΤΕ  ΑΜΕΣΑ  ΠΡΟΣ ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ ΣΑΣ 

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΩ ΟΤΙ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΜΕΡΟΣ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ» 

 

4. Στις 26/8/2022 απεστάλη από το Γραφείο Οικ. Επιτροπής προς τα μέλη αυτής με 

κοινοποίηση και προς τα μέλη του Δ.Σ. το εξής e-mail: 
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«ΚΑΛΗ ΣΑΣ ΗΜΕΡΑ. 

ΣΕ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΧΕΤΙΚΟΥ ΣΑΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΟΠΙΝ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ κ. 

ΔΗΜΑΡΧΟ ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ Η ΑΡΙΘ. 312/2022 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΤ΄ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΤΟΥ 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟΝ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED ΘΑ ΤΕΘΕΙ ΣΤΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΗ ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 

ΟΙΚ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΑ 29 /8/2022 ΚΑΙ ΩΡΑ 9.30 Π.Μ.» 

 

Εν συνεχεία απεστάλησαν προς το Δήμο και την Ο.Ε. τα εξής ηλεκτρονικά μηνύματα (e-

mails): 

 

5. Τα από 26/8/2022 e-mails του επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή 

Συσπείρωση Ν.Φ.-Ν.Χ.» κ. Ν. Σερετάκη που αναφέρουν τα εξής: 

Α. 

«Για ποιό λόγο; Πρόκειται για κρατικό μυστικό;  

 

Τι σημαίνει "θα τεθεί υπόψη σας"; Δηλαδή δεν θα δοθεί σε γραπτή μορφή ούτε καν τη 

Δευτέρα; Και υπ΄ όψιν ποιών θα δοθεί; Των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου ή των μελών 

της ΟΕ; 

 

Αυτά είναι απαράδεκτα πράγματα, συνιστά αυθαίρετη απόκρυψη στοιχείων από τα μέλη 

της Οικονομικής Επιτροπής και του Δημοτικού Συμβουλίου που σχετίζονται με εισήγηση 

προς την Οικονομική Επιτροπή για μια υπόθεση στην οποία η Δημοτική Αρχή και ο κ. 

Βούρος έχουν ήδη εκτεθεί ανεπανόρθωτα». 

Β. 

«Επίσης για ποιό λόγο η Δανάη Γκούμα δεν είναι μεταξύ των αποδεκτών; Είναι γνωστό ότι 

έχουμε ζητήσει πολλάκις όλα τα σχετικά με τις επιτροπές να μας στέλνονται κανονικά, είτε 

έχουμε μέλος είτε όχι». 

 

6. Το από 26/8/2022 e-mail του Σωματείου Εργαζομένων του Δήμου που αναφέρει τα 

εξής: 

«Συνάδελφοι, 
σας αποστέλλουμε έγγραφο του Σωματείου μας, που ζητά εξηγήσεις από τη Δημοτική 
αρχή γιατί παραμένει εν κρυπτώ η απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το θέμα του 
Ηλεκτροφωτισμού και καλούμε όποιο συνάδελφο έχει στα χέρια του την απόφαση 
αυτή, να μην παίζει το παιχνίδι της Διοίκησης και να την κοινοποιήσει στο Σωματείο» 
 
                                                          Για το ΔΣ 
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
             ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
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7. Το από 26/8/2022 e-mail του μέλους της Ο.Ε. κ. Κ. Τομπούλογλου που αναφέρει τα 

εξής: 

 

«Σε συνέχεια της απάντησής σας για την μη αποστολή της σχετικής απόφασης 312/2022 

του ΣΤ΄ κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου έγκαιρα και πριν την συνεδρίαση της ΟΕ  στις 

29/08/2022 για το πρώτο θέμα που αναφέρεται στη πρόσκληση σας(και όχι κατά την 

διάρκεια της συνεδρίασης όπως μας γνωστοποιήσατε!! ) ώστε να λάβουμε πλήρη γνώση θα 

ήθελα να σας  ενημερώσω ότι αυτό συνιστά  ελλιπή ενημέρωση περί του θέματος για το 

οποίο καλούμεθα να αποφασίσουμε και η ευθύνη αυτής της απαράδεκτης και 

αντιδεοντολογικής  ενέργειας  τίθεται υπό διερεύνηση και βαρύνει αυτόν ο οποίος την 

έδωσε». 
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Μετά την ενημέρωση ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Ο.Ε., κατά 

την οποία ανταλλάχτηκαν διάφορες απόψεις που καταγράφονται στο αριθ. 30/2022 

Πρακτικό της Επιτροπής. Στη Συνεδρίαση παρέστησαν επίσης και εξέθεσαν τις απόψεις τους 

ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ν.Φ.-Ν.Χ.» κ. Ν. Σερετάκης και 

ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Σωματείου Εργαζομένων του Δήμου κ. Γ. Ορταντζόγλου. Πριν την 

κυρίως συζήτηση επί του θέματος τέθηκαν σε ψηφοφορία και απορρίφθηκαν αμφότερες 

κατά πλειοψηφία και με ψήφους 4 ΥΠΕΡ-5 ΚΑΤΑ α) πρόταση του μέλους της Ο.Ε. κ. Κ. 

Τομπούλογλου για αναβολή συζήτησης και λήψης απόφασης επί του θέματος προκειμένου 

να δοθεί χρόνος στα μέλη του Σώματος να μελετήσουν την αριθ. 312/2022 απόφαση του 

ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και β) ένσταση ακυρότητας της σχετικής 

διαδικασίας που υποβλήθηκε από το μέλος της Ο.Ε. κ. Π. Γρετζελιά για τον ίδιο λόγο. 

 

Ειδικότερα, ειπώθηκαν τα εξής: 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Καλημέρα σε όλους, καλό φθινόπωρο και καλό υπόλοιπο 

δημιουργικής θητείας.  

  Κύριε Πρόεδρε και κύριε Δήμαρχε της Οικονομικής Επιτροπής είχαμε 

ζητήσει την προηγούμενη φορά κατ’ επανάληψη, τόσο εγώ όσο κι άλλα μέλη της 

Οικονομικής Επιτροπής την απόφαση 312/2022 του Στ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

που αφορά την προκήρυξη του διαγωνισμού που κάνατε ηλεκτροφωτισμού της πόλης με 

LED φωτισμό.  

Ενώ είχατε τη δυνατότητα να μας την αποστείλετε, για να έχουμε το χρόνο 

να τη μελετήσουμε διότι επί της ουσίας όπως διαβάζεται το 1ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης είναι επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού, δηλαδή ό,τι κάναμε ένα χρόνο τώρα 

τελείωσε, το απέρριψε το Ελεγκτικό Συνέδριο … 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Καλά, αυτό το λέτε εσείς. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Εγώ το λέω, εγώ μιλάω αυτή τη στιγμή. Παρ' όλα αυτά δεχτήκαμε ένα 

e-mail την Παρασκευή από τον κ. Πλέσσα, τον Γραμματέα της Επιτροπής, που έλεγε ότι σε 

συνεννόηση με εσάς ουσιαστικά με εντολή δική σας, αυτή η απόφαση του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου θα  μας δοθεί κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης.  

  Αυτό για μας συνιστά αντιδεοντολογική, αντιδημοκρατική και μη νόμιμη 

συμπεριφορά. Δεν μπορούμε να ξέρουμε τους λόγους για τους οποίους εσείς δεν δώσατε 

αυτή την απόφαση ώστε να έχουμε το χρόνο να τη μελετήσουμε. Ως εκ τούτου την 

παραλάβαμε σήμερα το πρωί λίγο πριν ξεκινήσει αυτή η συνεδρίαση (5 λεπτά) έτσι ώστε να 

μην έχουμε τον χρόνο, μια τόσο σοβαρή απόφαση ενός τόσο σοβαρού οργάνου της 

Δημόσιας Διοίκησης να τη μελετήσουμε και να καταλάβουμε για ποιους λόγους σας 

ΑΔΑ: 9ΜΟΣ46ΜΩ0Ι-56Υ



απορρίπτει το διαγωνισμό, σας ζητάει να επαναπροκηρύξετε το διαγωνισμό και εν τέλει 

αυτή η διαδικασία να γίνει ξανά από την αρχή. 

  Για τους λόγους αυτούς εμείς ζητάμε την αναβολή του θέματος 

προκειμένου να έχουμε τον ικανό χρόνο να μελετήσουμε, όπως το λέει άλλωστε και η 

374/30-5-2022 εγκύκλιος του ΥΠ.ΕΣ. στη σελ. 10 «Κρίνεται απαραίτητο τα έγγραφα των 

εισηγήσεων να έρχονται στην ώρα τους», σας παραπέμπω εκεί, οπότε θέτω θέμα πρότασης 

αναβολής του θέματος για να έχουμε τον ικανό χρόνο να μελετήσουμε την απόφαση. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Θέτετε το θέμα σε ψηφοφορία δηλαδή; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Ακριβώς. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία να ψηφίσουμε για την αναβολή του θέματος. Εμείς δεν τη δεχόμαστε, 

έχει καθυστερήσει πάρα πολύ το θέμα αυτό του ηλεκτροφωτισμού με δικές σας ευθύνες, 

με ευθύνη όλων των εμπλεκόμενων ακόμη κι όταν δεν έχουν έννομο συμφέρον. Η λογική 

αυτή συνιστά καθυστέρηση και ιδιαίτερη πληγή που αφορά τα νοικοκυριά και οτιδήποτε 

αφορά την εξοικονόμηση ενέργειας, που βεβαίως αμέσως και όχι εμμέσως έχει να κάνει και 

με την εξοικονόμηση ενέργειας που αφορά το βαλάντιο των δημοτών, δεν δεχόμαστε την 

αναβολή και τη θέτω προς ψηφοφορία αφού υπάρχει η συγκεκριμένη πρόταση του κ. 

Τομπούλογλου. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Θέλω τον λόγο κ. Πρόεδρε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Επί της συγκεκριμένης διαδικασίας; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Έχω τυπώσει αντίγραφο της εγκυκλίου 37439135/30-5-2022 και τα 

καταθέτω στα πρακτικά. Οι εισηγήσεις επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης κρίνεται 

απαραίτητο να γνωστοποιείται στα μέλη της Επιτροπής με οποιοδήποτε πρόσφορο τρόπο 

έγκαιρα. Το «έγκαιρα» δεν σηκώνει κάποια ερμηνεία, έχετε την απόφαση από τέλος 7ου και 

μας τη στείλατε 07:33 το πρωί. Εγώ άργησα 10 λεπτά, γιατί πήγα να τυπώσω. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Για την εισήγηση μιλάτε; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Για την απόφαση του Ελεγκτικού και καταθέτω στα πρακτικά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Το ξέρουμε κ. Ανεμογιάννη, εσείς πάση θυσία δεν θέλετε να μπουν τα θέματα. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Η αναβολή της ιστορίας και η επαναπροκήρυξη οφείλεται 100% στην 

προχειρότητά σας. Το Ελεγκτικό Συνέδριο έκρινε παράνομη αυτή την ιστορία και αυτή τη 

σκανδαλώδη σύμβαση. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Καλά … καλά… Ο κ. Γρετζελιάς έχει τον λόγο. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Θα παρακαλέσω να μη σχολιάζετε τις τοποθετήσεις των άλλων. Να έχετε 

την άποψή σας, αλλά δεν έχετε το δικαίωμα να σχολιάζετε, όπως ήρθατε.  
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Λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι η διαδικασία είναι άκυρη. Είναι άκυρη, διότι 

προαπαιτούμενο της σημερινής συνεδρίασης είναι να έχουν δοθεί στα μέλη της 

Οικονομικής Επιτροπής η 312/22 πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου η οποία δεν δόθηκε. 

Μας δόθηκε τώρα, και έχει την απαίτηση, την αισχρή απαίτηση η διοίκηση 41 σελίδες να τη 

μελετήσουμε εδώ, ενώ συνεδριάζουμε να πάρουμε απόφαση. 

Εφόσον πάσχει ακυρότητας και είμαστε υποχρεωμένοι να ξανακάνουμε 

διαδικασίες τις οποίες δεν θέλουμε ενώπιον της Αποκεντρωμένης, διότι η διαδικασία όταν 

πάσχει στην ακυρότητα δεν μπορεί να πάρει καμία απόφαση. Και παρακαλώ να μπει σε 

ψηφοφορία για να κριθεί και αυτή η ψηφοφορία εκεί που πρέπει. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία, σε ψηφοφορία. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Κύριε Δήμαρχε συγνώμη θα ήθελα να καταγραφεί, μπορώ να έχω τον 

λόγο; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ναι, μην κάνουμε διάλογο όμως. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Όχι δεν κάνω διάλογο, έχω δευτερολογία σε αυτό που είπα. Σας 

ζήτησα πριν αρχίσει η συνεδρίαση το διαβιβαστικό του εγγράφου. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σας είπα ότι θα σας το δώσω, δεν το έχω μπροστά μου κ. Τομπούλογλου. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Αυτό είναι δικό σας πρόβλημα κ. Δήμαρχε, έπρεπε να το έχετε  

μπροστά σας. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Η διαδικασία έχει να κάνει με το διαβιβαστικό; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Λέω κ. Δήμαρχε ότι όταν δίνετε ένα έγγραφο να το δίνετε ολόκληρο 

και σωστό. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Λοιπόν, περιμένω να το πάρω μέσα στη διάρκεια της συνεδρίασης. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τίθεται σε ψηφοφορία η πρόταση του κ. Τομπούλογλου περί αναβολής της 

διαδικασίας.  

Διεξάγεται ονομαστική ψηφοφορία 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Κοσκολέτος; 

Σ. ΚΟΣΚΟΛΕΤΟΣ: Να συζητηθεί το θέμα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Κουτσάκης; 

Μ. ΚΟΥΤΣΑΚΗΣ: Κατά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τάφας; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Να συζητηθεί το θέμα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Κοπελούσος; 
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Χ. ΚΟΠΕΛΟΥΣΟΣ: Να συζητηθεί το θέμα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Ανεμογιάννης; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Να αναβληθεί. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Γρετζελιάς; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Να αναβληθεί. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τομπούλογλου; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Να αναβληθεί. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Ουσταμπασίδης; 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Να αναβληθεί. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 4 υπέρ της αναβολής, 5 κατά. Απορρίπτεται κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Το θέμα συζητείται. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Παρακαλώ να μπει σε διαδικασία η ένσταση ακυρότητας. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τι εννοείτε; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Έκανα ένσταση ακυρότητας της διαδικασίας λόγω του ότι η επίμαχη 

απόφαση 312/2022 του Συμβουλίου της Επικρατείας που αφορά άμεσα την 

επαναπροκήρυξη δεν μας εδόθη, παρ' ότι ζητήθηκε και προφορικά από εμένα από την 

περασμένη εβδομάδα και από άλλους συναδέλφους της αντιπολίτευσης γραπτώς και μας 

δόθηκε μόλις τώρα και έχετε την απαίτηση και το ιδιαίτερο θράσος 41.000 να το 

μελετήσουμε σε χρόνο μηδέν. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Η ένσταση ακυρότητας του κ. Γρετζελιά από εμάς δεν γίνεται δεκτή. 

Συνεχίζουμε.  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Ζήτησα να μπει στη διαδικασία, παρακαλώ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Να μπει στη διαδικασία η πρόταση του κ. Γρετζελιά περί ένστασης ακυρότητας 

του θέματος της συζήτησης. 

Διεξάγεται ονομαστική ψηφοφορία 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Κοσκολέτος; 

Σ. ΚΟΣΚΟΛΕΤΟΣ: Κατά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Κουτσάκης; 

Μ. ΚΟΥΤΣΑΚΗΣ: Κατά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τάφας; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Κατά. 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Κοπελούσος; 

Χ. ΚΟΠΕΛΟΥΣΟΣ: Κατά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Ανεμογιάννης; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Υπέρ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Γρετζελιάς; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Υπέρ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τομπούλογλου; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Υπέρ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Ουσταμπασίδης; 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Υπέρ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Πλέσσα; 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Το ίδιο αποτέλεσμα 4 υπέρ της αναβολής, 5 κατά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Δεν γίνεται δεκτή η ένσταση συνεχίζουμε τη διαδικασία. 

Σ. ΚΟΣΚΟΛΕΤΟΣ: Δήμαρχε, για ποιο λόγο δεν ενημερώνουμε ότι αυτή η απόφαση του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου δεν έχει σχέση; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Μα το είπα προηγουμένως. Είπα στον κ. Τομπούλογλου ότι η 

επαναπροκήρυξη δεν έχει καμία σχέση με το τι διαδικασία έχει προηγηθεί για τον 

προηγούμενο διαγωνισμό. 

Σ. ΚΟΣΚΟΛΕΤΟΣ: Έχετε πάρει ένα θέμα της ημερήσιας διάταξης που  μιλάει για μια 

επαναπροκήρυξη ενός διαγωνισμού. Το γεγονός ότι ήρθε η απόφαση του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου που αφορούσε τον προηγούμενο διαγωνισμό δεν έχει σχέση. Εσείς την εισήγηση 

του θέματος την έχετε λάβει κανονικότατα, εντός της χρονικής προθεσμίας και έτσι όπως ο 

νόμος ορίζει. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Κύριε Κοσκολέτο τι λέτε; Ελληνικά ξέρετε;  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Αφού δεν είχε σχέση, γιατί δεν υπογράφατε τη σύμβαση; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Κοσκολέτο γιατί δεν θέλω να μιλάμε, δεν χρειάζεται. 

 

1ο ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

«Επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού της προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια φωτιστικών 

LED για την αναβάθμιση του ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας 

Χαλκηδόνας»» 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Επιγραμματικά θα πω τα εξής … 
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Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Κύριε Δήμαρχε συγνώμη που διακόπτω, δεν συνεχίζω το θέμα εάν δεν 

έρθει το διαβιβαστικό. Πρέπει να έρθεις πλήρης ο φάκελος.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία. Δεν έχει να κάνει τώρα αυτό κ. Τομπούλογλου. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Παραλάβατε ένα έγγραφο το οποίο μας το στέλνετε ελλιπές. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τι ελλιπές; Το έγγραφο είναι η απόφαση του Ελεγκτικού. Οι τρεις γραμμές του 

διαβιβαστικού; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Ναι, το θέλω κ. Δήμαρχε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Συνεχίζεται η διαδικασία, κ. Τομπούλογλου. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Όχι δεν συνεχίζουμε εάν δεν φέρετε το έγγραφο. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Αποχωρήστε αν θέλετε κ. Τομπούλογλου. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Όχι κ. Δήμαρχε δεν αποχωρώ. Το έγγραφο πρέπει να έχει και το 

διαβιβαστικό του. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Λοιπόν συνεχίζουμε κύριοι συνάδελφοι. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Όχι κ. Δήμαρχε δεν θα συνεχίσουμε, θέλουμε το έγγραφο πλήρες, η 

εισήγηση είναι ελλιπής. Ούτε εσείς θα το πείτε, κάνετε λάθος. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ποιος θα το πει; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Σας ζητάω ένα έγγραφο. Ποιος ο λόγος να μη μας το δώσετε; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Γιατί φωνάζετε κ. Τομπούλογλου; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Εσείς φωνάζετε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Εγώ φωνάζω; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Βεβαίως. Οι δικές σας πρακτικές είναι αντιδεοντολογικές. Έχετε πάρει 

πολιτικό κατήφορο κ. Δήμαρχε και δεν το έχετε καταλάβει. Στα όρια της μη νομιμότητας 

είναι ο πολιτικός σας κατήφορος. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Λοιπόν, θα το βρει ο κ. Σαραντόπουλος και θα σας το φέρει. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Να το βρει και μετά θα ξεκινήσουμε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Οι αιτιάσεις σας -επιγραμματικά θα τα πω, για να συνεννοηθούμε επειδή 

ξέρουμε ελληνικά όλοι- οι μηνυτήριες αναφορές του επικεφαλής της Παράταξής σας, οι 

τάχα εναλλακτικές προτάσεις του Σωματείου του κ. Ορταντζόγλου … 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Το Σωματείο παρίσταται αν και δεν το έχετε φωνάξει και το «τάχα» να 

διαγραφεί παρακαλώ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Οι εναλλακτικές προτάσεις λοιπόν του Σωματείου απορρίφθηκαν, οι 

προσφυγές των τεσσάρων που υπέγραψαν τις συγκεκριμένες προσφυγές ότι το Δημοτικό 
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Συμβούλιο πήρε μια απόφαση η οποία κρίθηκε αναρμόδια από την Αποκεντρωμένη, 

οτιδήποτε κάνατε έπεσε στον κάλαθο των αχρήστων. 

  Αυτή τη στιγμή έρχεται και απορρίπτει οτιδήποτε είχε να κάνει με τις δικές 

σας αντίθετες απόψεις και εμφανίζεται το Ελεγκτικό να επισημαίνει τέσσερα σημεία για 

επαναδιατύπωση … 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: (Παρέμβαση εκτός μικροφώνου) 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Περιμένετε κ. Ουσταμπασίδη. Λάβρος ξαφνικά ήρθατε… 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Δεν μίλησα κ. Δήμαρχε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σηκώσατε το χέρι να πάρετε τον λόγο, περιμένετε. Κι αυτό που υπογράψατε 

εσείς κ. Ουσταμπασίδη στον κάλαθο των αχρήστων, πήγε και υπογραφή του κ. Γρετζελιά, 

του κ. Βασιλόπουλου και του κ. Ανεμογιάννη. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Δεν μίλησα και με λέτε λάβρο. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Έχεις καταλάβει τι έχει συμβεί στο Δήμο μας; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σας παρακαλώ πάρα πολύ. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Μας βγάζεις και γλώσσα τώρα και μας λες ότι όλα είναι νόμιμα. Αφού ήταν 

νόμιμα, γιατί δεν υπέγραψες; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Έχει τέσσερις επαναδιατυπώσεις, μη με διακόπτετε. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Να είσαι σεμνός τουλάχιστον. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: «Μη νόμιμο» λέει εδώ το Ελεγκτικό, το γράφει. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Για πλημμέλειες. Ακούστε κύριοι: θα πείτε ευθέως θέλετε με τις επισημάνσεις 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου να μπουν τα φώτα ή όχι;  

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Ποια άλλη σύμβαση γύρισε από το Ελεγκτικό Συνέδριο να 

επαναπροκηρυχτεί; Ρωτώ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Αν δεν θέλετε να αλλάξει ο οδοφωτισμός της πόλης μας … 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Ρωτώ ποια άλλη σύμβαση … 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Μιλάει ο Πρόεδρος! 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Δεν με ενδιαφέρει αν μιλάει ο Πρόεδρος. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τι είπατε;  

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Είπα, δεν με ενδιαφέρει αν μιλάει ο Πρόεδρος. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σοβαρά; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Ρωτώ: ποια άλλη σύμβαση έχει ακυρωθεί και έχει γυρίσει από το 

Ελεγκτικό Συνέδριο. 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Έξι. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Να μας τις φέρετε.  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Με την ίδια εταιρεία; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Να καταγραφούν. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Αφήστε τις αηδίες τώρα, σας παρακαλώ. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Εσείς μιλάτε ωραία τώρα; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ακούστε, θα πείτε ευθέως και να γραφτεί στα πρακτικά: θέλετε να μπουν τα 

φώτα να αλλάξει ο οδοφωτισμός της πόλης και να έχουμε ενεργειακό αποτύπωμα υπέρ 

των δημοτών; Ναι ή όχι; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Πρώτοι εμείς θέλουμε, αλλά όχι με τους όρους που θέλετε εσείς, τους 

καταχρηστικούς και τους φόρους που βάζετε εσείς. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ψηφίστε την πρόταση του Ελεγκτικού Συνεδρίου με την επαναδιατύπωση σε 

τέσσερα σημεία. Αντέχετε;  

(Διαλογικές συζητήσεις) 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Παρακαλώ, να διαβάσω: «Σας κοινοποιούμε με τις δικές σας ενέργειες 

αντίγραφο της 312/2022 πράξη του κλιμακίου του Ελεγκτικού την οποία πρέπει να 

κοινοποιήσετε αμελητί με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σε όλους τους συμμετέχοντες στην 

ελεγχθείσα διαδικασία ανάδειξης». Το κάνατε; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Βεβαίως. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Σε ποιον; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 07:30 το πρωί. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Σήμερα; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ναι. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Καλά, δεν ντρέπεσαι μωρέ; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ντροπή Δήμαρχε! 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Κύριε Γρετζελιά να κατατεθεί στα πρακτικά ότι κατέθεσα γραπτό αίτημα … 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Σερετάκη δεν έχετε τον λόγο. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Πήρα αριθμό Πρωτοκόλλου και εμένα δεν μου στάλθηκε τίποτα. Να 

καταγραφεί ότι ζήτησα εγγράφως, συμμετείχα σε όλη τη διαδικασία ως μέλος της 

Οικονομικής Επιτροπής και σε εμένα δεν απεστάλη τίποτα, με ευθύνη του κ. Βούρου. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Έχει αποσταλεί. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Ο οποίος απέκρυψε από τον επικεφαλής της "Λαϊκής Συσπείρωσης" 

τουλάχιστον ένα έγγραφο, το οποίο απευθύνεται σε όλους σύμφωνα με το διαδικαστικό. 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Η διαδικασία δεν σας αφορά. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Δεν με αφορά, που έχω συμμετάσχει σε όλη τη διαδικασία; Τι λέτε τώρα; 

Δεν αφορά επικεφαλής Παράταξης η διαδικασία; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Πρωτόκολλο δεν έχει αυτό το πράγμα; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Δεν θυμάμαι. 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: 29/7ου. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Και γιατί δεν μας το στείλατε όπως λέει εδώ; 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί είναι δικαστική διαδικασία, δικαστικό έγγραφο κ. Γρετζελιά. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Το Ελεγκτικό σας διατάσσει να κοινοποιήσετε σε όλους. 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Να κοινοποιήσει στο Δήμο και στον υποψήφιο ανάδοχο. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Σαραντόπουλε ανάρτηση στο ΕΣΗΔΗΣ. Το ξέρετε το ΕΣΗΔΗΣ;  

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Έχει γίνει κ. Ανεμογιάννη. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Μέχρι προχθές δεν ήταν στο ΕΣΗΔΗΣ. 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Η Επιτροπή διαγωνισμού έχει αποστείλει στον υποψήφιο ανάδοχο 

την απόφαση του Ελεγκτικού. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ανάρτηση στο ΕΣΗΔΗΣ είναι το έγγραφο που κλείνει το διαγωνισμό. 

Είστε παράτυποι, είστε αυθαίρετοι, είτε αντιδημοκρατικοί. 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Αυτή είναι η άποψή σας κ. Ανεμογιάννη. Ό,τι προβλέπεται σε μια 

διαγωνιστική διαδικασία που κοινοποιείται μια απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, έχει 

γίνει στο 100%. Έχει ακολουθηθεί όλη η νόμιμη διαδικασία. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Θα μας τρελάνει τώρα. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Τελείως. 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Γρετζελιά, σας σέβομαι και δεν σχολιάζω έτσι, να προσέχετε τα 

σχόλιά σας. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Διαβάζετε ελληνικά, κύριε; 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Πολύ καλά. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Να το ξαναδιαβάσω; 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Το έχω διαβάσει κ. Γρετζελιά. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Μην επαναλάβω πάλι. 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Και τι θα γίνει; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Καλά, με τσαμπουκά πάτε να αποκρύψετε κάτι. Είναι δυνατό 41 σελίδες να 

αποκρυβούν από τους πολίτες; 
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κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Έχει κοινοποιηθεί … 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Είναι δυνατό αυτό το πράγμα να αποκρυβεί; 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Γρετζελιά, είναι σε διαγωνιστική διαδικασία. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Κύριε Σαραντόπουλε είστε εμπλεκόμενος στο θέμα; 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Δεν είστε. Εγώ είμαι εμπλεκόμενος γιατί πήρα μέρος στις αποφάσεις. Εμένα 

γιατί δεν μου στάλθηκε από εσάς που δεν είστε εμπλεκόμενος; Ποιος έχει δικαίωμα, εσείς 

ως έμπιστος να αποκρύπτετε εδώ, από αιρετούς. Ως έμπιστος που πληρώνεται από το 

Δήμο, να κρύβετε από εκλεγμένους εκπροσώπους των δημοτών. Δεν ντρέπεστε λίγο; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Για τους δημότες λοιπόν θα ψηφίσετε την πρόταση του Ελεγκτικού. Αντέχετε;  

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Για τους δημότες; Για τον εργολάβο, θέλετε να περάσετε. Όχι για τους 

δημότες. Μισό εκατομμύριο το χρόνο. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Είναι ενεργειακή αναβάθμιση του Δήμου που θα ελαφρύνει … 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Όπως η πράσινη μετάβαση που κοιτάμε τώρα τους λογαριασμούς της ΔΕΗ 

με το τηλεσκόπιο. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Σερετάκη, θέλετε να κάνουμε μια διαδικασία και να ακουστεί ο λόγος 

σας;  Θέλετε; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Για να ακουστεί ωφέλιμα ο λόγος, κάντε μια αναβολή. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Όχι δεν παίρνουμε αναβολή, ψηφίστηκε. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Γιατί δεν θέλετε να μελετηθεί;  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τα τέσσερα σημεία που επαναδιατυπώνει … 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Εγώ θέλω να διαβάσω 41 σελίδες, είμαι μέλος της Επιτροπής. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Γρετζελιά είτε με διακόπτετε είτε όχι, αυτό που θέλω να πω εγώ… 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Με τσαμπουκά; Αυτά που ξέρεις Βούρο, αλλού. Εδώ δεν περνάνε. Κατάλαβέ 

το. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κοιτάξτε ποιος το λέει! 

Η. ΤΑΦΑΣ: Δήμαρχε συντονίζεις τη συζήτηση; Θα παίρνει όποιος γουστάρει τον λόγο; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Τα μέλη της Επιτροπής χρειάζονται χρόνο για να μελετήσουν 40 σελίδες 

λογικά; Ναι ή όχι; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Η επαναδιατύπωση λοιπόν των τεσσάρων σημείων του Ελεγκτικού … 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Ποιων τεσσάρων, καημένε; 40 σελίδες καταπέλτης είναι. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Και στο τέλος λέει «μη νόμιμο». 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο καταπέλτης είναι στις προσφυγές σας κ. Ουσταμπασίδη και στον κ. 

Γρετζελιά και στους υπόλοιπους. Καταπέλτης! Απορρίπτονται όλα τα δικά σας, τέσσερις 

επισημάνσεις επαναδιατύπωσης λέει το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Μη νόμιμο, λέει. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Ουσταμπασίδη, διαβάστε το σας παρακαλώ πάρα πολύ για τις 

πλημμέλειες επαναδιατύπωσης. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Δεν έχω μιλήσει, εσείς με ρωτήσατε κιόλας. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Αφού μιλάτε συνέχεια. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Εγώ; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Όχι εγώ μιλάω! Λοιπόν, σας παρακαλώ ή θα κάνουμε διαδικασία ή θα 

επιμένω στις δικές μας απόψεις και δεν θα ακουστεί κανένας σας. Θέλετε να σας δίνω τον 

λόγο ναι ή όχι; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Ποιος είσαι εσύ που θα λες ότι δεν θα ακουστεί κανένας; Γέλα! Έχεις 

ξεφύγει. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Έχετε μπερδευτεί. Ξέρετε έχουμε δημοκρατία από το ’74 δεν ξέρω αν 

σας έχουν ενημερώσει. Η χούντα τελείωσε, εδώ είμαστε συλλογικό όργανο. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Να ανακαλέσετε. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Εσύ να ανακαλέσεις. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τι να ανακαλέσω; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Σε παρακαλώ! 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Λοιπόν, θέλετε – δεν θέλετε, η ψηφοφορία για την επαναπροκήρυξη του 

διαγωνισμού θα γίνει. Γιατί αυτό που πάτε να κάνετε τώρα… 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Να γίνει, αφού μελετήσουμε.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Συνεχίζουμε.  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Εσύ δεν θα ήθελες χρόνο για να μελετήσεις;  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Συνεχίζουμε. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Πάλι «συνεχίζουμε»; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τάφας έχει τον λόγο. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Να πούμε μερικά πράγματα. Αυτό δεν είναι η άποψή μου, είναι ό,τι διάβασα … 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Εσύ διάβασες. Εμείς δεν προλάβαμε. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Εμένα, δεν θα με διακόπτεις. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Εσύ διάβασες. Πρόσεχε τις λέξεις που χρησιμοποιείς. 
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Η. ΤΑΦΑΣ: Δεν θα με διακόπτεις. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Εσύ διάβασες, εμείς δεν διαβάσαμε. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Αυτοί είναι παιδί μου. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Τέλος πάντων εγώ θέλω να μιλήσω, παρακαλώ να μη με διακόπτετε.  

  Το Ελεγκτικό Συνέδριο είναι Δικαστήριο, γι' αυτό κάτι κρίνεται νόμιμο ή 

παράνομο. Δεν είναι γνωμοδοτικό. Το Ελεγκτικό Συνέδριο απορρίπτει τις αιτιάσεις του 

Σωματείου για το λειτουργικό κόστος των 170.000 € ανά έτος για την επάρκεια του 

προσωπικού και του εξοπλισμού και για την έγκαιρη τοποθέτηση ίδιας ποσότητας, 

ποιότητας και εγγύησης όσον αφορά την εγγυητική ευθύνη φωτιστικών με αυτά του 

διαγωνισμού με 1.090.842,80 € αντί των 3.724.292,26 € που ήταν ο προϋπολογισμός. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Παρακαλώ να λέτε και που το αναφέρει αυτό. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Βεβαίως πολύ σωστά, έχετε δίκιο.  

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Γιατί λέτε αερολογίες. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Δεν υπάρχει καμία αερολογία, εγώ δεν μιλάω μόνος μου αυτή τη στιγμή, δεν 

λέω την άποψή μου αυτή τη στιγμή. Την άποψή μου την έχω πει πολλές φορές. 

  Σελ. 17 στη μέση λέει: «… όσα δε αντίθετα αναφέρονται στο 24702/5-5-

2022 έγγραφο του Σωματείου προβάλλονται αορίστως, η δε αμφισβήτηση ειδικώς της … 

από το κλιμάκιο οικονομοτεχνικής κρίσης μελέτης περί κόστους συντήρησης των 

υφιστάμενων φωτιστικών ύψους 170.000 € ανά έτος είναι αόριστη και δεν ερίζεται σε 

συγκεκριμένα αριθμητικά στοιχεία που να οδηγούν στο συμπέρασμα ότι το κόστος αυτό δεν 

είναι ορθό». 

  Πιο κάτω σελ. 18 στη μέση το Ελεγκτικό Συνέδριο μιλάει για το αν θα 

μπορούσε να τα αλλάξει η Υπηρεσία και λέει: «… αυτά μπορούν στην καλύτερη περίπτωση 

να εγκαταστήσουν συνολικά 12 έως 15 νέα φωτιστικά ημερησίως» και το σημαντικότερο: 

«… εξάλλου πάντοτε σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο η παροχή δεκαετούς εγγύησης 

καλής λειτουργίας των προς προμήθεια φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων LED είναι 

εξαιρετικά ουσιώδης για το Δήμο, όρος της προς ανάθεση προμήθειας». 

  Και τρεις γραμμές πιο κάτω: «… η εγγυητική όμως αυτή ευθύνη του 

αναδόχου της σύμβασης δεν θα μπορούσε να τεθεί ως όρος της, σε περίπτωση που δεν 

εγκαθιστούσε αυτός (δηλαδή ο εργολάβος) αλλά οι αρμόδιοι υπάλληλοι του Δήμου τα προς 

προμήθεια φωτιστικά σώματα και λαμπτήρες. Η κρίση δε αυτή, αποτελεί κρίση 

σκοπιμότητας». 

  Πιο κάτω αναλύει γιατί δεν αποδεικνύεται ότι υπάρχει το προσωπικό και τα 

λοιπά.  
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  Συνεχίζω: «… Το Ελεγκτικό Συνέδριο κρίνει άκυρη την απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου που υιοθέτησε την πρόταση του Σωματείου αναφέροντας ότι το 

Δημοτικό Συμβούλιο είναι αναρμόδιο και αρμόδια είναι η Οικονομική Επιτροπή και 

αρμόδιος για την ανάληψη υποχρέωσης είναι ο Δήμαρχος ή ο αναπληρωτής Αντιδήμαρχος», 

αυτό το ξέρετε και από την Αποκεντρωμένη.  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Και αυτό εκκρεμεί στο Συμβούλιο της Επικρατείας, γιατί έχει ακυρωθεί. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Ποιος έχει ακυρωθεί; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Η αφαίρεση των αρμοδιοτήτων από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Καλά τώρα θα μιλήσουμε για την κεντρική πολιτική;  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Για το Συμβούλιο της Επικρατείας, ελέγξετε το. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Μα τι λέτε τώρα; Θα κοιτάξω τώρα για τον "Καλλικράτη" και τον "Κλεισθένη"; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Απλώς το καθυστερούν να λήξουν οι τετραετίες για να μη δημιουργηθούν 

ευρύτερα νομικά προβλήματα. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Αυτό είναι άλλο θέμα γενικό, εμείς πάμε βάσει του νόμου.  

«… Απορρίπτει τη μηνυτήρια αναφορά Τομπούλογλου που αφορά την απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου, που αφορά τα έγγραφα και την πρόταση του Σωματείου, διότι ο 

Χάρης Τομπούλογλου δεν αποτελεί διοικητικό όργανο του Δήμου και δεν έχει αρμοδιότητα 

κρίσης για τα παραπάνω», σελ. 19.  

  Συνεχίζω. Απορρίπτει την προσφυγή τεσσάρων δημοτικών συμβούλων και 

γι' αυτό τον λόγο ότι δεν αποτελούν διοικητικό όργανο του Δήμου, αλλά μπαίνει και 

παραπέρα και λέει: «… Αναφορικά με τη μελέτη της Cosmoaerion, η μελέτη είναι 

παρωχημένη και άκυρη σύμφωνα με τον Κανονισμό 1019/2020 της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

δεν έχει ούτε σωστή καταγραφή, ούτε τεκμηριώνει αυτά που λέει», δεν έχω πάει στις 

πρώτες σελίδες που λέει ότι ό,τι αφορά την καταγραφή, τη μελέτη και την αποτύπωση για 

το διαγωνισμό που έκανε η Υπηρεσία, είναι σωστά. 

Το μόνο που θέλω να συμπληρώσω από μόνος μου είναι αυτό που είχα 

διαβάσει τότε στο Δημοτικό Συμβούλιο, που έλεγε η ίδια η μελέτη της Cosmoaerion: «… 

Σκοπός της εργασίας δεν ήταν η εκπόνηση μιας αναλυτικής φωτοτεχνικής μελέτης», τα λέει 

η μελέτη της Cosmoaerion και την απορρίπτει και το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Αναφορικά με την πρόταση του Σωματείου που βασίστηκε σε μια μελέτη, 

βέβαια λέει το Ελεγκτικό Συνέδριο ότι δεν έχει γίνει φωτοτεχνική μελέτη από το Σωματείο –

το Ελεγκτικό Συνέδριο, εγώ δεν λέω τίποτα- το Σωματείο αυτή τη στιγμή προτείνει 

φωτιστικά μιας συγκεκριμένης εταιρείας, της εταιρείας SLS. Τις τιμές αυτές για τα 

φωτιστικά που πρότεινε το Σωματείο τα είχαν από 2 Απριλίου του ’21 και με βάση αυτό 
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έχτισαν όλο το σκεπτικό, τη ρητορική και τα επιχειρήματά τους στις 4 Απριλίου που 

υιοθετήσατε εσείς σαν αντιπολίτευση. 

Λέει γι' αυτή την εταιρεία: «… Τα φωτιστικά αυτά δεν πληρούν τεχνικές 

προδιαγραφές του Υπουργείου γιατί έχουν κάποια πρότυπα που δεν τα ακολουθούν». 

Συγκεκριμένα, δεν έχουν το πρότυπο IEC 62493 που αφορά ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, 

το 61347-1 που αφορά διάταξη λαμπτήρων, 61347-2, -13 ασφάλεια σε καιρικές συνθήκες, 

62384 ασφάλεια (το «διάταξη λαμπτήρων» και «ακτινοβολία» εγώ έχω ψάξει αυτά τα 

πρότυπα τι είναι, το Ελεγκτικό Συνέδριο σου λέει απλά ποια δεν είναι) 3R62778 όσον 

αφορά το blue light το τι φως εκπέμπουν και αν κουράζουν τα μάτια, η αντοχή τους σε 

κρούση είναι 7 που είναι μικρότερη του ελαχίστου που είναι 8. Και μάλιστα είχαν μια 

συγκεκριμένη πατέντα εγώ δεν θέλω να κατηγορήσω καμία εταιρεία, μπορεί αυτά τα 

φωτιστικά να είναι κατάλληλα για κάπου αλλού, γι' αυτούς τους διαγωνισμούς δεν κάνουν, 

για ηλεκτρολογικό υλικό μπορεί να κάνουν. Δεν θα πω εγώ ότι κάποιος δεν κάνει καλά τη 

δουλειά του. Αυτό είναι στη σελ. 23 και 24. 

Προχωράω. «Το Ελεγκτικό Συνέδριο απορρίπτει ως αόριστους και 

αναπόδεικτους τους ισχυρισμούς των τεσσάρων δημοτικών συμβούλων περί σχέσης 

μελετητή με ανάδοχο, περί  μικρής έκπτωσης και υπερκέρδους, περί σκοπιμότητας στην 

απόσυρση προσφυγής της εταιρείας Μιχαηλίδης Ενεργειακή». Ουσιαστικά όμως το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, ανοίγω μια παρένθεση, πήρε αυτή την προσφυγή που μετά 

αποσύρθηκε και την εξέτασε παρ' ότι αποσύρθηκε. Την απορρίπτει εν μέρει. 

«… Απορρίπτει τα μέρη της προσφυγής της Μιχαηλίδης Ενεργειακή, που 

αφορούν τον κατασκευαστή αντιπρόσωπο». Είχε αιτίαση η Μιχαηλίδης ότι δεν μπορώ να 

είμαι αντιπρόσωπος, δεν χρειάζεται να είμαι αντιπρόσωπος. Μπορεί εγώ δηλαδή να κάνω 

μια εισαγωγή, να τα πουλήσω και υπάρχει αντιπροσωπεία από εκεί που τα έφερα.  

«… Την ανάγκη για αποθήκες 100 τετραγωνικών ανά χιλιάδων 

φωτιστικών…»  όλα αυτά τα απορρίπτει. «… Το εύρος 120 έως 277 Volt…»  που είχε 

αναφέρει και ο κ. Ανεμογιάννης και δεν το είχα δει εγώ αυτό, αλλά προφανώς το είχε δει ο 

κ. Ανεμογιάννης γιατί προφανώς είχε δει την προσφυγή της Μιχαηλίδης από τότε. Τα 

απορρίπτει παρ' όλα αυτά γιατί θεωρεί ότι «πρέπει να έχει σωστή αυξομείωση στην τάση 

και ότι καλύπτεται από άλλα πρότυπα, από το πρότυπο ΕΛΟΤ τα φωτιστικά που λέει η 

μελέτη και την πιστοποίηση ΕΝΕΚ» –ακόμη κι αυτό αναφέρει το Ελεγκτικό Συνέδριο και 

αυτό το είχε πει νομίζω ο κ. Ανεμογιάννης … 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Το είχα πει, ναι. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Το απορρίπτει αυτό. Απορρίπτει ως αόριστο τον ισχυρισμό των βουλευτών του 

ΣΥΡΙΖΑ ότι ο διαγωνισμός παραπέμπει στη συγκεκριμένη τεχνολογία παραγωγής –το λέει το 
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Ελεγκτικό, δεν το λέω εγώ επαναλαμβάνω- αναφορικά με την τάση, τις ώρες ζωής, ότι 

υπάρχει ασάφεια στον οικολογικό σχεδιασμό για τις εκπομπές ρίπων. 

  Πέρα από το τι δέχεται εν γένει ως νόμιμο και σκόπιμο το διαγωνισμό 

ηλεκτροφωτισμού, πάμε τώρα στο που κόβει το διαγωνισμό.  

  «… Κρίνει ότι η εγγύτερη τριετία σχετικά με την οικονομική επάρκεια θα 

πρέπει εκτός από κλεισμένους ισολογισμούς –το λέω εκλαϊκευμένα, γιατί το αναλύει σε 

πέντε σελίδες αυτό, το λέω συνοπτικά- να δέχεται και υπεύθυνη δήλωση για το εγγύτερο 

έτος». Αν θυμάστε έγινε Ιούνιο ο διαγωνισμός, οπότε οι ισολογισμοί δεν είχαν κλείσει. Δεν 

έχει σχέση αυτό με καμία προσφυγή, δεν είναι ότι παρουσιάστηκαν κάποιοι και μετά 

έκαναν ένσταση ότι «εγώ δεν είχα κλεισμένο ισολογισμό, αλλά κάνω μια υπεύθυνη 

δήλωση, οπότε εγώ θέλω να θεωρηθεί και του ’20 το οικονομικό έτος. Λέει «το εγγύτερο 

έτος» το οποίο είναι το τελευταίο πριν από την προκήρυξη, δηλαδή τον έκανες το ’21; Θέλω 

’20, ’19, ’18. Όχι ’17, ’18, ’19 που έβαλες εσύ. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Συγνώμη που σας διακόπτω, γι' αυτό στην καινούργια συγγραφή 

υποχρεώσεων αναφέρατε τα τρία προηγούμενα έτη και αφαιρέσατε τις χρονολογίες; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Ναι. Γιατί όταν κάποιοι καταθέσουν πρόταση, πέρα από το ότι έτσι όπως γίνεται 

ο διαγωνισμός πια, έχουν κλείσει όλοι οι ισολογισμοί. Μπαίνει Σεπτέμβριος, δεν υπάρχει 

περίπτωση να μην είναι κλεισμένοι. Αλλά αν γινόταν πάλι ο διαγωνισμός Απρίλιο ή Μάιο, 

τότε θα ήμασταν υποχρεωμένοι να πούμε ’21, ’20, ’19 και αν κάποιος το ’21 δεν είχε κλείσει 

ισολογισμό, θα έπρεπε να κάνει μια υπεύθυνη δήλωση.  

  Αυτό αποφασίστηκε τον Φεβρουάριο του 2022 ενώ είχε γίνει ο 

διαγωνισμός και έτρεχε, ισχύει όμως και για διαγωνισμούς που δεν έχουν κλείσει. Πήρε 

ισχύ τον Μάιο του ’22. Τι εννοούμε «πήρε ισχύ»; Δημοσιεύτηκε; 

κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Απεστάλη στο Συμβούλιο της Επικρατείας. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Απεστάλη στο Συμβούλιο της Επικρατείας τον Ιούλιο του ’22. Αυτό από μόνο του 

είναι κάτι το οποίο δεν είναι μαχητό, δεν θεωρούμε ότι έχουμε ευθύνη γι' αυτό. Παρ' όλα 

αυτά είναι δική μου άποψη αυτή, πάντως ισχύει. Άλλαξε ο νόμος. 

Σύμφωνα με το άρθρο 75 του 4412 που δίνει το δικαίωμα να ζητάμε 

οικονομική επάρκεια μέχρι 200% του προϋπολογισμού, ο συγκεκριμένος διαγωνισμός 

ζήτησε 150, το θεωρεί νόμιμο επειδή είναι εντός των ορίων. Όμως η τριετία είναι λάθος, 

όπως προείπα. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Συγνώμη που σας διακόπτω γιατί θα κάνω ερωτήσεις. Τότε γιατί το 

κατεβάσατε στο 100%; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Θα το πω τώρα αμέσως. Όσον αφορά την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

ο 4412 δεν λέει ακριβώς το ποσοστό που πρέπει να είναι μέχρι 200%, σου λέει εύλογο. 
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Εύλογες συμβάσεις, εύλογα αποδεικτικά ολοκλήρωσης της σύμβασης, παραδοτέα και τα 

λοιπά. 

Σε αυτό είχαμε βάλει όσο και την οικονομική επάρκεια, 150. Εκεί το θεωρεί 

υπερβολικό ότι είναι πάνω από τον προϋπολογισμό κατά 50% και το θεωρεί too much, που 

λέμε. Αυτή τη στιγμή εμείς αφού επαναπροκηρύσσουμε διαγωνισμό, προσαρμόζουμε και 

την οικονομική επάρκεια και την τεχνική επαγγελματική ικανότητα στο 100% στο όσο είναι 

ο προϋπολογισμός. Την οικονομική επάρκεια το κάνουμε και από μόνοι μας που λέει ο 

λόγος, υπερθεματίζουμε δηλαδή και εφαρμόζουμε την απόφαση του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου.  

Πάμε σε κάτι άλλο σημαντικό. Μέσα σε όλα αυτά που ζητούσαμε από τους 

υποψήφιους αναδόχους ήταν η βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο επιχειρήσεων 

ενεργειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Ενέργειας. Αυτό είναι ένα Μητρώο που υπάρχει 

εδώ και κάποια χρόνια, είναι με ΦΕΚ και έχουν εγγραφεί συνολικά 122 επιχειρήσεις. 

Όμως επειδή διάβασα το ΦΕΚ όντως λέει το Ελεγκτικό Συνέδριο ότι αυτό 

είναι πληροφοριακού χαρακτήρα και δεν θα έπρεπε να είναι απαιτητό. Αυτό είναι μια από 

τις ενστάσεις της Μιχαηλίδης Ενεργειακή, η οποία βέβαια είναι εγγεγραμμένη σε αυτό το 

Μητρώο, παρ' όλα αυτά έκανε ένσταση. Ο συγκεκριμένος είναι μια εταιρεία που είχε 500 

χιλιάρικα τζίρο, παρ' όλα αυτά δεν συμμετείχε, ήθελε να ακυρώσει το διαγωνισμό δεν θα 

μπορούσε να συμμετέχει για πολλούς λόγους, αλλά αυτό διαβάζοντάς το θα το 

συμπεράνετε. 

Παρ' ότι είναι πολλές οι επιχειρήσεις, παρ' ότι δεν θεωρούμε ότι όταν έχεις 

122 επιχειρήσεις γραμμένες στο Μητρώο περιορίζεις τον ανταγωνισμό, έχει αφαιρεθεί 

τελείως στη νέα διακήρυξη, δεν υπάρχει καθόλου. Έχουμε βάλει μόνο το ΓΕΜΗ και φυσικά 

κάποιους ΚΑΔ εννοείται οποιοσδήποτε έχει επιχείρηση να ασκεί αυτή τη δραστηριότητα. 

Όσον αφορά τα φωτιστικά, θα το πω και συνοπτικά θα κάνω και μια λίγο 

μεγαλύτερη ανάλυση. Κρίνει ότι «… η συνδεσμολογία των φωτιστικών περιορίζει τον 

ανταγωνισμό», εδώ έχει κάνει ένα λάθος το Ελεγκτικό Συνέδριο αλλά το Ελεγκτικό Συνέδριο 

συνεχώς λέει δυο πράγματα. Πρώτον, εγώ δεν είμαι αρμόδιος στα τεχνικά, γιατί είμαι 

δικαστής. Δεύτερον, το Ελεγκτικό Συνέδριο σου λέει ότι εγώ κρίνω ότι περιορίζεται ο 

ανταγωνισμός επειδή στο τέλος, στην τελική φάση, κατέθεσε μόνο ένας. Δηλαδή ό,τι και να 

λέω εγώ, αν είχαν εμφανιστεί πέντε και έκαναν οικονομική προσφορά πέντε, δεν θα 

μπορούσα να στο πω. Τώρα μας λέει ότι μπορώ να στο πω. 

Το πρώτο που λέει, το οποίο το θεωρώ τελείως λάθος, είναι ότι κακώς … 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Λέει φωτογραφικό το διαγωνισμό, κ. Τάφα. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Κύριε Ανεμογιάννη θα τα πω όλα, εγώ πάντα τα λέω όλα και το ξέρετε. Τα λέω ή 

δεν τα λέω;  
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Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Λέτε πολλά. Τώρα όλα… 

Η. ΤΑΦΑΣ: Τα λέω. αναφέρει ότι «… δεν θα έπρεπε να είναι παράλληλες συνδεδεμένες οι 

συστοιχίες των LED μέσα στο φωτιστικό και παράλληλα τα LED μεταξύ τους» αυτό παιδιά 

συγνώμη είναι κανόνες ηλεκτρισμού πολύ βασικοί. Αν είναι σε σειρά, αν κοπεί το ρεύμα σε 

ένα επειδή χάλασε, κόβεται σε όλο το φωτιστικό. Είναι λάθος αυτό και δεν νομίζω ότι 

διαφωνεί κανένας. 

Από εκεί και πέρα κρίνει ότι «… η περιγραφή του σχήματος και των τεχνικών 

χαρακτηριστικών κάποια φωτιστικά καλλωπιστικού τύπου θα έπρεπε να είναι πιο σαφής 

και να υπάρχει ο όρος ή ισοδύναμο», παρ' όλο που για όλα τα φωτιστικά στα οποία 

αναφέρεται το Ελεγκτικό Συνέδριο με μια ενδεικτική έρευνα αγοράς, αλλά αφού θα γίνει 

και Δημοτικό Συμβούλιο μπορούμε να τα παρουσιάσουμε εκεί, αποδεικνύεται ότι 

υπάρχουν πολλές εταιρείες που τα παράγουν, πολλές όχι μία. Εφαρμόζουμε την απόφαση 

του Ελεγκτικού Συνέδριο επαναδιατυπώνοντας όπου χρειάζεται και προσθέτοντας τον όρο 

«ή ισοδύναμο».  

Αυτό που έχουμε επιλέξει σα Δημοτική Αρχή είναι ότι ακόμη κι αν μία από 

τις κρίσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου έθετε σε αμφιβολία το διαγωνισμό, ακόμη κι αν 

υπάρχουν δεδικασμένα, δεν θα κάναμε ένσταση έτσι κι αλλιώς για να πράξουμε τα 

απολύτως νόμιμα και να επιτευχθεί η διαδικασία.  

Αν θέλετε άλλες λεπτομέρειες για τα φωτιστικά, με ρωτάτε.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Ουσταμπασίδης έχει τον λόγο. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Ωραία όλα αυτά που μας είπατε κ. Τάφα, όμως διαβάζοντας εδώ στο 

πόδι … 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Γιάννη κάνεις ερώτηση; 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Όχι τοποθέτηση. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Να ρωτήσω εγώ κάτι; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Ό,τι θέλετε. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Ήθελα μια διευκρινιστική ερώτηση να κάνω. Όταν είχε συζητηθεί αυτός ο 

διαγωνισμός είχατε φέρει αυτή την εισήγηση, δεν είχε προηγηθεί ούτε το σχέδιο για την 

αστική ανάπλαση του ιστορικού κέντρου πέριξ του γηπέδου, ούτε αν θυμάμαι καλά οι 

κοινόχρηστοι χώροι της Χαλκηδόνας.  

  Και τα δυο αυτά έργα προβλέπουν αντικατάσταση φωτιστικών. Στο δε 

κομμάτι πέριξ του γηπέδου αν θυμάμαι καλά είναι περίπου στο ύψος 75-80.000 η ερώτηση 

είναι ότι εφόσον τώρα αυτά τα έχετε και τα προβλέπετε σε άλλο έργο γιατί συνεχίζετε να τα 

κοστολογείτε μέσα στο έργο το οποίο θα πάρει ο εργολάβος; Πέρα από τις άλλες πλευρές 

που θα αναπτύξουμε στη συνέχεια. 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Υπάρχουν άλλες ερωτήσεις; Ο κ. Ανεμογιάννης έχει τον λόγο. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Διαβάζοντας την ειδική συγγραφή υποχρεώσεων σε σχέση το 

καινούργιο με το παλιό, διαπίστωσα τα εξής και θέλω να μου εξηγήσετε γιατί άλλαξε. 

  Στην καινούργια του 2022 υπογράφων είναι ο Δήμαρχος, του ’21 

υπογράφων είναι ο κ. Ντιούδης με τον κ. Ψαλίδα. Πρώτη ερώτηση. 

Β.8. Κύριε Τάφα δεν κάνατε καμία αναφορά σε μια παράγραφο ολόκληρη 

που προστέθηκε, σε αυτά που λέτε ότι άλλαξε.  

Η. ΤΑΦΑΣ: Σελίδα πείτε μου. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Σελ. 14.  

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Για τη μελέτη μιλάτε; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Μιλάω για τη συγγραφή υποχρεώσεων. Γιατί εφόσον δεν είχα την 

προσφυγή, προσπάθησα μόνος μου να δω ποιες είναι οι διαφορές.  

  Αξιολόγηση προσφορών. Όλο καινούργιο, σε τεράστιο βαθμό. Υπογραφή 

σύμβασης, επίσης παράγραφοι καινούργιες σελ. 18, επίσης ολόκληρη καινούργια 

παράγραφος. Υπερεργολαβία καινούργιες παράγραφοι, τροποποίηση σύμβασης και τη 

διάρκειά της καινούργιες παράγραφοι. Σελ. 20 Δ, Ε, Στ, καινούργια, τιμές προσφοράς 

καινούργια, τύπος και χρόνος παράδοσης καινούργια, σελ. 21 η 2η παρ. καινούργια. 

Με δυο λόγια όλο αυτό που είχατε φτιάξει το 2021 το Ελεγκτικό Συνέδριο 

σας το έκρινε φωτογραφικό και σας το έστειλε πίσω σα σκουπίδι. Αυτό γιατί δεν το 

παραδέχεστε κύριοι της διοίκησης; Και είναι ερώτηση: απαντήστε μου γιατί άλλαξαν όλοι 

αυτοί οι όροι της συγγραφής των υποχρεώσεων; Ποιος σας υποχρέωσε να τους αλλάξετε; 

Θέλω απάντηση όμως σε όλα αυτά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Γρετζελιάς έχει τον λόγο. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Και εγώ έχω μια ερώτηση. Στη σελ. 40 αναφέρονται τα εξής: «… 

Οι τεχνικές αυτές προδιαγραφές όπως έχουν τεθεί, δεν εξασφαλίζουν ισότιμη 

πρόσβαση των σχετικών δραστηριοποιούμενων οικονομικών φορέων στο 

διαγωνισμό ανάθεσης της ελεγχόμενης σύμβασης και έχουν ως αποτέλεσμα τη 

δημιουργία αδικαιολόγητων εμποδίων στο άνοιγμα δημοσίων συμβάσεων στον 

ανταγωνισμό.  

Κατά συνέπεια συνεπάγονται παράβαση των γενικών αρχών του ανταγωνισμού 

και της ίσης μεταχείρισης μεταξύ των δραστηριοποιουμένων στην παραγωγή ή 

και την εμπορία των ανωτέρω ειδών οικονομικών φορέων, περιορισμός στην 

άσκηση θεμελιωδών ελευθεριών του Δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

ΑΔΑ: 9ΜΟΣ46ΜΩ0Ι-56Υ



Για όλους δε τους ανωτέρω λόγους, αλλά και διότι τελικώς στον ανωτέρω 

διαγωνισμό υποβλήθηκε μία και μόνο παραδεκτή προσφορά, αυτή της ανωτέρω 

αναδόχου, η ανωτέρω διαπιστωθείσα πλημμέλεια ήτοι θέση στη διακήρυξη των 

μη ανωτέρω μη νομίμως αιτιολογημένων ως απολύτως απαραιτήτων τεχνικών 

προδιαγραφών, των οποίων άλλωστε αμφισβητήθηκε και προσβλήθηκε η 

νομιμότητα με την ανωτέρω προδικαστική προσφυγή, είναι ουσιώδης καθώς 

διαπιστώνεται ότι κατά παράβαση των οικείων διατάξεων και γενικών αρχών 

περιόρισε το δικαίωμα πρόσβασης στον ανωτέρω διαγωνισμό και έδρασε 

αποτρεπτικά στην ανάπτυξη του σχετικού ανταγωνισμού, έπληξε δηλαδή την 

αντικειμενική νομιμότητα του διαγωνισμού». 

  Γι' αυτό το πράγμα, για τη διασφάλιση της ανταγωνιστικότητας η νέα 

προκήρυξη τι προβλέπει;  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τομπούλογλου έχει τον λόγο. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Μας φέρνετε μετά την απόρριψη του παλαιού διαγωνισμού από το 

Ελεγκτικό Συνέδριο μια νέα προκήρυξη με όρους συμβατικούς. Αυτοί οι όροι έχουν τεθεί 

υπόψη της Νομικής Υπηρεσίας για την ορθότητα και μη καταχρηστικότητα; Γιατί στην 

εισήγηση δεν υπάρχει αυτό. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Γνωμοδότηση δηλαδή. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας ζητάω, γιατί δεν υπάρχει. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Άλλες ερωτήσεις υπάρχουν; Δεν υπάρχουν. Ως προς το τελευταίο την ερώτηση 

του κ. Τομπούλογλου από τη στιγμή που το Ελεγκτικό Συνέδριο σου ορίζει συγκεκριμένα 

πράγματα και σε κατευθύνει σε αυτό που θεωρεί ότι πρέπει να περιλαμβάνει ο 

διαγωνισμός, δεν υπάρχει κανένας λόγος να ερωτηθεί η Νομική Υπηρεσία.  

  Η Νομική Υπηρεσία σαφώς είναι υποδεέστερη των αποφάσεων ενός 

δικαστικού οργάνου όπως είναι το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

  Στην ερώτηση του κ. Γρετζελιά την οποία ομολογώ δεν κατάλαβα, δεν ξέρω 

αν την κατάλαβε ο κ. Τάφας … 

Η. ΤΑΦΑΣ: Ανέγνωσε ο κ. Γρετζελιάς την τελευταία σελίδα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Απλώς ανάγνωση έκανε, ή έκανε ερώτηση; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Ερώτηση. Τι προβλέπει η νέα προκήρυξη για τη διασφάλιση του 

ανταγωνισμού;  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Διαβάστε κ. Τάφα το συγκεκριμένο. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Πάω στη μελέτη σελ. 31:  
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«9, 10, 11, φωτιστικό σώμα καλλωπιστικού τύπου LED κορυφής επί ιστού 45 

βατ… η διάρκεια ζωής των φωτοδιόδων πρέπει να είναι μεγαλύτερη από 50.000 

ώρες στο τέλος των οποίων η ισχύς φωτεινότητας αυτών δεν θα έχει 

υποβαθμιστεί πλέον του 20% κατά LM 80.  

Το φωτιστικό πρέπει να χρησιμοποιήσει συστοιχίες LED συνδεδεμένες 

παράλληλα (ή ισοδύναμο) έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η ανεξάρτητη λειτουργία 

αυτών μεταξύ τους, ώστε στην περίπτωση διακοπής λειτουργίας μιας διόδου 

φωτοεκπομπής ή συστοιχίας να συνεχίζεται απρόσκοπτα η λειτουργία των 

υπολοίπων.  

Οι συστοιχίες LED πρέπει να είναι κάθετα τοποθετημένες σε ένα κυλινδρικό 

σχηματισμό παράλληλο με τον ιστό ή ισοδύναμο, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η 

περιμετρική κάλυψη των φωτιστικών αναγκών με κατανομή φωτός 360 μοιρών 

για την ανάδειξη του φυσικού περιβάλλοντος, δέντρα, θάμνοι, λουλούδια, 

πράσινο κατά τη διάρκεια της νύχτας σε εξωτερικούς κοινόχρηστους χώρους 

πάρκα, πλατείες, πεζόδρομοι του Δήμου.  

Οι ως άνω απαιτούμενοι τρόποι μέθοδοι κατασκευής είναι απολύτως 

απαραίτητοι –αυτή τη φράση τη λέει παντού το Ελεγκτικό- για την επίτευξη του 

οικείου επιδιωκόμενου λειτουργικού αποτελέσματος φωτιστικού». 

  Πάμε παρακάτω. 12 και 13 στη σελ. 32: «… Φωτιστικό σώμα καλλωπιστικού 

τύπου LED κορυφής επί ιστού 40 βατ για χρήση σε πάρκα, πλατείες, πεζοδρόμους και τα 

λοιπά.  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Σε σχέση με την προηγούμενη διακήρυξη. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Σας λέω τη διαφορά, θα σας εξηγήσω.  

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: «ή ισοδύναμο». 

Η. ΤΑΦΑΣ: Όχι μόνο αυτό. Πάμε να ξαναπώ το προηγούμενο; Εκεί που λέει «ισοδύναμο» 

περιγράφεται ότι ζητάμε να φωτίζουν όχι μόνο από πάνω προς τα κάτω, αλλά και οριζόντια. 

Το ένα φωτιστικό έχει μια κάθετη κολώνα που ρίχνει το LED φως έτσι…(δείχνει) παρ' όλα 

αυτά επειδή δεν έλεγε «ή ισοδύναμο» θεωρήθηκε ότι περιορίζει τον ανταγωνισμό.  

  Εγώ έχω δει πολλές εταιρείες και τη Phillips έχω δει ακόμη, τέλος πάντων 

δεν έχει σημασία. Σημασία έχει το αποτέλεσμα.  

  Πάμε στο δεύτερο φωτιστικό, συνεχίζω: «… Το φωτιστικό πρέπει να 

χρησιμοποιήσει συστοιχίες LED συνδεδεμένες παράλληλα ή ισοδύναμο, έτσι ώστε να 

εξασφαλίζεται η ανεξάρτητη λειτουργία αυτών μεταξύ τους, έτσι ώστε στην περίπτωση 

διακοπής λειτουργίας μιας διόδου φωτοεκπομπής…» εδώ λέει τα ίδια για την παράλληλη 

σύνδεση «… οι οπτικές μονάδες πρέπει να είναι τοποθετημένες σε ένα κυλινδρικό 
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σχηματισμό παράλληλο με το έδαφος ή ισοδύναμο, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η 

ομοιόμορφη κατανομή του φωτός σε ακτίνα 360 μοιρών». Και πάλι λέει ότι «… οι ως άνω 

απαιτούμενοι τρόποι μέθοδοι κατασκευής είναι απολύτως απαραίτητοι…» και τα λοιπά. 

Πάμε στο 14 «… φωτιστικό σώμα καλλωπιστικού τύπου LED επί ιστού 40 

βατ για χρήση σε πάρκα, πλατείες σε αντικατάσταση παλαιού τύπου φωτιστικών με 

λαμπτήρες συνολικής ισχύος 70 βατ» εδώ έχει φύγει τελείως η λέξη «ωοειδές». 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Έφυγε η φωτογραφία. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Δεν έφυγε η φωτογραφία, θα σας εξηγήσω τον λόγο, είναι πολύ απλό.  Τη 

συνδεσμολογία μη τη λέτε καθόλου, πείτε τα υπόλοιπα αν θέλετε. Η συνδεσμολογία είστε 

λάθος, κάνετε λάθος. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Μόνο το Δαστερίδης. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Θέλετε να σας δώσω σήμερα τα αντίστοιχα φωτιστικά; Να σας τα δώσω με 

φωτοτυπία να τα δείτε; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Δεν θέλω τίποτα, φαίνεται καθαρά. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Αφού δεν θέλετε… Και εσείς να μην υποστηρίζετε ότι μπορείτε με ένα 

εκατομμύριο να βάλετε 3.700 σε αξία. Γιατί όλα αυτά ότι μπορείς να κάνεις την ίδια 

δουλειά με ένα εκατομμύριο, απορρίφθηκαν. 

Σ. ΚΟΣΚΟΛΕΤΟΣ: (Παρέμβαση εκτός μικροφώνου) 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Κοσκολέτο, σας απάντησε το Ελεγκτικό. Το καταλάβατε; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σας παρακαλώ μην κάνετε διάλογο. Μια χαρά πηγαίναμε… 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Αν ήταν καθαρός ο διαγωνισμός θα περνούσε από το Ελεγκτικό. Με 

βάση την απόφαση του Ελεγκτικού, ο διαγωνισμός δεν ήταν καθαρός. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Ωραία, ψηφίστε τον καινούργιο κ. Ανεμογιάννη. 

  «… Το φωτιστικό πρέπει να χρησιμοποιεί δυο ανεξάρτητες οπτικές μονάδες 

LED συνδεδεμένες παράλληλα μεταξύ τους, ή ισοδύναμο. Οι οπτικές μονάδες πρέπει να 

είναι τοποθετημένες σε κυλινδρικό σχηματισμό παράλληλο με το έδαφος ή ισοδύναμο…». 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Με λίγα λόγια μπήκε το «ισοδύναμο». 

Η. ΤΑΦΑΣ: Μπήκε παντού το «ισοδύναμο» για να μη θεωρηθεί ότι ο ανταγωνισμός 

περιορίζεται, αλλά μπήκε και μια διευκρίνιση παραδείγματος χάριν στο ένα φωτιστικό ότι 

επιθυμούμε να φωτίζεται με συγκεκριμένο τρόπο από το ένα φωτιστικό. Αυτή η 

διευκρίνιση δεν υπήρχε, ότι θέλουμε να φωτίζονται οι θάμνοι, αν θυμάμαι καλά. 

  Έχουν γίνει αρκετές αλλαγές όσον αφορά τη συνολική ισχύ και τα λούμεν, 

τα λούμεν είναι 120. Έχει αλλάξει η νομοθεσία για όλα αυτά που είπε ο κ. Ανεμογιάννης, 
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υπάρχει νέο πρότυπο του ΚΑΠΕ και προφανώς έχει αλλάξει και η νομοθεσία στις 

διακηρύξεις, γι' αυτό έχει τόσες αλλαγές. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Μια ερώτηση πάνω σε αυτό, μπορώ; Άρα θέλει καινούργια μελέτη; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Την εγκρίνουμε κι αυτή σήμερα. Είναι όλο μαζί.  

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Υπάρχει. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Υπάρχει μέσα. Τα πάντα, όλα μαζί έχουν έρθει. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Για τον τηλεχειρισμό υπάρχει τίποτε; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Δεν υπάρχει τίποτα. Υπάρχει, αυτό που υπήρχε: προεγκατάσταση 

τηλεδιαχείρισης. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Τότε γιατί επικαλείστε αυτό το ΦΕΚ; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Αφού υπάρχει προεγκατάσταση, κ. Γρετζελιά. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Το ΦΕΚ ξέρετε τι λέει; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Είναι πάρα πολύ απλά τα πράγματα. Είναι στην προεγκατάσταση της 

τηλεδιαχείρισης έτσι όπως είναι τα δίκτυα πλέον από μόνο του το φωτιστικό λαμβάνει και 

εκπέμπει, χωρίς να βάλεις από πάνω αυτό που έχουν τα υπόλοιπα. Αυτά έχω να πω.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Οφείλουμε δυο απαντήσεις. Δεν είναι απάντηση, κυρίως έχει να κάνει με τον 

χαρακτηρισμό ότι είναι σκουπίδι η προηγούμενη προκήρυξη, εγώ αποφεύγω τέτοιους 

χαρακτηρισμούς γιατί θα μπορούσα να χαρακτηρίσω κι εγώ σκουπίδι οτιδήποτε είχε να 

κάνει με τις προσφυγές σας. Θα τις χαρακτήριζα απλώς άχρηστες. 

  Και στην προκήρυξη αυτή από τη στιγμή που το Ελεγκτικό μας κατευθύνει 

προς τα εκεί, νομίζω πως είναι μια καλή ευκαιρία να ομονοήσουμε στο ότι το ενεργειακό 

αποτύπωμα με την αλλαγή του οδοφωτισμού θα ωφελήσει τους δημότες και το Ταμείο του 

Δήμου. 

  Δεν νομίζω ότι υπάρχει κάτι άλλο… 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Οι δικές μου ερωτήσεις; 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ούτε και οι δικές μου απαντήθηκαν κ. Δήμαρχε, μόνο σχόλιο κάνατε. 

Γιατί υπογράψατε εσείς και όχι οι υπάλληλοι; Γιατί όλες αυτές οι αλλαγές στη συγγραφή 

υποχρεώσεων, πως δικαιολογούνται; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Έχω το δικαίωμα να υπογράψω. Υπέγραψε ο κ. Ντιούδης ως ο έχων την 

ευθύνη, υπέγραψε ο κ. Κοσκολέτος ως διατάκτης και ο Δήμαρχος.  

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Όχι, για τη συγγραφή υποχρεώσεων λέω συγκεκριμένα. Η εισήγηση 

ήρθε μόνο με τη δική σας υπογραφή. 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Η συγκεκριμένη Επιτροπή έχει αλλάξει. Έχουν μπει συγκεκριμένοι υπάλληλοι 

οι οποίοι είναι μέλη της Επιτροπής και έχουν κάνει τη μελέτη, δεν χρειάζεται κάτι άλλο. 

  Ο κ. Σερετάκης ρώτησε για τα φωτιστικά. Αυτά νομίζω μπορεί να απαντήσει 

η Τεχνική Υπηρεσία και ο κ. Γρετζελιάς ως συντονιστής των συνοδών έργων, που είχαν την 

ευθύνη του περιβάλλοντος χώρου του γηπέδου, συμπεριλαμβανομένων των φωτιστικών. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Τι να απαντήσω εγώ; Εσείς κάνατε μια μελέτη και έχετε για όλη την πόλη 

και δεν υπολογίσατε την αφαίρεση αυτών. Εγώ τι να απαντήσω; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Εσείς ξέρετε ποια φωτιστικά θα μπουν στις συγκεκριμένες οδούς … 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Έξι Οικοδομικά Τετράγωνα τα έχουμε πει από τη Δεκελείας μέχρι και την 

Αγία Τριάδα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία. Επειδή δεν τα ξέρουμε αυτή τη στιγμή γι' αυτό θα έλεγα εσείς ως 

συντονιστής. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Πως δεν τα ξέρετε. Τα έχω πει τόσες φορές.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ως συντονιστής, θα ξέρετε πόσα φωτιστικά σύμφωνα με τη μελέτη. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Έξι Οικοδομικά Τετράγωνα είναι. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τα έξι Οικοδομικά Τετράγωνα πόσα φωτιστικά συγκεκριμένα θα μας πουν ή η 

Τεχνική Υπηρεσία, ή ο κ. Γρετζελιάς. Ένας συμψηφισμός μπορεί να γίνει συγκεκριμένα με 

την υλοποίηση του έργου. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Ποιος κυβερνά αυτό το Δήμο; Ο κ. Γρετζελιάς; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Αφαίρεση των έξι Οικοδομικών Τετραγώνων αν έχουν 50 φωτιστικά, από τη 

μελέτη που κάνετε σήμερα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Αν έχουν. 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Ναι, αλλά δεν το κάνατε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ξέρουμε πόσα είναι; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Δεν ξέρετε; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Εσείς ξέρετε; 

Π. ΓΡΕΤΖΕΛΙΑΣ: Η Τεχνική Υπηρεσία; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Θα γίνει ο συμψηφισμός στο τέλος. Για 50 φωτιστικά; Προς Θεού! 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Και υπάρχουν και οι κοινόχρηστοι χώροι στη Χαλκηδόνα που 

περιλαμβάνουν φωτισμό, αν θυμάμαι καλά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία είναι ένας συμψηφισμός που θα γίνει στο τέλος. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Άρα κοστολογούμε κάτι στον προϋπολογισμό, το οποίο εκ προοιμίου ο 

ανάδοχος δεν πρόκειται να το υλοποιήσει.  
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Δεν το γνωρίζουμε κ. Σερετάκη. Θα αφαιρεθεί η συγκεκριμένη υλοποίηση, θα 

αφαιρέσει τα συγκεκριμένα, ή ο συγκεκριμένος ο οποίος έχει αναλάβει την υποχρέωση 

αυτή, θα αφαιρέσει τα δικά του. Μια προσθαφαίρεση 50 φωτιστικών, αν είναι 50 

φωτιστικά. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Υπάρχει νέος διαγωνισμός τον οποίο έχετε προκηρύξει. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τάφας έχει τον λόγο. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Μια διευκρίνιση. Σε όλα τα φωτιστικά υπάρχει ένα πρότυπο που έχει 

καταργηθεί και έχει αντικατασταθεί με το πρότυπο 45001 εκ παραδρομής έχει μπει το 

παλιό. Το συγκεκριμένο θα σας πω ακριβώς ποιο είναι, όπου λέει πρότυπο OHSIS 18001 

έχει καταργηθεί και στη θέση του υπάρχει το ISO 45001 παντού σε όλα τα φωτιστικά. 

Ευχαριστώ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Θα ήθελα να προσθέσω κάτι το οποίο προφανώς το γνωρίζετε και πρέπει να 

το λάβουμε υπόψη μας στις όποιες αποφάσεις πάρουμε. Υπάρχει συγκεκριμένος νόμος πια 

αποτυπωμένος σε ΦΕΚ ότι από 1/1/2023 είναι υποχρεωμένοι όλοι οι Δήμοι να μπουν σε 

αυτή τη διαδικασία της ενεργειακής αναβάθμισης, άλλως θα αφαιρούνται από τους ΚΑΠ 

συγκεκριμένα χρήματα, τα οποία πρέπει να μπαίνουν στους Δήμους.  

  Λάβετε υπόψη σας ότι 20 με 30% θα κατακρατείται από τους ΚΑΠ και στη 

λογική αυτή ο Δήμος θα έχει ακόμη μεγαλύτερη απώλεια, οικονομική εννοώ. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Γι' αυτό Δήμαρχε επιτρέψτε μου, είμαστε υπέρ της αναβάθμισης του 

ηλεκτροφωτισμού αλλά με όρους διαφανείς.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τώρα πια κ. Τομπούλογλου με τις παρατηρήσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 

δηλαδή ουσιαστικά ξέρετε τι κάνουμε τώρα και τι πρέπει να αποφασίσουμε; Αν ο 

διαγωνισμός που μας προτείνει το Ελεγκτικό Συνέδριο είναι αυτός που εμάς μας συμφέρει. 

Αυτό κάνουμε. Είναι πρόταση του Ελεγκτικού Συνεδρίου δηλαδή αυτή τη στιγμή, αυτό 

πρέπει να σκεφτούμε.  

  Ο κ. Ουσταμπασίδης έχει τον λόγο. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Καλημέρα από εμένα ξανά και καλό χειμώνα να πω για όσους έχουν 

τελειώσει οι διακοπές τους. Κατ' αρχάς θεωρώ απαράδεκτη την ενέργειά σας με την οποία 

δεν μας δώσατε το έγγραφο αυτό και αναγκαστήκαμε τώρα στο πόδι να διαβάσουμε 40 

σελίδες. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Νομολογίες είναι κ. Ουσταμπασίδη, δεν είναι τίποτα. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Ναι, νομολογίες. Νομολογίες, που σας λένε «παρανόμως» συνέχεια, 

αυτή είναι η φρασεολογία. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Γιατί δεν στέκεστε στο ότι αυτά που υπογράψατε τα πέταξαν στον κάλαθο των 

αχρήστων;  
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Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Ποιο πράγμα πήγε στον κάλαθο των αχρήστων;  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Αυτό που υπογράψατε. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Εδώ λέει συνέχεια «παράνομο» και «η μόνιμο», συνέχεια.  Αφήστε με 

να ολοκληρώσω κ. Δήμαρχε. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Παρακαλώ. 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Κατ' αρχάς να αρχίσω όπως άρχισα και στο προηγούμενο Δημοτικό 

Συμβούλιο που μιλήσαμε για τα LED, θέλουμε όλη η αντιπολίτευση και το Σωματείο έτσι 

είχε ξεκινήσει την κουβέντα να γίνουν τα LED στην πόλη. Από εκεί και πέρα όλη αυτή η 

διαδικασία που έγινε, βλέπω εδώ το έγγραφο του Ελεγκτικού που επιγραμματικά λέει τα 

εξής: «… Εισάγει αδικαιολόγητο περιορισμό το δικαίωμα πρόσβασης στη διαγωνιστική 

διαδικασία και επομένως σύμφωνα με όσα έγιναν δεκτά στη σκέψη 4 είναι εκτός από 

ευθέως παράνομος και δυσανάλογος αλλά και μη αναγκαίος, παραβιάζει δηλαδή τις γενικές 

αρχές του ανταγωνισμού και της ίσης μεταχείρισης μεταξύ των σχετικά 

δραστηριοποιουμένων οικονομικών φορέων». 

  Δεύτερο, άλλο σημείο στη σελ. 36 το 17 «… μη νομίμως η ίδια διακήρυξη 

όρισε ως κριτήριο ποιοτικής επιλογής για την οικονομική επάρκεια των διαγωνιζόμενων 

οικονομικών φορέων να έχουν αυτή κατά έτη χρήσης…». 

  Επόμενο σημείο στη σελ. 38: «… Επομένως το ανωτέρω κριτήριο τελεί σε 

δυσαναλογία με τον επιδιωκόμενο σκοπό του που είναι η διαπίστωση της τεχνικής και 

επαγγελματικής επάρκειας των διαγωνιζόμενων να εκτελέσουν ως προς την ανάθεση 

σύμβασης, δεν αποδεικνύεται ότι ο σκοπός του αυτός δεν θα μπορούσε να επιτευχθεί 

εξίσου επαγγελματικά με λιγότερο περιορισμό για την ανάπτυξη του ανταγωνισμού τρόπο. 

Κατά συνέπεια παραβιάστηκαν σύμφωνα με όσα έγιναν σχετικώς δεκτά στη σκέψη 4 οι 

γενικές αρχές του ανταγωνισμού και της ίσης μεταχείρισης των διαγωνιζόμενων μεταξύ των 

σχετικών διαγωνιζόμενων οικονομικών φορέων. Περιορισμός στην άσκηση θεμελιωδών του 

Δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το ίδιο κριτήριο επιλογής είναι μη νόμιμο σύμφωνα με 

όσα έγιναν δεκτά». 

  Επόμενο σημείο στη σελ. 40: «… Κατά συνέπεια συνεπάγονται παράβαση 

των γενικών αρχών του ανταγωνισμού και της ίσης μεταχείρισης μεταξύ των 

δραστηριοποιουμένων στην παραγωγή ή και την εμπορία των ανωτέρω ειδών. Ήτοι η θέση 

στη διακήρυξη των ανωτέρω μη νομίμως αιτιολογημένων και απολύτως απαραίτητων 

τεχνικών προδιαγραφών, των οποίων άλλωστε αμφισβητήθηκε ή προσβλήθηκε η 

νομιμότητα με την ανωτέρω προδικαστική προσφυγή είναι ουσιώδης, καθώς διαπιστώνεται 

ότι κατά παράβαση των οικείων διατάξεων των γενικών αρχών περιόρισε το δικαίωμα 

πρόσβασης στο ανωτέρω διαγωνισμό». 
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  Επόμενο πάλι στη σελ. 40: «… Σε κάθε περίπτωση το κλιμάκιο επισημαίνει 

ότι ο προεκτειθέμενος στη σκέψη 13  όρος του άρθρου 3 του ελεγχόμενου σχεδίου 

σύμβασης που ορίζει ότι η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης της ελεγχόμενης σύμβασης 

που θα καταθέσει η ανωτέρω ανάδοχος εταιρεία θα είναι ποσοστού 4% επί της αξίας της 

σύμβασης χωρίς ΦΠΑ, είναι μη νόμιμος κατά το άρθρο (τάδε) του νόμου 16 όπως 

τροποποιηθεί από 1/6/2021» δεν λέει για νόμο του ’22 λέει για νόμο του ’21. 

  Όλα αυτά μας λέει το Ελεγκτικό ότι ο διαγωνισμός είναι φωτογραφικός. Δεν 

μπορώ να πω κάτι άλλο, θέλω να διαβάσω κι άλλα γιατί εδώ παίζουν τεχνικά 

χαρακτηριστικά, μιλάνε για βατ, μιλάνε για ποιότητα μιλάνε για χίλια δυο πράγματα. 

Οπότε, όπως είδατε, αυτά που μας λέτε σαν Παράταξη και κάνετε και δηλώσεις και το 

αναρτάτε και στο YouTube το ίδιο το Ελεγκτικό λέει είναι μη ουσιώδες και κρίνει 

παρανόμως κάποια πράγματα και μη νόμιμα. Αυτά ήθελα να πω, τα υπόλοιπα στα 

Δημοτικά Συμβούλια. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τοποθέτηση επί της επαναπροκήρυξης θα κάνετε; Γιατί μας αναγνώσατε κάτι 

το οποίο το έχουμε μπροστά μας. Θα μας κάνετε τοποθέτηση; 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Την τοποθέτηση θα την κάνω στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σήμερα τι θα κάνετε; 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Έκανα μια καταγραφή των γεγονότων όλων αυτών που μας λέτε τόσο 

καιρό, όλων αυτών των ψεμάτων που μας λέτε όλοι σας γιατί εδώ λέει είναι ουσιώδες το 

ότι ακυρώθηκε ο διαγωνισμός και εσείς λέτε ότι δεν είναι ουσιώδες. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Στη συγκεκριμένη επαναπροκήρυξη που είναι δεδομένη με τέσσερις 

επισημάνσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου θα τοποθετηθείτε επ’ αυτού; 

Ι. ΟΥΣΤΑΜΠΑΣΙΔΗΣ: Δήμαρχε, προσπαθείτε να μας μπερδέψετε λες και είμαστε μωρά 

παιδιά. Από την αρχή η διαδικασία αυτή για μας ήταν να αγοράσουμε τα φωτιστικά να τα 

βάλει το Σωματείο. Όχι δεν θα συμμετάσχω σε αυτό. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία, παρακαλώ ο κ. Τομπούλογλου έχει τον λόγο. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Τι έχουμε σήμερα εδώ; Μια επαναπροκήρυξη ενός διαγωνισμού 

ηλεκτροφωτισμού με LED για δυο λόγους όπως αναφέρατε στην εισήγησή σας. Τον έναν 

τον έχουμε αναπτύξει πάρα πολύ. Το δεύτερο, εναρμόνιση της νέας διακήρυξης με το υπ’ 

αριθμ. τάδε ΦΕΚ με στόχο περαιτέρω οικονομικό όφελος για το Δήμο μέσω επιβράβευσης 

και επίτευξης εξοικονόμησης ενέργειας σύμφωνα με το άρθρο 7 της παραπάνω ΚΥΑ.  

Ποιος θα έχει το όφελος κ. Δήμαρχε; Ο ιδιώτης, ή ο Δήμος;  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο Δήμος. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Και που το λέτε αυτό στη διακήρυξη; Θα επιβραβεύσουμε τον ιδιώτη 

ή το Δήμο; 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο Δήμος σαφέστατα και το λέει απερίφραστα το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Στην προκήρυξη λέω των όρων. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Η μελέτη και η σκοπιμότητα είναι νόμιμη. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Αφήστε αυτά που ξέρετε, ρωτώ συγκεκριμένα: στη διακήρυξη που το 

λέτε αυτό; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τάφας έχει τον λόγο. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Παραπέμπει στη συγκεκριμένη μελέτη που όπως και η προηγούμενη σου λέει 

για την εξοικονόμηση ενέργειας έτσι κι αλλιώς και είναι και μεγαλύτερη η εξοικονόμηση 

γιατί είναι 0,18 πια η κιλοβατώρα το ελάχιστο, που είναι 0,80 και το ξέρετε. Το λέει 

ξεκάθαρα. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Καταλάβατε την ερώτηση; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Την κατάλαβα. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Που λέει …; 

Η. ΤΑΦΑΣ: Αφού η διακήρυξη παραπέμπει στη μελέτη. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Σε ποιο άρθρο της διακήρυξης το λέει; Αυτό ρωτώ. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Ότι παραπέμπει στη μελέτη; 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Ότι υπάρχει επιβράβευση και την έχει ο Δήμος. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Το λέει. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Το λέει το ΦΕΚ 7434, το λέει η νομοθεσία πλέον. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Πείτε μου το άρθρο. Η διακήρυξη είναι διακήρυξη, έχει όρους. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Κύριε Τομπούλογλου και το Ελεγκτικό Συνέδριο το λέει που έκρινε νόμιμη τη 

σκοπιμότητα της προκήρυξης. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Είναι παράνομη και την έφερε πίσω.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Διαβάστε την παράγραφο που λέει «κρίνεται νόμιμη και σκόπιμη η μελέτη» 

που έχει γίνει. 

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Λέω πολύ απλά στη διακήρυξη που κάνετε σε ποιο άρθρο λέτε για την 

επιβράβευση που την έχει ο Δήμος. Αυτό λέω, που το αναφέρει. Η διακήρυξη που 

υπογράφει ο όποιος ανάδοχος θα είναι αυτός, θα πρέπει να λέει ότι θα είναι ο Δήμος που 

ωφελείται. Που το λέτε αυτό; Δεν το λέτε πουθενά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Πρέπει να αναφέρεται αυτό;  

Η. ΤΑΦΑΣ: Αφού υπάρχει μείωση πάνω από 60%. 67% μείωση υπάρχει. Είναι 

αυταπόδεικτο. Όταν σου λέει το ΦΕΚ ότι πρέπει να κάνεις οικονομία 10 έως 20% και εσύ 

κάνεις 67%; Δεν το καταλαβαίνω, πραγματικά δεν καταλαβαίνω. 
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ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Ανεμογιάννης έχει τον λόγο. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Τη διαδικασία την καταγγείλαμε από την αρχή όλοι σύσσωμη η 

αντιπολίτευση γιατί μας αποκρύψατε την απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου και έτσι μας 

μειώσατε τη δυνατότητα να έχουμε πλήρη γνώση του σημερινού θέματος που είναι ίσως 

ένα από τα σοβαρότερα θέματα της Διοίκησής σας και του Δήμου, γιατί πολύ σωστά είπατε 

ότι η σκοπιμότητα, δηλαδή το να αναβαθμιστεί ο οδοφωτισμός της πόλης, είναι και πολύ 

σημαντικό και πρέπει να γίνει άμεσα, αλλά θα πρέπει να γίνει με όρους που θα είναι 

διαφανείς, καθαροί και ει δυνατό να περνάει μέσα από τη σύμφωνη γνώμη του Σωματείου 

των εργαζομένων του Δήμου, που σπάνια περίπτωση έχουν ζητήσει να τοποθετήσουν τα 

φωτιστικά σώματα οι ίδιοι. 

Όσον αφορά το διαγωνισμό που ακυρώθηκε, σας είχαμε τονίσει και ως 

Παράταξη αλλά και σύσσωμη η αντιπολίτευση ότι ο διαγωνισμός που καταθέσατε τότε 

ήταν φωτογραφικός. Μάλιστα εγώ προσωπικά σας είχα πει και ποιος θα πάρει το έργο και 

στο τέλος, μήνες πριν, σας είχα πει την έκπτωση. Δηλαδή ένας διεθνής διαγωνισμός ήταν 

πλήρως φωτογραφικός. 

Και ως επιστέγασμα έρχεται το Ελεγκτικό Συνέδριο και σας τινάζει το 

διαγωνισμό στον αέρα. Σας ζητώ και τώρα να αποσύρετε το θέμα, να έρθετε σε συνεννόηση 

με τους εργαζόμενους του ηλεκτροφωτισμού και από κοινού να μας καταθέσετε μια 

πρόταση που θα είναι η οικονομικότερη δυνατή για το Δήμο και για την πόλη. Αυτά από 

εμένα, σας ευχαριστώ. 

Επίσης θα ψηφίσω κατά για δυο λόγους. Πρώτον γιατί δεν συμφωνώ με τη 

δεκαετή ιδιωτικοποίηση του ηλεκτροφωτισμού της πόλης. Τα φωτιστικά σώματα από ό,τι 

θα διαβάσατε κι εσείς διάβασα κι εγώ έχουν εγγύηση πέντε χρόνια και όχι δέκα, το δέκα 

είναι η εγγύηση του αναδόχου.  

Αυτό που ζητάω είναι συνεννόηση με το Σωματείο εργαζομένων για το έργο 

αυτό. θα ψηφίσω κατά επίσης, το κυριότερο, γιατί είναι παράνομη η απόφαση που θα 

πάρετε γιατί δεν μας είχατε δώσει το έγγραφο του Ελεγκτικού Συνεδρίου και ταυτόχρονα 

μετά την ψηφοφορία θα αποχωρήσω.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Τάφας έχει τον λόγο. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Η εγγυητική ευθύνη των δέκα ετών σημαίνει ότι σε 48 ώρες ο ανάδοχος έρχεται 

με δικά του μέσα επιδιορθώνει ή αλλάζει το φωτιστικό και φεύγει. Αυτό δεν γίνεται αν δεν 

κάνεις το διαγωνισμό με αυτό τον τρόπο, το λέει το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Γ. ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ: Η εγγύηση των φωτιστικών είναι πενταετής, αυτό λέω. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Μπορεί ο άλλος να έχει και είκοσι χρόνια εγγύηση, να πει ότι «εμένα κρατάνε 

σαράντα χρόνια τα φωτιστικά», αλλά αν τα βάλεις εσύ και όχι εγώ, δεν σε καλύπτω από 
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μόνος μου για δέκα χρόνια. Τελείωσε. Αυτά τα έχουμε ξαναπεί και τα λέει το Ελεγκτικό 

Συνέδριο αυτή τη στιγμή, δεν τα λέω εγώ. 

  Επίσης σημαντικό. Αυτή τη στιγμή το Ελεγκτικό Συνέδριο βασίστηκε σε μια 

προσφυγή, καλά έκανε, άσχετα αν αποσύρθηκε η προσφυγή. Δεν υπήρχε κανένας 

υποψήφιος που να συμμετάσχει στο διαγωνισμό να έχει εν μέρει ή εν όλω τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και να προσφύγει.  

  Όπως θυμάστε με τα LED στο άλσος που ήταν δική σας διακήρυξη πολύ 

μικρότερη 300.000 € είχαν έρθει εδώ υποψήφιοι ανάδοχοι και μάλωναν μεταξύ τους και 

στην τελική το πήρε ο ανάδοχος που έκανε 0,5% έκπτωση. Δεν εμφανίστηκε όμως κανένας.  

  Που θέλω να καταλήξω. Οπότε εμείς από τη στιγμή που από μόνη της η 

μελέτη και η διακήρυξη αποδεικνύει το οικονομικό όφελος για το Δήμο και αυτό το λέει το 

Ελεγκτικό Συνέδριο ότι αποδεικνύεται η σκοπιμότητα του διαγωνισμού, αν εμείς πηγαίναμε 

και λέγαμε «γιατί παρουσιάστηκε μόνο ένας; Γιατί έδωσε 8,95% έκπτωση;» τότε θα 

προσέφευγε ο συγκεκριμένος και θα το κέρδιζε, θα μας υποχρέωνε ή με το ζόρι να τα βάλει 

μετά από δυο τρία πέντε χρόνια, ή να πάρει αποζημίωση. 

  Δεν μπορούσαμε να πούμε για το συμφέρον του Δήμου κρίνουμε το 

διαγωνισμό μη συμφέροντα και τον ακυρώνουμε, θα είχαμε επιπτώσεις. Τώρα με την 

απόφαση του Ελεγκτικού δεν έχουμε καμία επίπτωση. Όποιος ανάδοχος θέλει να 

προσφύγει, να πάει να προσφύγει στο Ελεγκτικό. Εμείς είμαστε νομικά καλυμμένοι αυτή τη 

στιγμή με την απόφαση του Ελεγκτικού. Ευχαριστώ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ο κ. Σερετάκης έχει τον λόγο. 

Ν. ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ: Κύριε Δήμαρχε, κύριοι συνάδελφοι αυτό που έχουμε σήμερα είναι η 

συνέχεια μιας ολόκληρης πορείας, μια πορεία η οποία αφορά όχι μια νομική διαδικασία, 

αλλά μια πολιτική απόφαση ιδιωτικοποίησης μιας μεγάλης υπηρεσίας του Δήμου 

ανταποδοτικής, δηλαδή με εγγυημένα κέρδη για τον ανάδοχο. 

Είναι μια πολιτική η οποία ακολουθείται στα πλαίσια της λεγόμενης 

πράσινης μετάβασης που βλέπουμε να υλοποιούν παρόμοια Δημοτικές Αρχές της Νέας 

Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ σε όλη τη χώρα και δεν στοχεύει στην εξοικονόμηση ενέργειας 

αλλά στην τροφοδότηση των επιχειρηματικών ομίλων που δραστηριοποιούνται σε αυτό τον 

κλάδο. 

Η πιο μεγάλη απόδειξη γι' αυτό είναι η ίδια η μελέτη της ΔΑΜΙΣ η αρχική, 

από την οποία προκύπτει με τα δικά της δεδομένα τότε, ότι η εξοικονόμηση την υπολογίζει 

στο βάθος συνολικά στο ύψος των 4.800.000 € από τα οποία τα 3.700 δηλαδή σχεδόν τα ¾ 

καταλήγουν στην τσέπη του αναδόχου. 
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Φυσικά και δεν πρόκειται να υπάρχει κέρδος για το δημότη, ο οποίος θα δει 

να εκτοξεύονται οι τιμές για την πληρωμή του αναδόχου, όπως βλέπουμε να εκτοξεύεται το 

ρεύμα για την πληρωμή της υποτίθεται φτηνής και δωρεάν ηλεκτρικής ενέργειας των 

αιολικών πάρκων και των φωτοβολταϊκών. 

Αν ήθελαν να αντιμετωπίσουν αυτό με τη νομιμότητα στα πλαίσια τα οποία 

συζητάμε, θα έβαζαν πλαφόν στις τιμές, θα αποχωρούσαν από το Χρηματιστήριο ρίπων και 

το Χρηματιστήριο ενέργειας, θα προχωρούσαν στην αξιοποίηση του πλούσιου ορυκτού 

πλούτου που έχει η Ελλάδα και όλων των πηγών ενέργειας, θα καταργούσαν τους ειδικούς 

φόρους κατανάλωσης και το ΦΠΑ. Δεν το κάνουν. 

Δεύτερον, η Δημοτική Αρχή με τη σημερινή της ηγεσία αποδεικνύει ότι είναι 

ταυτισμένη με την ιδιωτικοποίηση, με την εκποίηση δημοτικής υπηρεσίας, την υποβάθμιση 

των υπηρεσιών του Δήμου, τα πολύμορφα επιχειρηματικά συμφέροντα. 

Τρίτον, η μεθοδολογία με την οποία ακολουθείται το πέρασμα αυτής της 

πολιτικής είναι ο αυταρχισμός. Δεν έχουμε δει άλλη διαδικασία, εγώ προσωπικά δεν 

θυμάμαι διαδικασία η οποία να έχει συνοδευτεί από αποβολές δημοτικών συμβούλων, από 

Δικαστήρια ενάντια στο Σωματείο εργαζομένων, από απειλές ενάντια σε εργαζόμενους, 

από πιέσεις, από καταστρατήγηση κάθε Κανονισμού μέχρι σήμερα που έχουμε, τι.  

Που έχουμε την απόκρυψη εγγράφων συνειδητά εκ μέρους της Δημοτικής 

Αρχής από  μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου που εμπλέκονται στη διαδικασία και της 

Οικονομικής Επιτροπής σχεδόν επί ένα μήνα και μάλιστα φτάσαμε στο σημείο να 

αποφασίζει για το εάν θα πάρουν και μάλιστα κι αυτό που δόθηκε τελικώς γιατί δεν 

φαίνεται ποιο είναι το Πρωτόκολλο του Δήμου από τον κ. Σαραντόπουλο ο οποίος είναι 

έμμισθος υπάλληλος του Δήμου, που να καθορίζει δηλαδή ένας έμμισθος υπάλληλος σε τι 

έχουν πρόσβαση οι αιρετοί και τι δεν έχουν. 

Τέταρτον, το Ελεγκτικό Συνέδριο βάζει μια ακόμη πτυχή, πέρα από την 

πολιτική που είναι ποια. Τέσσερις πλευρές στις οποίες ουσιαστικά λέει αυτό το οποίο 

συζητείται ότι η πολιτική της ιδιωτικοποίησης περνάει και μέσα από τις διευκολύνσεις, να 

το πω έτσι, στις διάφορες επιχειρήσεις, οι λεγόμενες φωτογραφικές. 

Πρώτον επιβεβαιώνει, μιλάει για περιορισμό στο δικαίωμα πρόσβασης στο 

διαγωνισμό, μιλάει για περιορισμό του ανταγωνισμού και της ίσης μεταχείρισης, μιλάει για 

παραβίαση των γενικών αρχών ανταγωνισμού και ίσης μεταχείρισης των διαγωνιζομένων 

και μιλάει ότι δεν εξασφαλίζει την ισότιμη πρόσβαση. 

Υπήρχε ακόμη και σε αυτά τα πλαίσια δυνατότητα για ένα Δήμο σα τη Νέα 

Φιλαδέλφεια να προχωρήσει στην ενεργειακή αναβάθμιση με τη σύγχρονη τεχνολογία εγώ 

θα έλεγα και μόνο για να αξιοποιεί τη σύγχρονη τεχνολογία; Βεβαίως υπήρχε. Υπήρχε η 

πρόταση του Σωματείου εργαζομένων και θέλω μόνο να σας διαβάσω το εξής:  
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«Στην τρίτη μεγαλύτερη πόλη της χώρας, στην Πάτρα, υλοποιήθηκε η πρώτη 

φάση τοποθέτησης φωτιστικών LED σε μεγάλο τμήμα της Πάτρας. Έχουν τοποθετηθεί 1.000 

φωτιστικά στον αξονικό φωτισμό και στους φωτιστικούς βραχίονες που είναι 

εγκατεστημένοι στις κολώνες της ΔΕΗ, στον εμπορικό δρόμο. Οι εργαζόμενοι του 

ηλεκτροφωτισμού του Δήμου θα συνεχίσουν τις εργασίες αλλαγής του παλαιού δημοτικού 

φωτισμού με φωτιστικά τύπου LED σε όλη την πόλη». Αυτό κάνει σήμερα ο Πελετίδης και 

προχωράει χωρίς να απαξιώνει τους εργαζόμενους και χωρίς το όποιο κέρδος από την 

εξοικονόμηση ακόμη κι αυτής της ηλεκτρικής ενέργειας να καταλήγει στην τσέπη του 

εργολάβου. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Ωραία, ο κ. Ορταντζόγλου έχει τον λόγο. 

κ. ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ: Επανειλημμένα έχουμε πει την πρόθεσή μας να αλλάξουμε τα φώτα 

και έχουμε κάνει συγκεκριμένα έγγραφα εδώ και χρόνια σχετικά με την αλλαγή των 

υφιστάμενων φωτιστικών σε νέου τύπου LED. Η εξοικονόμηση ενέργειας είναι δεδομένη 

έτσι κι αλλιώς, είτε το βάλει ιδιώτης είτε το βάλει ο Δήμος. Το θέμα ποιος θα έχει το 

όφελος. 

  Από τη στιγμή που για δέκα χρόνια δεσμεύεται ο Δήμος με 450.000 € ανά 

χρόνο, δείτε εσείς ποιος έχει το όφελος. Η δική μας πρόταση ήταν συγκεκριμένη 1.100.000 

€ που θα μπορούσατε να αγοράσετε και η τοποθέτηση να γίνει από το Τμήμα 

ηλεκτροφωτισμού και δώσαμε και συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα μέχρι πότε.  

  Εσείς πήρατε απόφαση και βέβαια το στήσατε καλά μέσω της Υπηρεσίας να 

απαξιώσετε το Τμήμα εδώ και τρία χρόνια και αυτό φαίνεται στην ανάλυση του 

προϋπολογισμού του Τμήματος ηλεκτροφωτισμού, το έχετε απαξιώσει μέχρι εκεί που δεν 

παίρνει. Ακόμη και προσλήψεις θα μπορούσατε να κάνετε με βάση τα ανταποδοτικά. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ……………. 

κ. ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ: Γιατί γελάτε κ. Δήμαρχε; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Μα τώρα σοβαρολογείτε; 

κ. ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ: Ναι, σοβαρά μιλάω.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Με βάση τα ανταποδοτικά; 

κ. ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ: Ναι, σοβαρά μιλάω.  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Που μας έχει διαλύσει η πρόταση της αντιπολίτευσης; 

κ. ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ: Όπως παίρνετε εργάτες καθαριότητας, όπως παίρνετε οδηγούς, να 

παίρνατε και ηλεκτρολόγους. Γιατί δεν το κάνατε; Γιατί στείλατε έγγραφο συγκεκριμένο 

απαξιώνοντας το Τμήμα ηλεκτροφωτισμού; Και μιλάτε ότι τα οχήματα δεν επαρκούν, ότι 

είναι πεπαλαιωμένα και τα λοιπά. Αυτά, για την τοποθέτηση των LED, αλλά για τις 

καθημερινές βλάβες επαρκούν. Δηλαδή παίζουμε το κεφάλι μας κορώνα – γράμματα, 
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αυτός που ανεβαίνει πάνω στο γερανό για τις καθημερινές βλάβες μέχρι τώρα. Αλλά όταν 

είναι να γίνει τοποθέτηση των φωτιστικών LED εκεί υπάρχει πρόβλημα.  

Θα το πω για άλλη μια φορά: εσείς θα φύγετε, αλλά θα βάλετε θηλιά για 

δέκα χρόνια τους Φιλαδελφιώτες και τους Χαλκηδονιώτες. Εμείς θα φροντίσουμε να τους 

έχουμε ενήμερους για τους σκοπούς που έχετε. 

Η. ΤΑΦΑΣ: Δηλαδή μιλάμε για λιγότερα ακατάλληλα και απορριφθέντα από το Ελεγκτικό 

Συνέδριο. Ό,τι λέει ο κ. Ορταντζόγλου.  

Κ. ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ: Κύριε Δήμαρχε επί της διαδικασίας. Θα ήθελα στα πρακτικά της 

απόφασης να μπουν και τα δικά μας e-mail που έχουμε ζητήσει τα έγγραφα, έγκαιρα. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Θα το κάνουμε. Παρακαλώ κύριοι συνάδελφοι ψηφοφορία. 

 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος κάλεσε την Ο.Ε. να αποφασίσει σχετικά. 

 

 Κατά του θέματος δήλωσαν ότι τάσσονται τα ακόλουθα μέλη της Ο.Ε., για τους 

λόγους που λεπτομερώς αναφέρονται στο ανωτέρω απόσπασμα των 

απομαγνητοφωνημένων πρακτικών της Συνεδρίασης και επιπλέον δήλωσαν κατά 

την ψηφοφορία: 

 

1. Γ.Ανεμογιάννης, ο οποίος κατήγγειλε τη σχετική διαδικασία και αποχώρησε από τη 

Συνεδρίαση. 

2. Π.Γρετζελιάς, ο οποίος δήλωσε «διότι ειδικότερα δεν κοινοποιήθηκε ως οφείλατε 

και σύμφωνα με την εντολή του Ελεγκτικού Συνεδρίου η απόφαση του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και πριν καν τη μελετήσουμε κάνετε επαναπροκήρυξη, φοβούμενοι να 

ασκήσετε προσφυγή εντός 15 ημερών, όπως το ίδιο έγγραφο ορίζει». Ακολούθως 

αποχώρησε από τη Συνεδρίαση. 

3. Κ.Τομπούλογλου, ο οποίος δήλωσε: «Είμαστε υπέρ της αναβάθμισης του 

ηλεκτροφωτισμού, κατά της διαδικασίας αυτής που έχετε ξεκινήσει για τους λόγους 

που είχαμε πει στην τοποθέτησή μας». Ακολούθως αποχώρησε από τη Συνεδρίαση. 

4. Ι.Ουσταμπασίδης, ο οποίος δήλωσε: «Θεωρώ τη διαδικασία άκυρη γιατί 

πλημμελώς δεν ενημερωθήκαμε από τα έγγραφα που είχαμε ζητήσει, υπάρχει 

αποδεικτικό το e-mail του Δημάρχου γι' αυτό θα κάνω και προσφυγή κιόλας. Και τα 

υπόλοιπα στο Δημοτικό Συμβούλιο». Ακολούθως αποχώρησε από τη Συνεδρίαση. 
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Η Οικονομική Επιτροπή  αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και τις απόψεις των μελών της, έλαβε 

υπόψη της την υπ΄άριθμ. 312/2022 Πράξη του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, την 

αριθ. 140/2022 νέα σχετική οικονομοτεχνική μελέτη, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ε 

του Ν. 3852/10, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του από αυτές των Ν. 4623/19 και 

4625/19 και εκ νέου από αυτές του άρθρου 40 παρ. 1 του Ν. 4735/20, τις σχετικές διατάξεις 

του Ν. 4412/16, όπως τροποποιήθηκαν από αυτές του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 

36/α’/09.03.2021), τις λοιπές αναφερόμενες στην εισήγηση της παρούσας διατάξεις, το 

υποβληθέν σχέδιο της νέας διακήρυξης με τα Παραρτήματα αυτής και μελέτησε όλα τα 

έγγραφα και τα στοιχεία που τέθηκαν υπόψη της, την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ 

εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν καθώς επίσης και το 

ειδικό κανονιστικό πλαίσιο που διέπει την αναθέτουσα αρχή και την σχετική προμήθεια 

λόγω του ειδικού αντικειμένου αυτής 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

(5 ΥΠΕΡ-4 ΚΑΤΑ) 

 

Εγκρίνει για τους κάτωθι λόγους:   

 Τροποποίηση των τεχνικών προδιαγραφών της αρχικής μελέτης και των όρων της 

διακήρυξης σε πλήρη συμμόρφωση με τα διαλαμβανόμενα της υπ΄άριθμ. 312/2022 

Πράξης του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

 Εναρμόνιση της νέας διακήρυξης με την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/68315/502 

απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 3424Β/02.07.2022), 

με στόχο περαιτέρω οικονομικό όφελος για το Δήμο μέσω της επιβράβευσης της 

επίτευξης εξοικονόμησης ενέργειας σύμφωνα με το άρθρο 7 της παραπάνω ΥΑ από 

το έτος 2023. 

1. Την μη άσκηση ένδικων μέσων κατά της υπ΄άριθμ. 312/2022 Πράξης του ΣΤ΄ 

Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου λόγω πρόσφατης νομολογίας της Ολομέλειας 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου (180/2022) σχετικά με το σημείο 18 της υπ΄άριθμ. 

312/2022 Πράξης του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και τη ματαίωση της 

διαδικασίας σύναψης σύμβασης της με αρ. πρωτ. 13522/29-6-21 διακήρυξης. 

2. Την επαναπροκήρυξη του ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού για την 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ», συνολικού 

προϋπολογισμού 3.724.292,26 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%).   

3. Την αριθ. 140/2022 οικονομοτεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Καθαριότητας, 

Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου.  

4. Τα τεύχη δημοπράτησης – τεχνικές προδιαγραφές και τον καθορισμό των όρων 

της επαναπροκήρυξης του ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισµού, µέσω 

της διαδικτυακής πλατφόρµας του ΕΣΗ∆ΗΣ, για την ανάθεση της προμήθειας: 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ», σε πλήρη συμμόρφωση 

με τα διαλαμβανόμενα της υπ΄άριθμ. 312/2022 Πράξης του ΣΤ΄ Κλιμακίου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, με κριτήριο ανάθεσης όπως αυτό περιγράφεται αναλυτικά 
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στην παράγραφο 2 του άρθρου 86 σε συνδυασμό με το άρθρο 87 του ν. 4412/2016, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, σύμφωνα με τo συνημμένο στην εισήγηση 

της παρούσας σχέδιο διακήρυξης, ως εξής: 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ 

 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ   - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ             

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:    3.003.461,50 

Φ.Π.Α. (24%):        720.830,76 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ: 3.724.292,26 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ: ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  

 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ:  

Α.Μ.: 140/22 

CPV :34993000-4, 34991000-0, 31518600-6, 31531000-7, 31532800-2 

 

ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ -  ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη τις παρακάτω διατάξεις ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΕΘΝΗ ΑΝΟΙΚΤΟ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ με σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά  όπως αυτή προσδιορίζεται βάσει 

του κόστους, με χρήση προσέγγισης κόστους – αποτελεσματικότητας με κοστολόγηση του 

κύκλου ζωής, σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4412/2016, για την σύμβαση με τίτλο 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ  - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ», ως εξής:            
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 ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1.1 Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής 

 

Επωνυμία 
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – ΝΕΑΣ 

ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ 

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 997588219 

Ταχυδρομική διεύθυνση ΔΕΚΕΛΕΙΑΣ 97  

Πόλη ΝΕΑ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ 

Ταχυδρομικός Κωδικός 14341 

Χώρα ΕΛΛΑΔΑ 

Κωδικός ΝUTS EL303 

Τηλέφωνο 210 2512111 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο (e-mail) dioudis@dimosfx.gr 

Αρμόδιος για πληροφορίες ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΝΤΙΟΥΔΗΣ 

Γενική Διεύθυνση στο διαδίκτυο  (URL) www.dimosfx.gr 

 

Είδος Αναθέτουσας Αρχής  

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι Δήμος και ανήκει στην Γενική Κυβέρνηση (Υποτομέας ΟΤΑ).  

 

Κύρια Δραστηριότητα Α.Α. 

Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής είναι οι Γενικές Δημόσιες Υπηρεσίες.  

Εφαρμοστέο εθνικό δίκαιο είναι το  ελληνικό (ν. 4412/2016  Α΄147, όπως ισχύει).  

 

Στοιχεία Επικοινωνίας  

 

α)    Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν 

ηλεκτρονική πρόσβαση μέσω της Διαδικτυακής Πύλης (www.promitheus.gov.gr) του 

ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ. 

β) Κάθε είδους επικοινωνία και ανταλλαγή πληροφοριών πραγματοποιείται μέσω του 

ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες (εφεξής ΕΣΗΔΗΣ), το οποίο είναι προσβάσιμο από 

τη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ. 

γ)  Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από: 

 την προαναφερθείσα Γενική Διεύθυνση στο διαδίκτυο (URL): www.dimosfx.gr 

δ) H ηλεκτρονική επικοινωνία απαιτεί την χρήση εργαλείων και συσκευών που δεν είναι 

γενικώς διαθέσιμα. Η απεριόριστη, πλήρης, άμεση και δωρεάν πρόσβαση στα εν 

λόγω εργαλεία και συσκευές είναι δυνατή στην διεύθυνση (URL) 

:www.promitheus.gov.gr 

 

 

http://www.dimosfx.gr/
http://www.dimosfx.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
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1.2 Στοιχεία Διαδικασίας-Χρηματοδότηση 

Είδος διαδικασίας  

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/16.  

 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο ΔήμοςΝέας Φιλαδέλφειας - Νέας 

Χαλκηδόνας.Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει την με Κ.Α.:02.20.7135.011 με 

σχετική  πίστωση πολυετούς δέσμευσης του προϋπολογισμού του Δήμου Νέας 

Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας, των οικονομικών ετών 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 

2027, 2028 & 2029, ως αναλυτικά αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα:  

 

ΕΤΟΣ 
ΠΙΣΤΩΣΗΣ 

Κ.Α. 
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΔΑΠΑΝΗ  

σε ευρώ (με Φ.Π.Α.) 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

2022 02.20.7135.011 512.000,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ  

2023 02.20.7135.011 458.899,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ  

2024 02.20.7135.011 458.899,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ 

2025 02.20.7135.011 458.899,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ  

2026 02.20.7135.011 458.899,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ  

2027 02.20.7135.011 458.899,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ  

2028 02.20.7135.011 458.899,00 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ  

2029 02.20.7135.011 458.898,26 ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ / ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ             3.724.292,26 €  

 

1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 

Αντικείμενο της σύμβασης  είναι η βελτίωση του Περιβάλλοντος μέσω της μείωσης των 

εκπομπών ρύπων, η βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας στις δημοτικές 

εγκαταστάσεις οδοφωτισμού του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας καθώς και 

η αναβάθμιση του φωτισμού σε υποφωτισμένες οδούς του Δήμου με την μελέτη 

προμήθειας:«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ LED  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ»(τα 

προσφερόμενα υλικά απαιτείται να είναι υψηλής ποιότητας, πλήρως εναρμονισμένα με 

τους διεθνείς κανονισμούς και απαιτήσεις περί οικολογικής ανάπτυξης των Πόλεων). 

Τα παρακάτω  φωτιστικά και λαμπτήρες LED είναι πράσινης τεχνολογίας, παρέχουν 

ποιοτικά και ποσοτικά αναβαθμισμένο φωτιστικό αποτέλεσμα, για την εξυπηρέτηση των 

αναγκών της εύρυθμης λειτουργίας φωτισμού στον ΔήμοΝέας Φιλαδέλφειας - Νέας 

Χαλκηδόνας.  

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 

δημοσίων συμβάσεων (CPV): 34993000-4, 34991000-0, 31518600-6, 31531000-7, 31532800-

2. 

 

Αναλυτικότερα με την παρούσα προβλέπεται η προμήθεια με εγκατάσταση σε πλήρη 

λειτουργία σύμφωνα με την υπ’αριθμ. 140/22 μελέτη του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας 

Χαλκηδόνας:  
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1. 95 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED, επί ιστού έως 125,45W  σε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 400W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

2. 86 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED, επί ιστού έως 125,45W  σε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 250W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

3. 71 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED, επί ιστού έως 95,45W σε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 250W  που 
υπάρχουν σήμερα.  

4. 24 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED, επί ιστού έως 76,19Wσε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 250W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

5. 56 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED, επί ιστού έως 76,19W σε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 150W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

6. 48 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED επί ιστού έως 55,24W σε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 150W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

7. 1.716 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED επί ιστού έως 55,24W σε αντικατάσταση 
των παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 125W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

8. 15 φωτιστικών σωμάτων τύπου  LED, επί ιστού έως 37,14W σε αντικατάσταση των 
παλαιών συμβατικών φωτιστικών σωμάτων επί ιστού με λαμπτήρα 23W που 
υπάρχουν σήμερα. 

9. 288 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού τύπου, κορυφής επί ιστού 
έως 45W με κατάλληλο αντάπτορα προσαρμογής στους  υφιστάμενους  ιστούς σε 
αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών φωτιστικών με  λαμπτήρες των 250W  
που υπάρχουν σήμερα. 

10. 90 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού τύπου, κορυφής επί ιστού έως 
45W με κατάλληλο αντάπτορα προσαρμογής στους  υφιστάμενους  ιστούς σε 
αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών φωτιστικών με  λαμπτήρες των 150W  
που υπάρχουν σήμερα. 

11. 163 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού τύπου, κορυφής επί ιστού 
έως 45W με κατάλληλο αντάπτορα προσαρμογής στους  υφιστάμενους  ιστούς σε 
αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών φωτιστικών με  λαμπτήρες των 140W  
που υπάρχουν σήμερα. 

12. 900 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού τύπου, κορυφής επί ιστού 
έως 40W με κατάλληλο αντάπτορα προσαρμογής στους  υφιστάμενους  ιστούς σε 
αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών φωτιστικών με  λαμπτήρες των 140W  
που υπάρχουν σήμερα. 

13. 1.040 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού τύπου, κορυφής επί ιστού 
έως 40W με κατάλληλο αντάπτορα προσαρμογής στους υφιστάμενους ιστούς σε 
αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών φωτιστικών με λαμπτήρες των 30W  που 
υπάρχουν σήμερα. 

14. 19 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού τύπου, κορυφής επί ιστού έως 
42W με κατάλληλο αντάπτορα προσαρμογής στους  υφιστάμενους  ιστούς σε 
αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών φωτιστικών με  λαμπτήρες των 70W  που 
υπάρχουν σήμερα. 
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15. 8 φωτιστικών σωμάτων  τύπου  LED, καλλωπιστικού αξονικού τύπου,  έως 83,48W 
σε αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών αξονικών φωτιστικών με  λαμπτήρες 
των 250W  που υπάρχουν σήμερα. 

16. 24 φωτιστικών σωμάτων (προβολέων) τύπου  LED, έως 188,24W με ειδική βάση 
στήριξης, σε αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών προβολέων με λαμπτήρα 
1000W που υπάρχουν σήμερα. 

17. 12 φωτιστικών σωμάτων (προβολέων) τύπου  LED, έως 76,47W με ειδική βάση 
στήριξης, σε αντικατάσταση των παλαιών συμβατικών προβολέων με λαμπτήρα 
400W που υπάρχουν σήμερα. 

18. 30 λαμπτήρων LED τύπου Ε27  εξωτερικών χώρων (IP65) έως 10,95WWatt, σε 
αντικατάσταση των παλαιών λαμπτήρων οικονομίας  των 23W που υπάρχουν 
σήμερα.  

19. 1.786 βραχιόνων στήριξης κυκλικής διατομής Φ60mm.  

 

Προσφορές υποβάλλονται για το σύνολο της προμήθειας διότι αφορά σε μια ενιαία 

επένδυση αντικατάστασης φωτισμού, με αντικείμενο την συνολική εξοικονόμηση ενέργειας 

και την βελτίωση του περιβάλλοντος, μέσω της συνολικής μείωσης των εκπομπών ρύπων 

και αφορά σε ένα ενιαίο δίκτυο φωτισμού εντός της γεωγραφικής περιφέρειας του Δήμου. 

Η παρούσα σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα διότι αφορά μια ενιαία μικτή σύμβαση 

προμήθειας και υπηρεσιών καθώς περιλαμβάνει και εργασίες τοποθέτησης – 

εγκατάστασης, πρόκειται να εκτελεστεί σε ενιαίο γεωγραφικό χώρο και πρέπει να 

ολοκληρωθεί ως ακολούθως: 

α) προμήθεια και εγκατάσταση σε πλήρη λειτουργία δέκα (10) μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης, β) αποπληρωμή συμβατικού τιμήματος οκτώ  (8) έτη, γ) διάρκεια εγγύησης – 

συντήρησης του φωτιστικού εξοπλισμού LEDδέκα (10) έτη 

Ως εκ τούτου ο συνολικός χρόνος της σύμβασης είναι δέκα (10) έτη, ώστε να διασφαλίζεται 

η προσήκουσα εκτέλεση της σύμβασης προμήθειας και να επιτυγχάνεται ο σκοπός της 

αναβάθμισης του φωτισμού.  

 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 3.003.461,50€ μη 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ:  

3.724.292,26€). 

 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται  σε δέκα (10)  έτη από την επομένη της υπογραφής της 

σύμβασης. 

 

Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης δίδεται 

στο Παράρτημα Α (Α.Μ. 140/22) της παρούσης διακήρυξης. 

 

Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη 

προσφοράς, βάσει του κόστους, με χρήση προσέγγισης κόστους – αποτελεσματικότητας με 

κοστολόγηση του κύκλου ζωής, σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4412/2016.Η συγκριτική 

τιμή προσφοράς όπως ορίζεται εκφράζει το σταθμισμένο  κόστος ανά ΚWh  του κύκλου 

ζωής της επένδυσης σε παρούσες αξίες σύμφωνα με της προβλέψεις στην παράγραφο 1 

του άρθρου 87 του ν. 4412/2016. Συγκεκριμένα λαμβάνει υπόψη ιδίως:   

α) κόστος που βαρύνει την αναθέτουσα αρχή ή άλλους χρήστες, όπως: αα) το κόστος που 

σχετίζεται με την απόκτηση, ββ) το κόστος χρήσης, όπως για την κατανάλωση, γγ) το κόστος 

συντήρησης, δδ)το κόστος τέλους του κύκλου ζωής, όπως το κόστος συλλογής και 
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ανακύκλωσης, ώστε η συνολική ενεργειακή απόδοση να έχει προτεραιότητα έναντι της 

ενεργειακής απόδοσης επιμέρους προϊόντων στο πλαίσιο της ίδιας δέσμης, αγοράζοντας τη 

δέσμη προϊόντων που πληροί το κριτήριο της ανώτερης κατηγορίας ενεργειακής απόδοσης 

ως εκάστοτε ισχύουν. Ο οικονομικός φορέας με το χαμηλότερο σταθμισμένο κόστος 

επένδυσης (€/ΚWh) κηρύσσεται ως ο Ανάδοχος της Προμήθειας. 

 

1.4 Θεσμικό πλαίσιο 

 

Η ανάθεση και εκτέλεση της σύμβασης Προμήθειας διέπονται από την κείμενη νομοθεσία 

και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως 

: 

- του ν. 4412/2016 (Α'147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

- του ν. 4782/2021 (Α΄ 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 

στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 

υποδομές και την υγεία», 

 του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως 

του άρθρου 37  

 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 

Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή 

της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337 

 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  

 του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 

νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,   

 του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού 

πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο 

πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις» 

 του ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», του π.δ/τος 

82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που 

μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών 

προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα»1, της κοινής απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά 

για την τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το 

ν.3414/2005», καθώς και των υπουργικών αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ 

εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’167) για τον καθορισμό: α) των μη 

                                                           
1 Η υποχρέωση ονομαστικοποίησης μετοχών εταιρειών που συνάπτουν δημόσιες συμβάσεις, 

απαιτείται σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3310/2005, σε διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων 

εκτιμώμενης αξίας ανώτερης του ενός εκατομμυρίου ευρώ (1.000.000,00 €) 
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«συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών με «προνομιακό φορολογικό 

καθεστώς»2.  

 του π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 

Α.Ε.Π.Π.» 

 της υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με 

θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781)  

 της υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 

Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» 

 της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 

πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 

 της αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 

ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

 της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 14900/21 (Β’ 466):«Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες 

Δημόσιες Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92).  

 του ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 

Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» 

 του ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως  των 

άρθρων 85 επ. 

 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

 της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 

Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 

στις εμπορικές συναλλαγές», 

 του ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις»  

 του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες 

διατάξεις»,  

 του π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία»,  

                                                           
2 Επισημαίνεται ότι, όπως προβλέπεται στο αρ. 65 του ν. 4172/2013, οι σχετικές υπουργικές 

αποφάσεις εκδίδονται κάθε έτος. Πρβλ. τις με αριθμ.1024/2018 (Β 542) &  ΠΟΛ1173/2017 (Β 4049) 

σχετικές αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 
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 του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

 του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις»  και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15, 

 του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα», 

 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119,  

 του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 

- του ν. 4701/2020 (Ά 128) «Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις 

χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις» 

- του ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του 

π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,  

- του ν. 4548/2018 Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών (Νέος νόμος περί 

Ανωνύμων Εταιριών περί εναρμόνισης των καταστατικών τους με τις κείμενες 

διατάξεις). 

- του Π.Δ. 57/17 (ΦΕΚ 88/20.06.2017 τεύχος Α') Οργανισμός της Αρχής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών. 

- του Π.Δ. 58/17 (ΦΕΚ 88/20.06.2017 τεύχος Α') Ειδικός Κανονισμός Οικονομικής 

Διαχείρισης της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών. 

- του Ν.4446/16 (ΦΕΚ 240 Α/22-12-2016): Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική́ Δικαιοσύνη, 

Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, 

Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις.  

- της Υπ. αριθ. 1108437/2565/ΔΟΣ/15.11.2005 (ΦΕΚ 1590/B') Απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας & Οικονομικών «Καθορισμός των χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες 

εταιρείες» 

- ειδικά για τη δικαστική προστασία τις διατάξεις του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με τον ν. 4782/2021.  

 

Επίσης η διαδικασία διέπεται από το κάτωθι ειδικό κανονιστικό πλαίσιο που διέπει την 

αναθέτουσα αρχή και την σχετική προμήθεια λόγω του ειδικού αντικειμένου αυτής:  

- Το Ν. 4342/2015 (ΦΕΚ Α’ 143/09-11-2015) όπως ισχύει, για την ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης 

Οκτωβρίου 2012 , για την ενεργειακή απόδοση, την τροποποίηση των οδηγιών 

2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 

2006/32/ΕΚ. 

- Τον “Οδηγό Μελετών για τη Βελτίωση της Ενεργειακής Αποδοτικότητας σε 

Εγκαταστάσεις Οδοφωτισμού ΟΤΑ Α’& Β’ όπως αυτός αναρτήθηκε από το Τ.Π.&Δ. και το 

http://www.dimosnet.gr/?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000154_N0000027551_S0000134905
http://www.dimosnet.gr/?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000154_N0000027551_S0000134906
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Κ.Α.Π.Ε. και ισχύει, καθώς και τα αναρτημένα από το Τ.Π.&Δ. και Κ.Α.Π.Ε.«Υπόδειγμα 

Μελέτης Ενεργειακής Αναβάθμισης» και «Υπολογιστικό Φύλλο Ενεργειακής 

Αναβάθμισης Οδοφωτισμού». 

- Την Εγκύκλιο 22  που εξέδωσε η Γ.Γ.Δ.Ε. στις 24/10/2014  Αρ. Πρωτ. : ΔΙΠΑΔ/οικ.658. 

- Την Εγκύκλιο 17 που εξέδωσε το Υ.ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ με αρ. Πρωτ. ΔΚΠ/οικ/1322 βάση της 

οποίας επικαιροποιείται η εγκύκλιος 22 με το Παράρτημα Β64 (Προσωρινές Εθνικές 

Τεχνικές Προδιαγραφές). 

- Το ΦΕΚ 4607 το οποίο δημοσιεύθηκε στις 13/12/2019 και καθορίζει τις Ελληνικές 

Τεχνικές Προδιαγραφές φωτιστικά σώματα LED οδοφωτισμού  (ΕΛΟΤ ΤΠ 1501-05-07-02-

00:2018). 

- Τα ΦΕΚ 3347Β & 1746Β τα οποία δημοσιεύθηκαν στις 12/12/2014 & 19/05/2017 
αντίστοιχα και καθορίζουν τις ενδεικτικές τιμές για τα φωτιστικά σώματα LED 
οδοφωτισμού. 

- Το ΦΕΚ αρ. Φύλλου 538 το οποίο δημοσιεύθηκε στις 22/02/2017 το οποίο εντάσσει το 

Πιστοποιητικό εγγραφής στο Ε.Μ.ΠΑ. στα απαιτούμενα στοιχεία για την διάθεση ενός 

προϊόντος (ΗΗΕ) στην Ελληνική αγορά καθώς επίσης διασφαλίζει στο πλαίσιο 

εφαρμογής του ν. 4412/2016 το δικαίωμα των διακινητών ΗΗΕ για την συμμετοχή τους 

σε δημόσιους διαγωνισμούς.  

- Τον Ν.2939/2001 & την Κ.Υ.Α. με αριθμό Η.Π. 23615/651/Ε.103 για τις συγκεκριμένες 

κατηγορίες των διαγωνιζόμενων προϊόντων (φωτιστικά είδη, λαμπτήρες & συσκευασίες) 

και τις σχετικές με τα απαιτούμενα πιστοποιητικά σχετικές αποφάσεις. 

- Το Π.Δ. 117/2004 (ΦΕΚ. 82Α). 

- ΤηνΔΕΠΕΑ/Γ/οικ.176381/06.07.2018 Υπουργική Απόφαση «Επιχειρήσεις Ενεργειακών 

Υπηρεσιών, Λειτουργία, Μητρώο και Κώδικας δεοντολογίας Επιχειρήσεων Ενεργειακών 

Υπηρεσιών (ΦΕΚ.Β’ 2672). 

- Την Κατευθυντήρια Οδηγία 13 με αρ. πρωτ. 1111 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων συμβάσεων η οποία εκδόθηκε στις 04/03/2016 με θέμα «Κριτήρια ποιοτικής  

επιλογής δημοσίων συμβάσεων και έλεγχος καταλληλόλητας: ειδικά η οικονομική και 

χρηματοοικονομική επάρκεια και η τεχνική και επαγγελματική ικανότητα» και κάθε 

σχετική Κατευθυντήρια Οδηγία της ΕΑΑΔΗΣΥ όπως εκάστοτε ισχύει. 

- Την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 με αρ. πρωτ. 3802 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων συμβάσεων η οποία εκδόθηκε στις 14/06/2017 με θέμα «Τροποποίησης των 

συμβάσεων κατά την διάρκεια τους» 

- Τον Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. Α 114/2006) με τίτλο «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων». 

- Τον Ν. 3852/ΦΕΚ 87 Α /́7-6-2010 «Νέα αρχιτεκτονική́ της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

- Τις διατάξεις του άρθρου 5 της Απόφασης του Υπουργού́ Εσωτερικών 11389/1993 

Φ.Ε.Κ.185 τ. Β /́23- 03-0002του 1993 «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης» με την επιφύλαξη της παρ. 10 και 12 του άρθρου 379 του Ν. 

4412/2016(Α  ́147).  

- Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 Φ.Ε.Κ 247 τ. Α /́27-11-1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού́, 

ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως κωδικοποιήθηκε με τις 

διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ.143/Α/28-6-2014). 

- Το ΦΕΚ αρ. Φύλλου  3424Β το οποίο δημοσιεύθηκε στις 02/07/2022, 
(ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/68315/502 απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας), 
Μέτρα για την βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας σε 
κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε ή χρησιμοποιούνται από φορείς του Δημοσίου 
Τομέα.  
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- Την υπ’ αριθ. 24/22 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: ΨΠ0Τ46ΜΩ0Ι-Τ0Π)  με την 

οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή διενέργειας & αξιολόγησης διαγωνισμών δημοσίων 

συμβάσεων προμηθειών-υπηρεσιών του Δήμου για ποσά άνω των 30.000,00€ έτους 

2022. 

- Το Πρωτογενές αίτημα που καταχώρησε ο Δήμος στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. το οποίο έλαβε 

Α.Δ.Α.Μ……….  

- Την υπ' αριθμ. …./22 A.A.Y. (αρ. πρωτ. Δ.Ν.Φ.Ν.Χ. …../……) με ΑΔΑ: …………………………….. 

- Την υπ΄αριθμ. …………………….. απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 

καθορίστηκαν οι όροι της προκήρυξης του παρόντος διαγωνισμού και εγκρίθηκε η 

σχετική μελέτη  (Τεχνική περιγραφή, τεχνικές προδιαγραφές, τιμολόγιο, 

προϋπολογισμός) η οποία αναρτήθηκε στο Διαδίκτυο (Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 

λαμβάνοντας Α.Δ.Α …………………….. 

- των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 

διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη 

της παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 

κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και 

εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 

 

1.5 Προθεσμία παραλαβής προσφορών και διενέργεια διαγωνισμού 

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής  των προσφορών είναι η ……../ …… / 2022  και ώρα 

……σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 4412/2016. 

Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της 

Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr. 

 

1.6 Δημοσιότητα 

Α. Δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

Προκήρυξη της παρούσας σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στην 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

 

Β. Δημοσίευση σε εθνικό επίπεδο  

Η προκήρυξη3 και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στο 

Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).  

Τα έγγραφα της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική 

ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο ΕΣΗΔΗΣ, και αναρτήθηκαν στη 

Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.  

Περίληψη της παρούσας Διακήρυξης δημοσιεύεται και στον Ελληνικό Τύπο456, σύμφωνα με 

το άρθρο 66 του Ν. 4412/2016.  

                                                           
3 Από 01.06.2021 καταργήθηκε η υποχρέωση σύνταξης προκήρυξης για συμβάσεις κάτω των 

ορίων (Πρβλ άρθρο 141 του ν.4782/2021, παρ. 1 περ.4) 
4 Η υποχρέωση δημοσίευσης της προκήρυξης σε μία τοπική εφημερίδα, που προβλέπεται στο 

άρθρο 4 του ΠΔ 118/2007/άρθρο 5 του ΕΚΠΟΤΑ, συνεχίζει να υφίσταται μέχρι και την 31/12/2023, 

οπότε και καταργείται. Πρβλ. άρθρο 377§1 περίπτ (59 και 82) και άρθρο 379 §12 ν. 4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 245 του ν. 4782/2021. 
5 Η υποχρέωση δημοσίευσης σε νομαρχιακές (νυν "περιφερειακές" κατά το άρ.16 του 

ν.4487/2017) και τοπικές εφημερίδες του ν.3548/2007, συνεχίζει να υφίσταται μέχρι και την 

http://www.promitheus/
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Περίληψη της παρούσας Διακήρυξης όπως προβλέπεται στην περίπτωση (ιστ) της 

παραγράφου 3 του άρθρου 76 του Ν.4727/2020, αναρτήθηκε στο διαδίκτυο, στον 

ιστότοποhttp://et.diavgeia.gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ). 

Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη 

διεύθυνση (URL) : www.dimosfx.gr. 

 

Γ. Έξοδα δημοσιεύσεων 

Η δαπάνη των δημοσιεύσεων στον Ελληνικό Τύπο βαρύνει τον Ανάδοχο – Προμηθευτή. 

 

1.7 Αρχές εφαρμοζόμενες στη διαδικασία σύναψης 

Οι οικονομικοί φορείς δεσμεύονται ότι: 

α) τηρούν και θα εξακολουθήσουν να τηρούν κατά την εκτέλεση της σύμβασης, εφόσον 

επιλεγούν,  τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, 

κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της 

Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, 

κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του 

Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και 

βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων και 

τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και 

της αρμοδιότητάς τους. 

β) δεν θα ενεργήσουν αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄όλη τη διάρκεια της 

διαδικασίας ανάθεσης, αλλά και κατά το στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης, εφόσον 

επιλεγούν 

γ) λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξουν την εμπιστευτικότητα των 

πληροφοριών που έχουν χαρακτηρισθεί ως τέτοιες. 

 

2. ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1 Γενικές Πληροφορίες 

2.1.1 Έγγραφα της σύμβασης 

Τα έγγραφα της παρούσας διαδικασίας σύναψης είναι τα ακόλουθα: 

1. H Προκήρυξη της Σύμβασης, όπως αυτή έχει δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

2. H παρούσα Διακήρυξη με τα Παραρτήματα που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

αυτής:  

- Μελέτη - Τεχνικές Προδιαγραφές - Τιμολόγιο Μελέτης σύμφωνα με την αρ. 

140/22Μελέτη που συντάχθηκε από το Δήμο (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A).   

- Υπολογιστικό φύλλο excel (όπως αυτό έχει αναρτηθεί στα site του Τ.Π.& Δ. και 

Κ.Α.Π.Ε.)  βάσει του οποίου προκύπτουν τα αποτελέσματα και το σταθμισμένο 

κόστος έργου (€/ΚWh) της Μελέτης. Με χρήση από τους υποψήφιους οικονομικούς 

φορείς του υπολογιστικού φύλλου θα προκύψει ο Ανάδοχος της προμήθειας με το 

χαμηλότερο σταθμισμένο κόστος επένδυσης (€/ΚWh). (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B). 

                                                                                                                                                                      
31/12/2023, οπότε και καταργείται, βλέπε άρθρο 377§1 περίπτ (35) και άρθρο 379 §12 ν. 4412/2016, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 245 του ν. 4782/2021. 
6 Για τις δημοσιεύσεις περιλήψεων διαγωνισμών στον εθνικό τύπο, βλ. και ΠΙΝΑΚΑ 1 

«ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΣΤΟΝ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟ ΚΑΤΑ ΤΟΝ Ν.4412/2016», στην 

ιστοσελίδα της Αρχής, στη διαδρομή Αναθέτουσες Αρχές/Γενικές Οδηγίες/Υποστηρικτικό Υλικό. 

http://et.diavgeia.gov.gr/
http://www.dimosfx.gr/
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- Υποδείγματα οικονομικής προσφοράς τα οποία προκύπτουν από το υπολογιστικό 

φύλλο και θα συμπληρώνονται από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα. Αναλυτικά: 

Υποβάλλονται ως οικονομική προσφορά σε μορφή PDF ο πίνακας “Γενικά 

Δεδομένα”, σε μορφή PDF ο πίνακας “Νέα Φ.Σ.”, σε μορφή PDF ο πίνακας 

“Αποτελέσματα” (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ). 

- Το  Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης [ΕΕΕΣ]  (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ). 

- Ειδική συγγραφή υποχρεώσεων (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε). 

- Υποδείγματα εγγυητικής Συμμετοχής στον διαγωνισμό καθώς και εγγυητικής καλής 

εκτέλεσης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ). 

- Tο σχέδιο της σύμβασης  και τα Παραρτήματά της(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ζ). 

- Οι συμπληρωματικές πληροφορίες που τυχόν παρέχονται στο πλαίσιο της 

διαδικασίας, ιδίως σχετικά με τις προδιαγραφές και τα σχετικά δικαιολογητικά. 

 

2.1.2 Επικοινωνία - Πρόσβαση στα έγγραφα της Σύμβασης 

Όλες οι επικοινωνίες σε σχέση με τα βασικά στοιχεία της διαδικασίας σύναψης της 

σύμβασης, καθώς και όλες οι ανταλλαγές πληροφοριών, ιδίως η ηλεκτρονική υποβολή, 

εκτελούνται με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr. 

Οι παραλήπτες της Διακήρυξης υποχρεούνται άμεσα να την ελέγξουν από άποψη 

πληρότητας και εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράλειψη να το γνωρίσουν 

εγγράφως στην Αναθέτουσα Αρχή μέσω υποβολής ηλεκτρονικού αιτήματος στη 

διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. και να ζητήσουν νέο πλήρες 

αντίγραφο. Προσφυγές κατά της νομιμότητας της διαδικασίας διαγωνισμού με το 

αιτιολογικό της μη πληρότητας του παραληφθέντος αντιγράφου της Διακήρυξης θα 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

2.1.3 Παροχή Διευκρινίσεων 

Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά,  το αργότερο 15 

ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται 

αντίστοιχα στο δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr , του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών 

πληροφοριών – διευκρινίσεων  υποβάλλονται από εγγεγραμμένους  στο σύστημα 

οικονομικούς φορείς, δηλαδή από εκείνους που διαθέτουν σχετικά διαπιστευτήρια που 

τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) και απαραίτητα το 

ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των ερωτημάτων είναι ψηφιακά υπογεγραμμένο. 

Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που υποβάλλονται είτε με άλλο τρόπο είτε το 

ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν είναι ψηφιακά υπογεγραμμένο, δεν εξετάζονται. 

Οι απαντήσεις της Αναθέτουσας Αρχής είναι μόνον έγγραφες. Ουδείς Προσφέρων δύναται 

να επικαλεσθεί προφορικές απαντήσεις οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής. Οι απαντήσεις 

της Αναθέτουσας Αρχής και τυχόν συμπληρωματικά έγγραφα αναρτώνται στο ΕΣΗΔΗΣ και 

κοινοποιούνται μέσω ΕΣΗΔΗΣ σε όσους έχουν υποβάλει αιτήματα για παροχή 

διευκρινίσεων ή πρόσθετων πληροφοριών, σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουν δηλώσει 

στο ΕΣΗΔΗΣ, το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την εκπνοή της προθεσμίας που έχει 

ορισθεί για την παραλαβή των προσφορών, υπό τον όρο ότι οι ερωτήσεις ή/και τα 

αιτήματα έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

http://www.promitheus.gov.gr/
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Η αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε 

όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των 

αναγκαίων πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον 

οικονομικό φορέα έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την 

προθεσμία που ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών,  

β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές 

Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των 

αλλαγών. 

Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την 

προετοιμασία κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη 

διακριτική ευχέρεια της αναθέτουσας αρχής7. 

Τροποποίηση των όρων της διαγωνιστικής διαδικασίας (πχ αλλαγή/μετάθεση της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών καθώς και σημαντικές αλλαγές των 

εγγράφων της σύμβασης, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο) δημοσιεύεται στην 

ΕΕΕΕ (με το τυποποιημένο έντυπο «Διορθωτικό»8) και στο ΚΗΜΔΗΣ9. 

2.1.4 Γλώσσα 

Τα έγγραφα της σύμβασης έχουν συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. 

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να 

υποβάλλονται στην Αγγλική  γλώσσα μόνο εφόσον συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση 

στην ελληνική. Σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ των τμημάτων των εγγράφων της 

σύμβασης που έχουν συνταχθεί στην Αγγλική επικρατεί η ελληνική έκδοση. 

Τυχόν ενστάσεις - προσφυγές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα. 

Οι προσφορές, τα  στοιχεία που περιλαμβάνονται σε αυτές, καθώς και τα αποδεικτικά 

έγγραφα σχετικά με τη μη ύπαρξη λόγου αποκλεισμού και την πλήρωση των κριτηρίων 

ποιοτικής επιλογής10 συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη 

μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.  

Τα αλλοδαπά δημόσια και ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην 

ελληνική γλώσσα επικυρωμένη, είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις κείμενες διατάξεις της 

εθνικής νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει 

συνταχθεί το έγγραφο.  

Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από 

επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και 

δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 

1497/1984 (Α΄188). 

Ειδικότερα, όλα τα δημόσια έγγραφα που αφορούν αλλοδαπούς οικονομικούς φορείς και 

που θα κατατεθούν από τους προσφέροντες στην παρούσα διαδικασία, θα είναι νόμιμα 

επικυρωμένα, και η μετάφραση των εν λόγω εγγράφων μπορεί να γίνει είτε από τη 

μεταφραστική υπηρεσία του ΥΠ.ΕΞ., είτε από το αρμόδιο προξενείο, είτε από δικηγόρο 

                                                           
7 Άρθρο 60 παρ. 3 & 67 παρ. 2  του ν. 4412/2016  
8 Πρβλ οδηγίες για τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου 14 «Διορθωτικό» στην ιστοσελίδα 

του simap 

https://simap.ted.europa.eu/documents/10184/166101/Instructions+for+the+use+of+F14_EL.pdf/0bdd2

252-323d-44d1-97d5-0babe74629f4 
9 Πρβλ έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ με α.π. 4121/30-07-2020 « Διευκρινίσεις ως προς την τήρηση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας στη διαγωνιστική διαδικασία σε περίπτωση τροποποίησης όρων της 

διακήρυξης» (ΑΔΑ: ΩΡΗ9ΟΞΤΒ-2ΧΖ) 
10 Άρθρο 80 παρ. 10 ν. 4412/2016 
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κατά την έννοια των άρθρων 454 του Κ.Πολ.Δ. και 53 του Κώδικα περί Δικηγόρων, είτε από 

ορκωτό μεταφραστή της χώρας προέλευσης, αν υφίσταται στη χώρα αυτή τέτοια υπηρεσία. 

Επιτρέπεται αντίστοιχα η κατάθεση οποιουδήποτε δημόσιου εγγράφου και 

δικαιολογητικού που αφορά αλλοδαπή Επιχείρηση με τη μορφή επικυρωμένης φωτοτυπίας 

προερχόμενης είτε από το νόμιμο επικυρωμένο έγγραφο από το αρμόδιο Προξενείο της 

χώρας του προσφέροντος, είτε από το πρωτότυπο έγγραφο με την σφραγίδα “Apostille” 

σύμφωνα με την συνθήκη της Χάγης της 05-10-61. Η επικύρωση αυτή πρέπει να έχει γίνει 

από δικηγόρο κατά την έννοια των άρθρων 454 του Κ.Π.Δ. και 53 του Κώδικα περί 

Δικηγόρων. 

Κάθε μορφής επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του 

αναδόχου, θα γίνονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα. 

2.1.5 Εγγυήσεις 

Οι εγγυητικές επιστολές των παραγράφων 2.2.2 και 4.1. εκδίδονται από πιστωτικά 

ιδρύματα ή χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατά την έννοια των 

περιπτώσεων β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4364/ 2016 (Α΄13)11, που 

λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή 

στα κράτη-μέρη της ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. 

Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του 

Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου 

χρηματικού ποσού12. Αν συσταθεί παρακαταθήκη με γραμμάτιο παρακατάθεσης 

χρεογράφων στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα τοκομερίδια ή μερίσματα που 

λήγουν κατά τη διάρκεια της εγγύησης επιστρέφονται μετά τη λήξη τους στον υπέρ ου η 

εγγύηση οικονομικό φορέα. 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή των οικονομικών φορέων από έναν ή 

περισσότερους εκδότες της παραπάνω παραγράφου. 

Οι εγγυήσεις αυτές περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: α) την 

ημερομηνία έκδοσης, β) τον εκδότη, γ) την αναθέτουσα αρχή προς την οποία 

απευθύνονται, δ) τον αριθμό της εγγύησης, ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση, στ) την 

πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του οποίου 

εκδίδεται η εγγύηση (στην περίπτωση ένωσης αναγράφονται όλα τα παραπάνω για κάθε 

μέλος της ένωσης),  ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και 

ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και της διζήσεως, 

και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης αυτής, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο 

εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου, η) τα στοιχεία της σχετικής διακήρυξης και την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, θ) την ημερομηνία λήξης ή τον χρόνο 

ισχύος της εγγύησης, ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να 

καταβάλει το ποσό της εγγύησης ολικά ή μερικά εντός τριών (3) ημερών μετά από απλή 

έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται και ια) στην περίπτωση των 

εγγυήσεων καλής εκτέλεσης και προκαταβολής, τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής 

σύμβασης13.  

                                                           
11 Πρβλ.  άρθρο 120 ν.4512/2018 (ΦΕΚ Α΄ 5/17.1.2017), καθώς και  άρθρο 15 παρ.1 

ν.4541/2018  (ΦΕΚ Α΄ 93/31.5.2018), 
12 Τα γραμμάτια σύστασης χρηματικής παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων, για την παροχή εγγυήσεων συμμετοχής και καλής εκτέλεσης (εγγυοδοτική παρακαταθήκη) 

συστήνονται σύμφωνα με την ειδική νομοθεσία που  διέπει αυτό και ειδικότερα βάσει του άρθρου 4 

του π.δ της 30 Δεκεμβρίου 1926/3 Ιανουαρίου 1927 (“Περί συστάσεως και αποδόσεως 

παρακαταθηκών και καταθέσεων παρά τω Ταμείω Παρακαταθηκών και Δανείων”). Πρβλ. το με αρ. 

πρωτ. 2756/23-5-2017 έγγραφο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: 7ΝΣΡΟΞΤΒ-975). 
13 Παρ. 12 άρθρου 72 ν. 4412/2016 
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Η περ. αα’ του προηγούμενου εδαφίου ζ΄ δεν εφαρμόζεται για τις εγγυήσεις που 

παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 

Στα Τεύχη δημοπράτησης συμπεριλαμβάνεται πλήρες υπόδειγμα εγγυητικής επιστολής 

συμμετοχής στο διαγωνισμό καθώς και εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης της 

προμήθειας  (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ). 

Η αναθέτουσα αρχή επικοινωνεί με τους εκδότες των εγγυητικών επιστολών προκειμένου 

να διαπιστώσει την εγκυρότητά τους. 

 

2.1.6 Προστασία Προσωπικών Δεδομένων 

Η αναθέτουσα αρχή ενημερώνει το φυσικό πρόσωπο που υπογράφει την προσφορά ως 

Προσφέρων ή ως Νόμιμος Εκπρόσωπος Προσφέροντος, ότι η ίδια ή και τρίτοι, κατ’ εντολή 

και για λογαριασμό της, θα επεξεργάζονται προσωπικά δεδομένα που περιέχονται στους 

φακέλους της προσφοράς και τα αποδεικτικά μέσα τα οποία υποβάλλονται σε αυτήν, στο 

πλαίσιο του παρόντος Διαγωνισμού, για το σκοπό της αξιολόγησης των προσφορών και της 

ενημέρωσης έτερων συμμετεχόντων σε αυτόν, λαμβάνοντας κάθε εύλογο μέτρο για τη 

διασφάλιση του απόρρητου και της ασφάλειας της επεξεργασίας των δεδομένων και της 

προστασίας τους από κάθε μορφής αθέμιτη επεξεργασία, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

κείμενης νομοθεσίας περί προστασίας προσωπικών δεδομένων, κατά τα αναλυτικώς 

αναφερόμενα στην αναλυτική ενημέρωση που επισυνάπτεται στην παρούσα. 

 

2.2 Δικαίωμα Συμμετοχής - Κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής 

2.2.1 Δικαίωμα συμμετοχής 

1. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που 

είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ14, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 

δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 715και τις γενικές 

σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 

έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων16. 

Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5, 6 και 7 και τις γενικές 

σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές 

διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές 

επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των 

χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν 

                                                           
14 Βλ. σχετικά με ΣΔΣ https://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/gp_gpa_e.htm 
15 Σύμφωνα με το ισχύον κείμενο της ΣΔΣ, τα σχετικά παραρτήματα που αναφέρονται στο 

άρθρο 25 αντιστοιχούν πλέον στα 1, 2, 4, 5, 6 και 7. 
16 Επισημαίνεται ότι απαγορεύεται η συμμετοχή εξωχώριας εταιρείας από «μη συνεργάσιμα 

κράτη στον φορολογικό τομέα» κατά την έννοια των παρ. 3 και 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013,  

καθώς και από κράτη που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς, όπως αυτά ορίζονται στον 

κατάλογο της απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 65 του ως άνω Κώδικα, κατά τα αναφερόμενα στην 

περίπτωση α` και β΄της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του ν. 3310/2005.  
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που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς της 

Ένωσης17 

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 

οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 

απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η 

αναθέτουσα αρχή  μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να 

περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση. 

Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της 

ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον18. 

Βασική προϋπόθεση συμμέτοχης όλων των παραπάνω περιπτώσεων αποτελεί το κριτήριο 

να ασκούν δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο της προμήθειας (παραγωγή ή/και 

εμπορία φωτιστικού εξοπλισμού)  και είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα βιοτεχνικά ή 

εμπορικά ή βιομηχανικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος – μέλος εγκατάστασής τους 

(σύμφωνα με το α. 75 παρ. 2 του ν. 4412/2016).  

 

2.2.2 Εγγύηση συμμετοχής 

2.2.2.1. Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, 

κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες),  εγγυητική 

επιστολή συμμετοχής (σύμφωνα με το υπόδειγμα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ) ποσού ολογράφως 

εξήντα χιλιάδες και εξήντα εννέα ευρώ και είκοσι τρία λεπτά (60.069,23 ευρώ) σύμφωνα 

με την παρ. 1 α. 72 του ν. 4412/2016. 

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον 

όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που 

συμμετέχουν στην ένωση. 

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη 

του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, άλλως η προσφορά 

απορρίπτεται. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, πριν από τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από 

τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς 

και της εγγύησης συμμετοχής. 

Οι πρωτότυπες εγγυήσεις συμμετοχής, προσκομίζονται σε κλειστό φάκελο με ευθύνη του 

οικονομικού φορέα, το αργότερο πριν την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των 

προσφορών που ορίζεται στην παρ. 3.1 της παρούσας, άλλως η προσφορά απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη, μετά από γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού.  

2.2.2.2.Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στον ανάδοχο με την προσκόμιση της 

εγγύησης καλής εκτέλεσης.  

Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στους λοιπούς προσφέροντες, σύμφωνα με τα 

ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 72 του ν. 4412/201619. 

2.2.2.3. Η εγγύηση συμμετοχής καταπίπτει εάν ο προσφέρων: α) αποσύρει την προσφορά 

του κατά τη διάρκεια ισχύος αυτής, β) παρέχει, εν γνώσει του, ψευδή στοιχεία ή 

πληροφορίες που αναφέρονται στις παραγράφους 2.2.3 έως 2.2.8, γ) δεν προσκομίσει 

εγκαίρως τα προβλεπόμενα από την παρούσα δικαιολογητικά (παράγραφοι 2.2.9 και 3.2), 

δ) δεν προσέλθει εγκαίρως για υπογραφή του συμφωνητικού, ε) υποβάλει μη κατάλληλη 

προσφορά, με την έννοια της περ. 46 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016, στ) δεν 

                                                           
17 Πρβλ. σχετικά, σελ. 8 της Ανακοίνωσης της Επιτροπής C (2019) 5494 final «Κατευθυντήριες 

γραμμές για τη συμμετοχή προσφερόντων και αγαθών από τρίτες χώρες στην αγορά δημοσίων 

συμβάσεων της ΕΕ». 
18 Άρθρο 19 ν. 4412/2016. 
19 Άρθρο 72 παρ. 3 εδάφιο δεύτερο του ν. 4412/2016. 
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ανταποκριθεί στη σχετική πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής να εξηγήσει την τιμή ή το 

κόστος της προσφοράς του εντός της τεθείσας προθεσμίας και η προσφορά του 

απορριφθεί20, ζ) στις περιπτώσεις των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 103 του ν. 4412/2016, 

περί πρόσκλησης για υποβολή δικαιολογητικών από τον προσωρινό ανάδοχο, αν, κατά τον 

έλεγχο των παραπάνω δικαιολογητικών, σύμφωνα με τις παραγράφους 3.2 και 3.4 της 

παρούσας, διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία που δηλώθηκαν στο ΕΕΕΣ είναι εκ προθέσεως 

απατηλά, ή ότι έχουν υποβληθεί πλαστά αποδεικτικά στοιχεία, ή αν, από τα παραπάνω 

δικαιολογητικά που προσκομίσθηκαν νομίμως και εμπροθέσμως, δεν αποδεικνύεται η μη 

συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 ή η πλήρωση μιας ή 

περισσότερων από τις απαιτήσεις των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής. 

2.2.3 Λόγοι αποκλεισμού (α. 73 & 74 του ν. 4412/2016) 

Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης 

(διαγωνισμό) οικονομικός φορέας, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του (εάν πρόκειται για 

μεμονωμένο φυσικό ή νομικό πρόσωπο) ή σε ένα από τα μέλη του (εάν πρόκειται για 

ένωση οικονομικών φορέων) ένας ή περισσότεροι από τους ακόλουθους λόγους: 

2.2.3.1.  Όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη21 καταδικαστική απόφαση για ένα από τα 

ακόλουθα εγκλήματα:  

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-

πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση 

του οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42), και τα εγκλήματα του άρθρου 

187 του Ποινικού Κώδικα (εγκληματική οργάνωση), 

β) ενεργητική δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της 

καταπολέμησης της δωροδοκίας στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παρ. 1 

του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 

2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, 

σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα, και τα 

εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 236 (δωροδοκία 

υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών λειτουργών), 237Α παρ. 2 (εμπορία 

επιρροής – μεσάζοντες), 396 παρ. 2 (δωροδοκία στον ιδιωτικό τομέα) του Ποινικού Κώδικα, 

γ) απάτη εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης, κατά την έννοια των 

άρθρων 3 και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2017 σχετικά με την καταπολέμηση, μέσω του ποινικού 

δικαίου, της απάτης εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης (L 

198/28.07.2017) και τα εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 

216 (πλαστογραφία), 236 (δωροδοκία υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών 

λειτουργών), 242 (ψευδής βεβαίωση, νόθευση κ.λπ.) 374 (διακεκριμένη κλοπή), 375 

(υπεξαίρεση), 386 (απάτη), 386Α (απάτη με υπολογιστή), 386Β (απάτη σχετική με τις 

επιχορηγήσεις), 390 (απιστία) του Ποινικού Κώδικα και των άρθρων 155 επ. του Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), όταν αυτά στρέφονται κατά των οικονομικών 

συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με την προσβολή αυτών των 

συμφερόντων, καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 23 (διασυνοριακή απάτη σχετικά με 

                                                           
20 Άρθρο 88 σε συνδυασμό με άρθρο 72 ν. 4412/2016 
21 Επισημαίνεται ότι η αναφορά στο ΕΕΕΣ σε “τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση” νοείται ως 

“αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση”, η δε σχετική δήλωση του οικονομικού φορέα στο Μέρος 

ΙΙΙ.Α. του ΕΕΕΣ αφορά μόνο σε αμετάκλητες καταδικαστικέςαποφάσεις  
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τον ΦΠΑ) και 24 (επικουρικές διατάξεις για την ποινική προστασία των οικονομικών 

συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης) του ν. 4689/2020 (Α’ 103), 

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, 

όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 3-4 και 5-12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/541 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 για την 

καταπολέμηση της τρομοκρατίας και την αντικατάσταση της απόφασης-πλαισίου 

2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου και για την τροποποίηση της απόφασης 2005/671/ΔΕΥ του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 88/31.03.2017) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης 

εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 14 αυτής, και τα εγκλήματα των άρθρων 187Α και 

187Β του Ποινικού Κώδικα, καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 32-35 του ν. 4689/2020 

(Α’103), 

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της 

τρομοκρατίας, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/849 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Μαΐου 2015, σχετικά με την 

πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση 

εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή για τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, και την κατάργηση της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου και της οδηγίας 2006/70/ΕΚ της Επιτροπής (ΕΕ L 141/05.06.2015) και τα 

εγκλήματα των άρθρων 2 και 39 του ν. 4557/2018 (Α’ 139),  

στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 

της Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 

Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για 

την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 

2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), και τα εγκλήματα του άρθρου 

323Α του Ποινικού Κώδικα (εμπορία ανθρώπων).  

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 

εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή 

εποπτικού οργάνου του ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε 

αυτό. Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά:  

- στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 

εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) τους διαχειριστές. 

- στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα Σύμβουλο, τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας. 

- στις περιπτώσεις Συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

- σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση  νόμιμο 

εκπρόσωπο. 

Εάν στις ως άνω περιπτώσεις (α) έως (στ) η κατά τα ανωτέρω, περίοδος αποκλεισμού δεν 

έχει καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία της καταδίκης με αμετάκλητη απόφαση.  

2.2.3.2. Στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν ο  οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην 

καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από 

δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις 

της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος  ή την εθνική νομοθεσία ή  
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β) όταν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο οικονομικός 

φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης. 

Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, 

οι υποχρεώσεις του που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο 

την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση. 

Οι υποχρεώσεις των περ. α’ και β’ της παρ. 2.2.3.2  θεωρείται ότι δεν έχουν αθετηθεί 

εφόσον δεν έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες ή εφόσον αυτές έχουν υπαχθεί σε δεσμευτικό 

διακανονισμό που τηρείται. 

 

Δεν αποκλείεται ο οικονομικός φορέας, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε 

καταβάλλοντας τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, 

συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε 

υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους στο μέτρο που τηρεί τους 

όρους του δεσμευτικού κανονισμού. 

2.2.3.3. Αποκλείεται22 από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας 

σύμβασης, οικονομικός φορέας σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις23:  

(α) εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 

4412/201624, περί αρχών που εφαρμόζονται στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων, 

(β) εάν τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης ή τελεί υπό 

αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε 

διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του 

δραστηριότητες ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης και δεν τηρεί τους όρους αυτής ή 

εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια 

διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου.  

(γ) εάν, με την επιφύλαξη της παραγράφου 3β του άρθρου 44 του ν. 3959/2011 περί 

ποινικών κυρώσεων και άλλων διοικητικών συνεπειών, υπάρχουν επαρκώς εύλογες 

ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο οικονομικός φορέας συνήψε συμφωνίες με 

άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού,  

δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 

4412/2016 δεν μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, 

μέσα,  

(ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή του 

οικονομικού φορέα κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, σύμφωνα 

                                                           
22 Οι λόγοι της παραγράφου 2.2.3.4 αποτελούν δυνητικούς λόγους αποκλεισμού, σύμφωνα με το 

άρθρο 73 παρ. 4 ν. 4412/2016. Κατά συνέπεια, η Α.Α. δύναται να επιλέξει όλους, μερικούς, ή, 

ενδεχομένως, και κανέναν από τους λόγους αποκλεισμού της παρ. 4, συνεκτιμώντας τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά της υπό ανάθεση σύμβασης (εκτιμώμενη αξία αυτής, ειδικές περιστάσεις κλπ), με 

σχετική πρόβλεψη στη διακήρυξη (πρβλ. αιτιολογική έκθεση νόμου 4412/2016 - άρθρο 73 παρ. 4). 

Επισημαίνεται, επίσης, ότι η επιλογή από την Α.Α. λόγου/ων αποκλεισμού της παρ. 4 διαμορφώνει 

αντιστοίχως τις επιλογές της στα σχετικά πεδία του ΕΕΕΣ, καθώς και τα μέσα απόδειξης του άρθρου 

2.2.9.2. 
23 Ειδικά για τους δυνητικούς λόγους αποκλεισμού πρβλ. την Κατευθυντήρια Οδηγία 20/22-06-

2017 της Αρχής (ΑΔΑ: ΩΡΞ3ΟΞΤΒ-9Ρ5). Ειδικότερα, όταν η αναθέτουσα αρχή εξετάζει τη συνδρομή 

των προϋποθέσεων εφαρμογής των δυνητικών λόγων αποκλεισμού που έχει συμπεριλάβει στα 

έγγραφα της σύμβασης, πρέπει να δίδει ιδιαίτερη προσοχή στην τήρηση της αρχής της αναλογικότητας 

(πρβλ και αιτιολογική σκέψη 101 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ). 
24 Η αθέτηση της υποχρέωσης αυτής συνιστά σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα του 

οικονομικού φορέα κατά την έννοια της περίπτωσης θ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 73. Πρβλ. 

άρθρο 18 παρ. 5 του ν. 4412/2106. 
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με όσα ορίζονται στο άρθρο 48 του ν. 4412/2016, δεν μπορεί να θεραπευθεί με άλλα, 

λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,  

(στ) εάν έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση 

ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης 

σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως 

αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες 

παρόμοιες κυρώσεις,  

(ζ) εάν έχει κριθεί ένοχος εκ προθέσεως σοβαρών απατηλών δηλώσεων κατά την παροχή 

των πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων 

αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες 

αυτές ή δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατ’ 

εφαρμογή της παραγράφου 2.2.9.2 της παρούσας,  

(η) εάν επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της 

αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του 

αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει με 

απατηλό τρόπο παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις 

αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,  

(θ) εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει, με κατάλληλα μέσα ότι έχει διαπράξει 

σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά του.  

Εάν στις ως άνω περιπτώσεις (α) έως (θ)  η περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με 

αμετάκλητη απόφαση, αυτή ανέρχεται σε τρία (3) έτη από την ημερομηνία έκδοσης 

πράξης που βεβαιώνει το σχετικό γεγονός.25 

2.2.3.4. Αποκλείεται, επίσης, οικονομικός φορέας από τη συμμετοχή στη διαδικασία 

σύναψης της παρούσας  σύμβασης εάν συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής της παρ. 4 

του άρθρου 8 του ν. 3310/2005 , όπως ισχύει [αμιγώς εθνικός λόγος αποκλεισμού].  Οι 

υποχρεώσεις της παρούσης αφορούν τις ανώνυμες εταιρείες που υποβάλλουν προσφορά 

αυτοτελώς ή ως μέλη ένωσης ή που συμμετέχουν στο μετοχικό κεφάλαιο άλλου νομικού 

προσώπου που υποβάλλει προσφορά ή νομικά πρόσωπα της αλλοδαπής  που αντιστοιχούν 

σε ανώνυμη εταιρεία.  

Εξαιρούνται της υποχρέωσης αυτής: α) οι εισηγμένες στα χρηματιστήρια κρατών-μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.) 

εταιρείες, β) οι εταιρείες, τα δικαιώματα ψήφου των οποίων ελέγχονται από μία ή 

περισσότερες επιχειρήσεις επενδύσεων (investmentfirms), εταιρείες διαχείρισης 

κεφαλαίων/ενεργητικού (asset/fundmanagers) ή εταιρείες διαχείρισης κεφαλαίων 

επιχειρηματικών συμμετοχών (privateequityfirms), υπό την προϋπόθεση ότι οι τελευταίες 

αυτές εταιρείες ελέγχουν, συνολικά ποσοστό που υπερβαίνει το εβδομήντα πέντε τοις 

εκατό (75%) των δικαιωμάτων ψήφων και είναι εποπτευόμενες από Επιτροπές 

Κεφαλαιαγοράς ή άλλες αρμόδιες χρηματοοικονομικές αρχές κρατών μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ο.Ο.Σ.Α..26 

2.2.3.5. Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη 

διάρκεια της διαδικασίας σύναψης της παρούσας σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι 

βρίσκεται, λόγω πράξεων ή παραλείψεών του, είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από 

τις ως άνω περιπτώσεις. 

                                                           
25 Παρ. 10 του άρθρου 73 ν.4412/2016.Επίσης, πρβλ. υπ’ αριθμ. πρωτ. 6271/30-11-2018 

έγγραφο της Αρχής (ΑΔΑ Ψ3Κ8ΟΞΤΒ-09Β) σχετικά με την απόφαση ΔΕΕ της 24 Οκτωβρίου 2018 

στην υπόθεση C-124/2017.  
26 Παρ. 3 άρθρου 8 του ν. 3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 239 του ν. 4782/21 
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2.2.3.6. Οικονομικός φορέας που εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται 

στις παραγράφους 2.2.3.1 και 2.2.3.4, εκτός από την περ. β αυτής, μπορεί να προσκομίζει 

στοιχεία27, προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν 

την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού (αυτoκάθαρση). Για 

τον σκοπό αυτόν, ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι έχει καταβάλει ή έχει δεσμευθεί 

να καταβάλει αποζημίωση για ζημίες που προκλήθηκαν από το ποινικό αδίκημα ή το 

παράπτωμα, ότι έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, 

μέσω ενεργού συνεργασίας με τις ερευνητικές αρχές, και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά 

και οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα για την 

αποφυγή περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή παραπτωμάτων. Τα μέτρα που λαμβάνονται 

από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη σοβαρότητα και τις 

ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Εάν τα στοιχεία 

κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται από τη διαδικασία 

σύναψης σύμβασης. Αν τα μέτρα κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό 

φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής. Οικονομικός φορέας που έχει αποκλειστεί, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, με τελεσίδικη απόφαση, σε εθνικό επίπεδο, από τη 

συμμετοχή σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να 

κάνει χρήση της ανωτέρω δυνατότητας κατά την περίοδο του αποκλεισμού που ορίζεται 

στην εν λόγω απόφαση 28. 

2.2.3.7. Η απόφαση για την διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων 

κατά την προηγούμενη παράγραφο εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 8 και 9 

του άρθρου 73 του ν. 4412/201629. 

2.2.3.8. Οικονομικός φορέας, σε βάρος του οποίου έχει επιβληθεί η κύρωση του οριζόντιου 

αποκλεισμού σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και για το χρονικό διάστημα που αυτή 

ορίζει, αποκλείεται από την παρούσα διαδικασία σύναψης της σύμβασης.   

 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  

Για την διασφάλιση της καλής εκτέλεσης της προμήθειας από τους υποψήφιους 

οικονομικούς φορείς, καθώς επίσης λόγω του ειδικού αντικειμένου αυτής, για την 

διασφάλιση της Αναθέτουσας για την ομαλή χρηματοδότηση και υλοποίηση της 

προμήθειας καθώς και  την  παροχή  δεκαετούς  εγγυητικής ευθύνης  από  τους  

υποψηφίους  οικονομικούς φορείς, απαιτείται, επί ποινή αποκλεισμού, η  κάλυψη  των 

ελαχίστων κριτηρίων επιλογής, όπως αυτά αποτυπώνονται παρακάτω. 

2.2.4 Καταλληλόλητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 

Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης 

απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το 

αντικείμενο της προμήθειας (παραγωγή ή εμπορία φωτιστικού εξοπλισμού). 

Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που 

τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση 

ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016.  

                                                           
27 Σχετικά με την προσκόμιση αποδείξεων για τα επανορθωτικά μέτρα βλ. την απόφαση της 

14ης Ιανουαρίου 2021 του ΔΕΕ στην υπόθεση C‑387/19 
28 Παρ. 7 άρθρου 73 ν. 4412/2016.   
29 Πρβλ. απόφαση υπ’ αριθμ. 49341 -19/05/2020 (ΦΕΚ 385 τεύχος ΥΟΔΔ, 25-05-2020), η οποία εξακολουθεί 

να ισχύει έως την  έκδοση της απόφασης της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016. 
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Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες 

που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή 

πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 

συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά ή εμπορικά 

μητρώα.  

Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο  

Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 

2.2.5 Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια, ώστε να διασφαλίζεται ότι 

οι προσφέροντες διαθέτουν την αναγκαία οικονομική και χρηματοδοτική ικανότητα για την 

παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, απαιτείται (επί ποινή αποκλεισμού): 

2.2.5.1 Να δηλώνεται και να αποδεικνύεται ως ορίζεται στην παρούσα κατωτέρω, από τον 

υποψήφιο οικονομικό φορέα ότι ο μέσος ''ειδικός''30 κύκλος εργασιών (σχετικός με το 

αντικείμενο της σύμβασης- τομέα δραστηριοτήτων που καλύπτεται από την σύμβαση) για 

τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της 

δημοσίευσης της διακήρυξης έτος),ο οποίος θα πρέπει να καλύπτει τουλάχιστον το ύψος 

του προϋπολογισμού της προμήθειας μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

2.2.5.2Για την απόδειξη κάλυψης της χρηματοδότησης / υλοποίησης  της προμήθειας από 

τον ανάδοχο, απαιτείται να βεβαιώνεται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα 

στα κράτη - μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα κράτη-μέρη της 

ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις το δικαίωμα αυτό, η πιστοληπτική 

ικανότητα του διαγωνιζόμενου οικονομικού φορέα ίση τουλάχιστον με το ύψος του ποσού 

του προϋπολογισμού (άνευ ΦΠΑ) κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Σε 

περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

2.2.6 Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την εκτέλεση της σύμβασης σε 

κατάλληλο επίπεδο ποιότητας καθώς και την απαιτούμενη φερεγγυότητα τήρησης της 

10ετους εγγυητικής ευθύνης καλής λειτουργίας των υπό προμήθεια υλικών στην παρούσα 

διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς  απαιτείται (επί ποινή αποκλεισμού): 

 

2.2.6.1)Να αναφέρουν λίστα με τις κυριότερες συμβάσεις προμηθειών του ίδιου 

αντικειμένου (Προμήθεια & εγκατάσταση φωτιστικών LED καθώς και  βραχιόνων στήριξης 

και προμήθεια λαμπτήρων τύπου LED κατάλληλων για χρήση φωτισμού οδών και 

κοινόχρηστων εξωτερικών χώρων) τις οποίες έχουν εκτελέσει κατά τη διάρκεια της 

προηγουμένης τριετίας, έτσι ώστε η υπηρεσία να διαπιστώσει την ικανότητα του 

Οικονομικού Φορέα να καλύψει το μέγεθος της συγκεκριμένης προμήθειας για όλα τα προς 

προμήθεια είδη.  

Από την λίστα θα προκύπτει ότι ο υποψήφιος οικονομικός φορέας έχει προμηθεύσει κατά 

τη διάρκεια της  προηγουμένης τριετίας τουλάχιστον τον συνολικό αριθμό των φωτιστικών 

σωμάτων τύπου LED του ιδίου αντικειμένου της παρούσας διακήρυξης και  των βραχιόνων 

στήριξης καθώς επίσης και τουλάχιστον τον συνολικό αριθμό των λαμπτήρων οδοφωτισμού 

LED του ιδίου αντικειμένου της παρούσας διακήρυξης. Για την απόδειξη της τήρησης 

εγγυητικής ευθύνης καλής λειτουργίας απαιτείται να προσκομισθούν βεβαιώσεις τήρησης 

                                                           
30 Ο ''ειδικός'' κύκλος εργασιών αναφέρεται στον τομέα δραστηριοτήτων που καλύπτεται από τη σύμβαση  
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εγγυητικής ευθύνης καλής λειτουργίας (π.χ. εγγύησης / εγγυημένης λειτουργίας / 

συντήρησης) που να καλύπτουν κατά την προηγούμενη τριετία τουλάχιστον τον συνολικό 

αριθμό των φωτιστικών σωμάτων τύπου LED και των λαμπτήρων LED του ιδίου 

αντικειμένου της παρούσας διακήρυξης. 

 

2.2.6.2)Για την κάλυψη των αναγκών της ορθής υλοποίησης της προμήθειας, καθώς επίσης 

και για την άμεση κάλυψη πιθανών αστοχιών κατά την χρονική περίοδο της εγγύησης των 

προσφερόμενων φωτιστικών και λαμπτήρων (ελάχιστη απαίτηση εγγύησης καλής 

λειτουργίας 10 ετών), όπως και για την χρονική διάρκεια της απαίτησης παροχής 

ανταλλακτικών (ελάχιστη απαίτηση 5 έτη μετά το πέρας του χρόνου της εγγύησης καλής 

λειτουργίας των φωτιστικών), απαιτείται κατά την υποβολή προσφοράς να δηλώνεται από 

τον υποψήφιο οικονομικό φορέα ότι θα διαθέτει επαρκείς κτιριακές εγκαταστάσεις κατά 

προτίμηση εντός της Ελληνικής Επικράτειας, με όλες τις απαιτούμενες υποδομές ανάλογες 

με το μέγεθος της προμήθειας (χώροι αποθήκευσης, χώροι-σημεία σέρβις των προϊόντων 

κλπ.), τις οποίες θα χρησιμοποιήσει εφ’ όσον ανακηρυχθεί Ανάδοχος της Προμήθειας, και 

σε κάθε περίπτωση με δυνατότητα ανταπόκρισης  για  άμεση κάλυψη παροχής σέρβις - 

ανταλλακτικών προς την Αναθέτουσα εντός 48 ωρών, το αργότερο, από την αναγγελία του 

προβλήματος. Στην ίδια δήλωση ο υποψήφιος οικονομικός φορέας θα δεσμεύεται ότι  θα 

διατηρεί τις εν λόγω εγκαταστάσεις για διάρκεια τουλάχιστον 10 ετών όσο δηλαδή θα 

διαρκέσει η συμβατική υποχρέωση συντήρησης σε κατάσταση ορθής λειτουργίας των 

εγκατεστημένων φωτιστικών (Διευκρινίζεται ότι η διάρκεια ζωής των φωτιστικών σωμάτων 

λαμβάνεται ίση με 15 έτη σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 46/7094/30.03.2011 Απόφαση του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας). Ελάχιστο εμβαδόν κάλυψης των αναγκών 

συντήρησης των υπό προμήθεια προϊόντων ορίζεται στα 100m2 ανά 1.000 τεμάχια 

φωτιστικών σωμάτων (όπως προκύπτει από τον ελάχιστο όγκο ανά φωτιστικό σώμα). 

2.2.6.3) Ο οικονομικός φορέας, για την υλοποίηση και εκτέλεση της προμήθειας, δύναται 

να χρησιμοποιήσει υπεργολάβους. Οι υπεργολάβοι δεν αποκτούν οποιαδήποτε συμβατική 

σχέση με την Αναθέτουσα, είναι όμως υποχρεωμένοι να τηρούν όλα όσα αναφέρονται στην 

παρούσα Διακήρυξη. Ο οικονομικός φορέας ευθύνεται για τις πράξεις και παραλείψεις των 

υπεργολάβων του, των εκπροσώπων ή των υπαλλήλων τους, όπως ακριβώς και για τις 

πράξεις και παραλείψεις του ιδίου, των εκπροσώπων ή των υπαλλήλων του. Σε κάθε 

περίπτωση χρήσης ή μη υπεργολάβου για την εγκατάσταση του φωτιστικού εξοπλισμού 

απαιτείται η ύπαρξη άδειας Ηλεκτρολόγου Α’ ειδικότητας σύμφωνα με το Π.Δ. 108/2013 

ΦΕΚ 141/Α. 

2.2.7 Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν (επί 

ποινή αποκλεισμού) να συμμορφώνονται με: 

2.2.7.1) Βασική προϋπόθεση συμμετοχής στο διαγωνισμό επί ποινή αποκλεισμού αποτελεί 

ότιοι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να αποδεικνύουν την συμμετοχή τους σε 

εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης ΑΗΗΕ (όπως προβλέπεται από το 

Ν.2939/2001 & την Κ.Υ.Α. με αριθμό Η.Π. 23615/651/Ε.103) για τις συγκεκριμένες 

κατηγορίες των διαγωνιζόμενων προϊόντων (φωτιστικά είδη, λαμπτήρες & συσκευασίες) 

καθώς επίσης και την υποχρέωση απόδειξης της εγγραφής τους στο Εθνικό Μητρώο 

Παραγωγών (ΕΜΠΑ) του Ε.Ο.ΑΝ. σύμφωνα με το άρθρο 17 της παραπάνω Κ.Υ.Α. με τον 

Αριθμό Μητρώου Παραγωγού (ΑΜΠ) από εγκεκριμένο από το Υπουργείο σύστημα, 

σύμφωνα με το παράρτημα ΙΑ του Π.Δ. 117/2004 (ΦΕΚ. 82Α). Η παρούσα προϋπόθεση 

ισχύει για όλους ανεξαρτήτως τους οικονομικούς φορείς, σύμφωνα με το ΦΕΚ Τεύχος Β’ αρ. 

Φύλλου 538/22/02/2017 “Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 181504/2016 υπουργικής απόφασης” 
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βάση της οποίας “το  πιστοποιητικό εγγραφής στο Ε.Μ.ΠΑ. εντάσσεται στα στοιχεία που 

απαιτούνται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, ως προϋπόθεση 

για την διάθεση ενός προϊόντος στην Ελληνική αγορά και διασφαλίζει στο πλαίσιο 

εφαρμογής του ν. 4412/2016 το δικαίωμα συμμετοχής των παραγωγών - διακινητών ΗΗΕ 

σε δημόσιους διαγωνισμούς  όπως αυτά ισχύουν μέχρι σήμερα.   

2.2.7.2)  Ο κατασκευαστικός οίκος των τελικών προσφερόμενων υλικών απαιτείται να 

διαθέτει  τα κάτωθι πιστοποιητικά από τα οποία θα προκύπτει το σχετικό με τον 

διαγωνισμό αντικείμενο: 

- πιστοποιητικό διασφάλισης διαχείρισης ποιότητας ISO 9001:2015  

- πιστοποιητικό περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001:2015 

- πιστοποιητικό υγείας και ασφαλείας στην εργασία ISO45001:2018 

2.2.7.3)Ο υποψήφιος στο διαγωνισμό οικονομικός φορέας (όταν αυτός δεν είναι ο 

κατασκευαστής του τελικού προσφερόμενου προϊόντος)απαιτείται να διαθέτει  τα κάτωθι 

πιστοποιητικά από τα οποία θα προκύπτει το σχετικό με τον διαγωνισμό αντικείμενο: 

- πιστοποιητικό διασφάλισης διαχείρισης ποιότητας ISO 9001:2015  

- πιστοποιητικό περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001:2015 

- πιστοποιητικό υγείας και ασφαλείας στην εργασία ISO 45001:2018  

Η αναθέτουσα αρχή αναγνωρίζει ισοδύναμα πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από φορείς 

διαπιστευμένους από ισοδύναμους Οργανισμούς διαπίστευσης, εδρεύοντες και σε άλλα 

κράτη - μέλη. Επίσης, κάνει δεκτά άλλα αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα 

διασφάλισης ποιότητας, εφόσον ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας δεν είχε τη 

δυνατότητα να αποκτήσει τα εν λόγω πιστοποιητικά εντός των σχετικών προθεσμιών για 

λόγους για τους οποίους δεν ευθύνεται ο ίδιος, υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός 

φορέας αποδεικνύει ότι τα προτεινόμενα μέτρα διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα 

απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας. 

 

2.2.8 Στήριξη στην ικανότητα τρίτων 

Οι οικονομικοί φορείς μπορούν, όσον αφορά τα κριτήρια της οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας (της παραγράφου 2.2.5) και τα σχετικά με την τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα (της παραγράφου 2.2.6),να στηρίζονται στις ικανότητες άλλων 

φορέων, ασχέτως της νομικής φύσης των δεσμών τους με αυτούς. Στην περίπτωση αυτή, 

αποδεικνύουν ότι θα έχουν στη διάθεσή τους τούς αναγκαίους πόρους, με την προσκόμιση 

της σχετικής δέσμευσης των φορέων στην ικανότητα των οποίων στηρίζονται.  

Όταν οι οικονομικοί φορείς στηρίζονται στις ικανότητες άλλων φορέων όσον αφορά τα 

κριτήρια που σχετίζονται με την απαιτούμενη με τη διακήρυξη οικονομική και 

χρηματοοικονομική επάρκεια, οι εν λόγω οικονομικοί φορείς και αυτοί στους οποίους 

στηρίζονται είναι από κοινού υπεύθυνοι για την εκτέλεση της σύμβασης. 

 Υπό τους ίδιους όρους οι ενώσεις οικονομικών φορέων μπορούν να στηρίζονται στις 

ικανότητες των συμμετεχόντων στην ένωση ή άλλων φορέων. 

 

Η αναθέτουσα αρχή ελέγχει αν οι φορείς, στις ικανότητες των οποίων προτίθεται να 

στηριχθεί ο οικονομικός φορέας, πληρούν κατά περίπτωση τα σχετικά κριτήρια επιλογής 

και εάν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3.. Ο οικονομικός φορέας 

υποχρεούται να αντικαταστήσει έναν φορέα στην ικανότητα του οποίου στηρίζεται, εφόσον 

ο τελευταίος δεν πληροί το σχετικό κριτήριο επιλογής ή για τον οποίο συντρέχουν λόγοι 

ΑΔΑ: 9ΜΟΣ46ΜΩ0Ι-56Υ



αποκλεισμού, εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την σχετική  πρόσκληση της 

αναθέτουσας αρχής, η οποία απευθύνεται στον οικονομικό φορέα μέσω της 

λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ. Ο φορέας που αντικαθιστά φορέα του 

προηγούμενου εδαφίου δεν επιτρέπεται να αντικατασταθεί εκ νέου. 

Δικαιολογητικά σε περίπτωση επίκλησης δάνειας επαγγελματικής ικανότητας –οικονομικής 

επάρκειας31 

1. Επίκληση δάνειας επαγγελματικής ικανότητας: Σύμφωνα µε το άρθρο 63 της Οδηγίας 

2014/24/ΕΕ (άρθρο 78 ν.4412/2016) οι υποψήφιοι για την απόδειξη της τεχνικής και 

επαγγελματικής ικανότητας, μπορεί να στηρίζονται στην τεχνική ικανότητα τρίτων φορέων 

που δεν μετέχουν στην προσφορά, ασχέτως της νομικής φύσης των δεσμών τους µε αυτές. 

Στην περίπτωση αυτή, πρέπει να αποδεικνύουν στην Αναθέτουσα Αρχή ότι κατά την 

εκτέλεση της σύμβασης θα έχουν στη διάθεσή τους αναγκαίους πόρους, µε την προσκόμιση 

της σχετικής δέσμευσης των φορέων αυτών. Η απόδειξη της δέσμευσης του τρίτου 

δανείζοντος φορέα κατά τα ανωτέρω γίνεται µε την προσκόμιση των κάτωθι:  

α. Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86  του οικονομικού φορέα  στις ικανότητες του οποίου 

στηρίζεται ο προσφέρων,  περί  δέσμευσης του προς την Αναθέτουσα Αρχή, µε την οποία 

θα αναλαμβάνει την υποχρέωση να συνάψει έγγραφη συμφωνία συνεργασίας για την 

υλοποίηση του αντικειμένου του διαγωνισμού στο οποίο αφορά η δάνεια εμπειρία µε τον 

διαγωνιζόμενο, πριν την τελική κατακύρωση του παρόντος διαγωνισμού.  

β. Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86  του οικονομικού φορέα  στις ικανότητες του οποίου 

στηρίζεται ο προσφέρων,  περί  δέσμευσης του προς την Αναθέτουσα Αρχή, περί 

συνεργασίας µε τον προσφέροντα  διάρκειας τουλάχιστον ίσης µε το προβλεπόμενο 

χρονικό διάστημα υλοποίησης του αντικειμένου του διαγωνισμού και σύμφωνα με τις 

ειδικές απαιτήσεις της διακήρυξης για τις υπηρεσίες στις οποίες αφορά η δάνεια εμπειρία.  

2. Επίκληση δάνειας οικονομικής επάρκειας: Σύμφωνα με το άρθρο 63 της Οδηγίας 

2014/24/ΕΕ (άρθρο78 ν. 4412/2016) οι διαγωνιζόμενοι για την απόδειξη της συνδρομής της 

οικονομικής επάρκειας μπορεί να στηρίζονται στις οικονομικές ικανότητες τρίτων φορέων 

που δεν μετέχουν στην προσφορά, ασχέτως της νομικής φύσης των δεσμών τους με 

αυτούς. 

 Στην περίπτωση αυτή, πρέπει να  αποδεικνύουν στην Αναθέτουσα Αρχή ότι έχουν στη 

διάθεσή τους, τους αναγκαίους οικονομικούς πόρους με την προσκόμιση της σχετικής 

δέσμευσης των φορέων αυτών.  

Η απόδειξη της δέσμευσης του τρίτου δανείζοντος φορέα κατά τα ανωτέρω γίνεται με την 

προσκόμιση των κάτωθι:  

α. Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86  του οικονομικού φορέα  στις ικανότητες του οποίου 

στηρίζεται ο προσφέρων,  περί  δέσμευσης του προς την Αναθέτουσα Αρχή, με την οποία 

θα αναλαμβάνει την υποχρέωση παροχής των απαραίτητων οικονομικών πόρων στον 

υποψήφιο σε περίπτωση ανάθεσης της σύμβασης  

β.  Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86  του οικονομικού φορέα  στις ικανότητες του οποίου 

στηρίζεται ο προσφέρων,  περί  δέσμευσης του προς την Αναθέτουσα Αρχή, με την οποία 

θα αναλαμβάνει την υποχρέωση να θέσει στη διάθεση του υποψηφίου την επικληθείσα 

από αυτόν οικονομική επάρκεια καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης. 

Διευκρίνιση: Οι  ανωτέρω υπεύθυνες  δηλώσεις  μπορεί να φέρουν  ημερομηνία εντός του 

διαστήματος από την δημοσίευση της παρούσας διακήρυξης έως και την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

                                                           
31 Τα δικαιολογητικά αυτά ζητούνται σε περίπτωση  επίκλησης του υποψηφίου δάνειων ικανοτήτων 
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Σε περίπτωση που ο προσφέρων είναι νομικό πρόσωπο, τις ανωτέρω   Υπεύθυνες Δηλώσεις   

Ν.1599/1986 (Α΄75),[πλην του Ε.Ε.Ε.Σ ο τρόπος υποβολής και υπογραφής του οποίου 

περιγράφεται στην διακήρυξη σύμφωνα με το νόμο] υπογράφουν: 

α) οι Διαχειριστές, όταν το νομικό πρόσωπο είναι Ο.Ε, Ε.Ε και Ε.Π.Ε. 

β) ο Διευθύνων Σύμβουλος η το εξουσιοδοτημένο για το σκοπό αυτό πρόσωπο, όταν το 

νομικό πρόσωπο είναι Α.Ε. 

γ) σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου, οι νόμιμοι εκπρόσωποί του. 

δ) όταν ο προσφέρων είναι συνεταιρισμός, οι ως άνω υπεύθυνες δηλώσεις υπογράφονται  

από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. του συνεταιρισμού. 

ε) όταν προσφέρων είναι ένωση ή κοινοπραξία, οι ανωτέρω υπεύθυνες δηλώσεις αφορά 

κάθε μέλος που συμμετέχει στην ένωση ή κοινοπραξία. 

Οι παρέχοντες δάνεια εμπειρία υποχρεούνται στη συμπλήρωση του Ευρωπαϊκού Ενιαίου 

Έγγραφου Σύμβασης(Ε.Ε.Ε.Σ.), το οποίο συμπεριλαμβάνεται στην προσφορά του 

Προσφέροντος. 

 

 

2.2.8.2. Υπεργολαβία 

Ο οικονομικός φορέας αναφέρει στην προσφορά του το τμήμα της σύμβασης που 

προτίθεται να αναθέσει υπό μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους, καθώς και τους 

υπεργολάβους που προτείνει. Στην περίπτωση που o προσφέρων αναφέρει στην προσφορά 

του ότι προτίθεται να αναθέσει τμήμα(τα) της σύμβασης υπό μορφή υπεργολαβίας σε 

τρίτους σε ποσοστό που υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) της συνολικής αξίας της 

σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή ελέγχει ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της 

παραγράφου 2.2.3 της παρούσας32. Ο οικονομικός φορέας υποχρεούται να αντικαταστήσει 

έναν υπεργολάβο, εφόσον συντρέχουν στο πρόσωπό του λόγοι αποκλεισμού της ως άνω 

παραγράφου 2.2.3..  

2.2.9 Κανόνες απόδειξης ποιοτικής επιλογής 

Το δικαίωμα συμμετοχής των οικονομικών φορέων και οι όροι και προϋποθέσεις 

συμμετοχής τους, όπως ορίζονται στις παραγράφους 2.2.1 έως 2.2.8, κρίνονται κατά την 

υποβολή της προσφοράς δια του ΕΕΕΣ, κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 2.2.9.1, κατά 

την υποβολή των δικαιολογητικών της παραγράφου 2.2.9.2 και κατά τη σύναψη της 

σύμβασης δια της υπεύθυνης δήλωσης, της περ. δ΄ της παρ. 3 του άρθρου 105 του ν. 

4412/2016.  

Στην περίπτωση που ο οικονομικός φορέας στηρίζεται στις ικανότητες άλλων φορέων, 

σύμφωνα με την παράγραφό 2.2.8. της παρούσας, οι φορείς στην ικανότητα των οποίων 

στηρίζεται υποχρεούνται να  αποδεικνύουν, κατά τα οριζόμενα στις παραγράφους 2.2.9.1 

και 2.2.9.2, ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 της παρούσας 

και ότι πληρούν τα σχετικά κριτήρια επιλογής κατά περίπτωση33. 

Στην περίπτωση που o οικονομικός φορέας αναφέρει στην προσφορά του ότι προτίθεται να 

αναθέσει τμήμα(τα) της σύμβασης υπό μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους σε ποσοστό που 

υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) της συνολικής αξίας της σύμβασης, οι υπεργολάβοι 

υποχρεούνται να αποδεικνύουν, κατά τα οριζόμενα στις παραγράφους 2.2.9.1 και 2.2.9.2, 

ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 της παρούσας34.  

                                                           
32 Ο όρος αυτός μπορεί να τεθεί, κατά την κρίση της αναθέτουσας αρχής, και στην περίπτωση 

ποσοστού μικρότερου του 30% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης (πρβλ. παρ. 5 άρθρου 131 του ν. 

4412/2016). 
33 Άρθρο 78 παρ. 1 ν. 4412/2016. 
34 Άρθρο 131 παρ. 6 ν. 4412/2016 
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Αν επέλθουν μεταβολές στις προϋποθέσεις τις οποίες οι προσφέροντες δηλώσουν ότι 

πληρούν, σύμφωνα με το παρόν άρθρο, οι οποίες επέλθουν ή για τις οποίες λάβουν γνώση 

μετά την συμπλήρωση του ΕΕΕΣ και μέχρι την ημέρα της έγγραφης πρόσκλησης για την 

σύναψη του συμφωνητικού οι προσφέροντες οφείλουν να ενημερώσουν αμελλητί την 

αναθέτουσα αρχή35.  

2.2.9.1 Προκαταρκτική απόδειξη κατά την υποβολή προσφορών 

Προς προκαταρκτική απόδειξη ότι οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς: α) δεν βρίσκονται 

σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και β) πληρούν τα σχετικά κριτήρια 

επιλογής των παραγράφων 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7 της παρούσης (εκτός από τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά της παρ. 2.2.9.2), προσκομίζουν κατά την υποβολή της 

προσφοράς τους το προβλεπόμενο από το άρθρο 79 παρ. 1 και 3 του ν. 4412/2016 

Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στην 

παρούσα Παράρτημα Δ το οποίο ισοδυναμεί με ενημερωμένη υπεύθυνη δήλωση, με τις 

συνέπειες του ν. 1599/1986. Το ΕΕΕΣ36 καταρτίζεται βάσει του τυποποιημένου εντύπου  του 

Παραρτήματος 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/7 και συμπληρώνεται από τους προσφέροντες 

οικονομικούς φορείς σύμφωνα με τις οδηγίες  του Παραρτήματος 1.37 

Το ΕΕΕΣ φέρει υπογραφή με ημερομηνία εντός του χρονικού διαστήματος κατά το οποίο 

μπορούν να υποβάλλονται προσφορές. Αν στο διάστημα που μεσολαβεί μεταξύ της 

ημερομηνίας υπογραφής του ΕΕΕΣ και της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών έχουν επέλθει μεταβολές στα δηλωθέντα στοιχεία, εκ μέρους του, στο ΕΕΕΣ, ο 

οικονομικός φορέας αποσύρει την προσφορά του, χωρίς να απαιτείται απόφαση της 

αναθέτουσας αρχής. Στη συνέχεια μπορεί να την υποβάλει εκ νέου με επίκαιρο ΕΕΕΣ.38 

Ο οικονομικός φορέας δύναται να διευκρινίζει τις δηλώσεις και πληροφορίες που παρέχει 

στο ΕΕΕΣ με συνοδευτική υπεύθυνη δήλωση, την οποία υποβάλλει μαζί με αυτό.39 

Κατά την υποβολή του ΕΕΕΣ, καθώς και της συνοδευτικής υπεύθυνης δήλωσης, είναι 

δυνατή, με μόνη την υπογραφή του κατά περίπτωση εκπροσώπου του οικονομικού φορέα, 

η προκαταρκτική απόδειξη των λόγων αποκλεισμού που αναφέρονται στην παράγραφο 

2.2.3 της παρούσας, για το σύνολο των φυσικών προσώπων που είναι μέλη του 

διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή έχουν εξουσία εκπροσώπησης, 

λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτόν.  

Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, όπως 

προκύπτει από το ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο 

υποβολής της προσφοράς ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να 

εκπροσωπεί τον οικονομικό φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για 

συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης σύμβασης. 

                                                           
35 Άρθρο 104 σε συνδυασμό με τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 105 του ν. 4412/2016  

36 Το ΕΕΕΣ περιλαμβάνει τα ακόλουθα Μέρη: Μέρος Ι Πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία 

σύναψης σύμβασης και την αναθέτουσα αρχή, Μέρος ΙΙ Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό 

φορέα, Μέρος ΙΙΙ Κριτήρια αποκλεισμού, Μέρος IV Κριτήρια Επιλογής, Μέρος VI Τελικές δηλώσεις.  

37 Από τις 2-5-2019, παρέχεται η ηλεκτρονική υπηρεσία Promitheus 

ESPDint (https://espdint.eprocurement.gov.gr/) που προσφέρει τη δυνατότητα ηλεκτρονικής σύνταξης 

και διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης (ΕΕΕΣ). Μπορείτε να δείτε τη σχετική 

ανακοίνωση στη Διαδικτυακή Πύλη του ΕΣΗΔΗΣ www.promitheus.gov.grΠρβλ και το Διορθωτικό 

(Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 17/65 της 23ης Ιανουαρίου 2018) στον Εκτελεστικό 

Κανονισμό (ΕΕ) 2016/7 για την καθιέρωση του τυποποιημένου εντύπου για το Ευρωπαϊκό Ενιαίο 

Έγγραφο Προμήθειας , με το οποίο επιλύθηκαν τα σχετικά ζητήματα ορολογίας που υπήρχαν στο 

αρχικό επίσημο ελληνικό  κείμενο του Εκτελεστικού Κανονισμού, Μπορείτε να δείτε το σχετικό 

Διορθωτικό στηνακόλουθη διαδρομή https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016R0007R(01)&from=EL 
38 Άρθρο 79Α παρ. 4 του ν. 4412/2016 
39 Άρθρο 79 παρ. 9 του ν. 4412/2016 

https://espdint.eprocurement.gov.gr/#_blank
https://espdint.eprocurement.gov.gr/#_blank
https://espdint.eprocurement.gov.gr/#_blank
http://www.promitheus.gov.gr/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016R0007R(01)&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016R0007R(01)&from=EL
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Στην περίπτωση υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων το ΕΕΕΣ 

υποβάλλεται χωριστά από κάθε μέλος της ένωσης. Στο ΕΕΕΣ απαραιτήτως πρέπει να 

προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συμμετοχής του (συμπεριλαμβανομένης της 

κατανομής αμοιβής μεταξύ τους) κάθε μέλους της ένωσης, καθώς και ο 

εκπρόσωπος/συντονιστής αυτής40. 

Ο οικονομικός φορέας φέρει την ειδική υποχρέωση, να δηλώσει, μέσω του ΕΕΕΣ,41 την 

κατάστασή του σε σχέση με τους λόγους που προβλέπονται στο άρθρο 73 του ν. 4412/2016 

και την παράγραφο 2.2.3 της παρούσης42 και ταυτόχρονα να επικαλεσθεί και τυχόν 

ληφθέντα μέτρα προς αποκατάσταση της αξιοπιστίας του. 

Ιδίως επισημαίνεται ότι κατά την απάντηση οικονομικού φορέα στο σχετικό πεδίο του ΕΕΕΣ 

για τυχόν σύναψη συμφωνιών με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του 

ανταγωνισμού, η συνδρομή περιστάσεων, όπως η πάροδος της τριετούς περιόδου της 

ισχύος του λόγου αποκλεισμού (παραγράφου 10 του άρθρου 73) ή η εφαρμογή της 

διάταξης της παραγράφου 3β του άρθρου 44 του ν. 3959/2011, σύμφωνα με την περ. γ της 

παραγράφου 2.2.3.4 της παρούσης, αναλύεται στο σχετικό πεδίο που προβάλλει κατόπιν 

θετικής απάντησης43. 

Όσον αφορά στις υποχρεώσεις του ως προς την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης (περ. α’ και β’ της παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016) αυτές θεωρείται ότι 

δεν έχουν αθετηθεί εφόσον δεν έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες ή εφόσον έχουν υπαχθεί σε 

δεσμευτικό διακανονισμό που τηρείται. Στην περίπτωση αυτή, ο οικονομικός φορέας δεν 

υποχρεούται να απαντήσει καταφατικά στο σχετικό πεδίο του ΕΕΕΣ με το οποίο ερωτάται 

εάν ο οικονομικός φορέας έχει ανεκπλήρωτες υποχρεώσεις όσον αφορά στην καταβολή 

φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης ή, κατά περίπτωση, εάν έχει αθετήσει τις 

παραπάνω υποχρεώσεις του44. 

2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα45 

Α. Για την απόδειξη της μη συνδρομής λόγων αποκλεισμού κατ’ άρθρο 2.2.3 και της 

πλήρωσης των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής κατά τις παραγράφους 2.2.1 έως 2.2.8, οι 

οικονομικοί φορείς προσκομίζουν τα δικαιολογητικά του παρόντος. Το δικαίωμα 

συμμετοχής των οικονομικών φορέων και οι όροι και προϋποθέσεις συμμετοχής τους, όπως 

ορίζονται στις παραγράφους 2.2.1 έως 2.2.8, για την ορθή διεξαγωγή της διαδικασίας και 

σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν.4412/2016, κρίνονται κατά την υποβολή της προσφοράς, 

κατά την υποβολή των δικαιολογητικών της παρούσας παραγράφου και κατά τη σύναψη 

της σύμβασης στις περιπτώσεις του άρθρου 105 παρ. 3 περ. γ του ν. 4412/201646. 

Τα δικαιολογητικά του παρόντος υποβάλλονται και γίνονται αποδεκτά σύμφωνα με την 

παράγραφο 2.4.2.5. και 3.2 της παρούσας. 

Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από 

επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα σύμφωνα με την παράγραφο 2.1.4.  

                                                           
40 Άρθρο 96 παρ. 7 του ν. 4412/2016 
41 βλ. Δ.Ε.Ε. απόφαση της 19.6.2019, Meca, C-41/18, EU:C:2019:507, σκ. 28 
42 Βλ. ενδεικτικά ΣτΕ 754/2020, 753/2020 (Δ΄ Τμήμα)  
43 Παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 235 

του ν. 4635/2019. 
44 Παρ. 2Α άρθρου 73 σε συνδυασμό με την παρ. 8 του άρθρου 79 του ν. 4412/2016 
45 Πρβ. άρθρο 80 ν. 4412/2016  Επισημαίνεται, περαιτέρω ότι η A.A. ζητάει από τους οικονομικούς φορείς να 

προσκομίσουν μόνο εκείνα τα αποδεικτικά μέσα που ανταποκρίνονται στους λόγους αποκλεισμού και στα 
κριτήρια επιλογής που έχει ορίσει στα άρθρα 2.2.3 έως 2.2.8 της παρούσας  

46 Πρβλ άρθρο 104 παρ. 1 ν. 4412/2016 
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Β.1. Για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 οι 

προσφέροντες οικονομικοί φορείς προσκομίζουν αντίστοιχα επί ποινή αποκλεισμού τα  

δικαιολογητικά που αναφέρονται  παρακάτω. 

Αν το αρμόδιο για την έκδοση των ανωτέρω κράτος-μέλος ή χώρα δεν εκδίδει τέτοιου 

είδους έγγραφα ή πιστοποιητικά ή όπου το έγγραφα ή τα πιστοποιητικά αυτά δεν 

καλύπτουν όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 2.2.3.1 και 2.2.3.2 

περ. α’ και β’, καθώς και στην περ. β΄ της παραγράφου 2.2.3.4, τα έγγραφα ή τα 

πιστοποιητικά μπορεί να αντικαθίστανται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις 

χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του 

ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή 

αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού του κράτους - μέλους ή της χώρας 

καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας. Οι αρμόδιες 

δημόσιες αρχές παρέχουν, όπου κρίνεται αναγκαίο, επίσημη δήλωση στην οποία 

αναφέρεται ότι δεν εκδίδονται τα έγγραφα ή τα πιστοποιητικά της παρούσας παραγράφου 

ή ότι τα έγγραφα αυτά δεν καλύπτουν όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται στις 

παραγράφους 2.2.3.1 και 2.2.3.2 περ. α’ και β’, καθώς και στην περ. β΄ της παραγράφου 

2.2.3.4. Οι επίσημες δηλώσεις καθίστανται διαθέσιμες μέσω του επιγραμμικού 

αποθετηρίου πιστοποιητικών (e-Certis) του άρθρου 81 του ν. 4412/2016. 

Ειδικότερα οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν: 

α)για την παράγραφο 2.2.3.1 απόσπασμα του σχετικού μητρώου όπως του ποινικού 

μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμο έγγραφο που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή 

διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται αυτές οι 

προϋποθέσεις που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του.  

Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του 

διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα 

πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό κατά 

τα ειδικότερα αναφερόμενα στην ως άνω παράγραφο 2.2.3.1, 

 Επιπλέον απαιτείται η προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης της παρ. 4 του άρθρου 8 του 

Ν.1599/1986 (Α'75), όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία θα δηλώνεται ότι ο υποψήφιος 

οικονομικός φορέας δεν βρίσκεται σε καμία από τις καταστάσεις που περιγράφονται στα 

άρθρα 73 και 74 του Ν4412/2016 για τις οποίες οι οικονομικοί φορείς αποκλείονται ή 

μπορούν να αποκλεισθούν. Στην περίπτωση ενώσεων-συμπράξεων-κοινοπραξιών 

οικονομικών φορέων απαιτείται η προσκόμιση των παραπάνω από όλα τα μέλη αυτών.  

β)για την παράγραφο 2.2.3.2πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του 

οικείου κράτους - μέλους ή χώρας, που να είναι εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής του, 

άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, που να έχει εκδοθεί 

έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 

Ιδίως οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα προσκομίζουν: 

i) Για την απόδειξη της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων της παραγράφου 

2.2.3.2 περίπτωση (α) αποδεικτικό ενημερότητας εκδιδόμενο από την Α.Α.Δ.Ε.. 

ii) Για την απόδειξη της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων προς τους οργανισμούς κοινωνικής 

ασφάλισης της παραγράφου 2.2.3.2 περίπτωση α’ πιστοποιητικό εκδιδόμενο από τον e-

ΕΦΚΑ. Για την τεκμηρίωση της ασφαλιστικής ενημερότητας του συμμετέχοντος θα πρέπει 

να υποβληθούν: α) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 (ή σύμφωνα με τις διατάξεις κάθε 

Χώρας) στην οποία θα δηλώνονται όλοι οι ασφαλιστικοί φορείς στους οποίους υπάρχει 

υποχρέωση της επιχείρησης καταβολής από την πλευρά της ασφαλιστικών εισφορών για 

όλους τους απασχολούμενούς της και ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση 

με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά 
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στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης β) τα πιστοποιητικά 

ασφαλιστικής ενημερότητας της επιχείρησης από όλους τους ασφαλιστικούς φορείς που 

δηλώνονται στην προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση γ) πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση 

Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, που να έχει 

εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του47 από το οποίο να προκύπτουν οι 

πράξεις επιβολής προστίμου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε 

χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 

προσφοράς.  Μέχρι να καταστεί εφικτή η έκδοση του ανωτέρω πιστοποιητικού, αυτό 

αντικαθίσταται από υπεύθυνη δήλωση του οικονομικού φορέα, χωρίς να απαιτείται 

επίσημη δήλωση του ΣΕΠΕ σχετικά με την έκδοση του πιστοποιητικού48 

iii) Για την παράγραφο 2.2.3.2 περίπτωση α’, πλέον των ως άνω πιστοποιητικών, υπεύθυνη 

δήλωση ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική 

ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών τους όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

γ)για την παράγραφο 2.2.3.449 περίπτωση β΄ πιστοποιητικό που εκδίδεται από την 

αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας, που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) 

μήνες πριν από την υποβολή του.  

Ιδίως οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα προσκομίζουν: 

i) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας από το αρμόδιο Πρωτοδικείο, από το 

οποίο προκύπτει ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή υπό 

αναγκαστική διαχείριση ή δικαστική εκκαθάριση ή ότι δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία 

εξυγίανσης.  Για τις ΙΚΕ προσκομίζεται επιπλέον και πιστοποιητικό του Γ.Ε.Μ.Η. περί μη 

έκδοσης απόφασης λύσης ή κατάθεσης αίτησης λύσης του νομικού προσώπου, ενώ για τις 

ΕΠΕ προσκομίζεται επιπλέον πιστοποιητικό μεταβολών. 

ii) Πιστοποιητικό του Γ.Ε.Μ.Η. από το οποίο προκύπτει ότι το νομικό πρόσωπο δεν έχει 

λυθεί και τεθεί υπό εκκαθάριση με απόφαση των εταίρων.  

iii) Εκτύπωση της καρτέλας “Στοιχεία Μητρώου/ Επιχείρησης” από την ηλεκτρονική 

πλατφόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτά εμφανίζονται στο 

taxisnet, από την οποία να προκύπτει η μη αναστολή της επιχειρηματικής δραστηριότητάς 

τους. 

Προκειμένου για τα σωματεία και τους συνεταιρισμούς, το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 

Φερεγγυότητας εκδίδεται για τα σωματεία από το αρμόδιο Πρωτοδικείο, και για τους 

συνεταιρισμούς για το χρονικό διάστημα έως τις 31.12.2019 από το Ειρηνοδικείο και μετά 

την παραπάνω ημερομηνία από το Γ.Ε.Μ.Η. 

δ) Για τις λοιπές περιπτώσεις της παραγράφου 2.2.3.4, υπεύθυνη δήλωση του 

προσφέροντος οικονομικού φορέα ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του οι οριζόμενοι στην 

παράγραφο λόγοι αποκλεισμού50. 

ε) για την παράγραφο 2.2.3.8 υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού φορέα 

περί μη επιβολής σε βάρος του της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα τις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

στ) για την παράγραφο 2.2.3.5 δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των μετοχών51, που 

καθορίζονται κατωτέρω, εφόσον ο προσωρινός ανάδοχος είναι ανώνυμη εταιρία ή νομικό 

πρόσωπο στη μετοχική σύνθεση του οποίου συμμετέχει ανώνυμη εταιρείαή νομικό 

                                                           

47Πρβλ. παράγραφο 12 άρθρου 80 του ν.4412/2016, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 43 παρ. 7, περ. α, υποπερίπτωση αδ’ 
του ν. 4605/2019. 

48 Πρβ. άρθρο 376 παρ. 17 του ν. 4412/2016, όπως προστέθηκε με το άρθρο 43 παρ. 46 περ. α’ του ν. 4605/2019.  
49 Εφόσον η αναθέτουσα αρχή την επιλέξει ως λόγο αποκλεισμού. 
50 Παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 4412/2016 
51 Άρθρο 8 ν. 3310/2005 και π.δ. 82/1996.   
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πρόσωπο της αλλοδαπής που αντιστοιχεί σε ανώνυμη εταιρεία5253 (πλην των περιπτώσεων 

που αναφέρθηκαν στην παρ. 2.2.3.5 της παρούσας ανωτέρω).  

Συγκεκριμένα, προσκομίζονται: 

i) Για την απόδειξη της εξαίρεσης από την υποχρέωση ονομαστικοποίησης των μετοχών 

τους κατά την περ. α) της παραγράφου 2.2.3.5 βεβαίωση του αρμοδίου Χρηματιστηρίου.  

ii) Όσον αφορά την εξαίρεση της περ. β) της παραγράφου 2.2.3.5, για την απόδειξη του 

ελέγχου δικαιωμάτων ψήφου υπεύθυνη δήλωση της ελεγχόμενης εταιρείας και πρόσθετη 

υπεύθυνη δήλωση του τελευταίου, στις οποίες αναφέρονται οι επιχειρήσεις επενδύσεων, 

οι εταιρείες διαχείρισης κεφαλαίων/ενεργητικού ή κεφαλαίων επιχειρηματικών 

συμμετοχών, ανά περίπτωση και το συνολικό ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου που 

ελέγχουν στην ελεγχόμενη από αυτές εταιρεία. Οι υπεύθυνες αυτές δηλώσεις 

συνοδεύονται υποχρεωτικά από βεβαίωση ή άλλο έγγραφο από το οποίο προκύπτει ότι οι 

ελέγχουσες τα δικαιώματα ψήφου εταιρείες είναι εποπτευόμενες κατά τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 2.2.3.5. 

iii) Δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης μετοχών: 

- Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής του κράτους της έδρας, από το οποίο να προκύπτει ότι οι 

μετοχές είναι ονομαστικές, που να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν 

από την υποβολή του. 

- Αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των μετόχων της εταιρείας και τον αριθμό των 

μετοχών κάθε μετόχου (μετοχολόγιο), όπως τα στοιχεία αυτά είναι καταχωρημένα στο 

βιβλίο μετόχων της εταιρείας, το πολύ τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημέρα 

υποβολής της προσφοράς. 

Ειδικότερα: 

- Όσον αφορά στις εγκατεστημένες στην Ελλάδα ανώνυμες εταιρείες υποβάλλεται 

πιστοποιητικό του Γ.Ε.Μ.Η. από το οποίο να προκύπτει ότι οι μετοχές τους είναι 

ονομαστικές και αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των μετόχων της εταιρείας και τον 

αριθμό των μετοχών κάθε μετόχου (μετοχολόγιο), όπως τα στοιχεία αυτά είναι 

καταχωρημένα στο βιβλίο μετόχων της εταιρείας, το πολύ τριάντα (30) εργάσιμες 

ημέρες πριν από την ημέρα υποβολής της προσφοράς. 

- Όσον αφορά στις αλλοδαπές ανώνυμες εταιρίες ή αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 

αντιστοιχούν σε ανώνυμες εταιρείες: 

Α) εφόσον έχουν κατά το δίκαιο της έδρας τους ονομαστικές μετοχές,  προσκομίζουν : 

i) Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής του κράτους της έδρας, από το οποίο να προκύπτει ότι οι 

μετοχές τους είναι ονομαστικές 

ii) Αναλυτική κατάσταση μετόχων, με τον αριθμό των μετοχών του κάθε μετόχου, όπως τα 

στοιχεία αυτά είναι καταχωρημένα στο βιβλίο μετόχων της εταιρείας με ημερομηνία το 

πολύ 30 εργάσιμες ημέρες πριν την υποβολή της προσφοράς. 

iii) Κάθε άλλο στοιχείο από το οποίο να προκύπτει η ονομαστικοποίηση μέχρι φυσικού 

προσώπου των μετοχών, που έχει συντελεστεί τις τελευταίες 30 (τριάντα) εργάσιμες ημέρες 

πριν την υποβολή της προσφοράς.     

Β)  εφόσον δεν έχουν υποχρέωση ονομαστικοποίησης μετοχών ή δεν προβλέπεται η 

ονομαστικοποίηση των μετοχών, προσκομίζουν: 

i) βεβαίωση περί μη υποχρέωσης ονομαστικοποίησης των μετοχών από αρμόδια αρχή, 

εφόσον υπάρχει σχετική πρόβλεψη, διαφορετικά προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του 

                                                           
52 Για τις αλλοδαπές ανώνυμες  εταιρείες ιδρυθείσες σε κράτος μέλος της ΕΕ σχετικό είναι το 

Παράρτημα Ι της οδηγίας 2012/30/ΕΕ (L315/91) με την οποία αναδιατυπώθηκε η Οδηγία 77/91/ΕΟΚ 

(Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων αρ Ν26/1) 
53 ΠρβλΣτΕ 303/2020 (Επταμελής) 
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διαγωνιζόμενου. Για την περίπτωση μη πρόβλεψης ονομαστικοποίησης προσκομίζεται 

υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου 

ii) έγκυρη και ενημερωμένη κατάσταση προσώπων που κατέχουν τουλάχιστον 1% των 

μετοχών ή δικαιωμάτων ψήφου, 

iii) εάν δεν τηρείται τέτοια κατάσταση, προσκομίζεται σχετική κατάσταση προσώπων, που 

κατέχουν τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) των μετοχών ή δικαιωμάτων ψήφου, σύμφωνα 

με την τελευταία Γενική Συνέλευση, αν τα πρόσωπα αυτά είναι γνωστά στην εταιρεία. Σε 

αντίθετη περίπτωση, η εταιρεία αιτιολογεί τους λόγους που δεν είναι γνωστά τα ως άνω 

πρόσωπα, η δε αναθέτουσα αρχή δεν διαθέτει διακριτική ευχέρεια κατά την κρίση της 

αιτιολογίας αυτής. 

Όλα τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να είναι επικυρωμένα από την κατά νόμον αρμόδια αρχή 

του κράτους της έδρας του υποψηφίου και να συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην 

ελληνική. 

Ελλείψεις στα δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των μετοχών συμπληρώνονται κατά την 

παράγραφο 3.1.2 της παρούσας. 

Η αναθέτουσα αρχή ελέγχει επίσης, επί ποινή απαραδέκτου της προσφοράς, εάν στη 

διαδικασία συμμετέχει εξωχώρια εταιρεία από «μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό 

τομέα» κατά την έννοια των παρ. 3 και 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013,  καθώς και από 

κράτη που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς, όπως αυτά ορίζονται στον κατάλογο 

της απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 65 του ως άνω Κώδικα, κατά τα αναφερόμενα στην 

περίπτωση α` της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του ν. 3310/2005.  

Πέραν των ως άνω δικαιολογητικών ονομαστικοποίησης, οφείλει να προσκομίσει υπεύθυνη 

δήλωση ότι δεν είναι εξωχώρια εταιρεία, κατά την ανωτέρω έννοια και δεν εμπίπτει στις 

διατάξεις της παρ.4 εδαφ. α & β του άρθρου 4 του Ν. 3310/2005, όπως ισχύει. 

 

B.2.Για την απόδειξη της απαίτησης του άρθρου 2.2.4. (απόδειξη καταλληλότητας για την 

άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας) προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση του 

οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του κράτους εγκατάστασης. Οι οικονομικοί 

φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης προσκομίζουν 

πιστοποιητικό/βεβαίωση του αντίστοιχου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του 

Παραρτήματος XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016, με το οποίο πιστοποιείται 

αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και αφετέρου το ειδικό επάγγελμά τους. Στην περίπτωση 

που χώρα δεν τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να 

αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου δεν 

προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον 

αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού 

ή εμπορικού οργανισμού της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο 

οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται τέτοιο μητρώο και ότι ασκεί τη δραστηριότητα που 

απαιτείται για την εκτέλεση του αντικειμένου της υπό ανάθεση σύμβασης.54 

Οι  εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς προσκομίζουν βεβαίωση εγγραφής στο 

Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο ή στο Μητρώο Κατασκευαστών 

Αμυντικού Υλικού ή πιστοποιητικό που εκδίδεται από την οικεία υπηρεσία του Γ.Ε.Μ.Η. των 

ως άνω Επιμελητηρίωνκαθώς επίσης και Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/86 του 

συμμετέχοντος, όπου θα αναφέρει ότι κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

παραμένει εγγεγραμμένος στο οικείο επιμελητήριο.  

                                                           
54 Πρβλ. Παράρτημα XI Προσαρτήματος Α ν. 4412/2016. Επισημαίνεται ότι η Α.Α. απαιτεί 

στην εκάστοτε διακήρυξη, κατά περίπτωση, για τους εγκατεστημένους στην Ελλάδα οικονομικούς 

φορείς βεβαίωση εγγραφής σε ένα από τα σχετικά Επιμελητήρια/ Μητρώα, κατά περίπτωση . 
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Επισημαίνεται ότι, τα δικαιολογητικά που αφορούν στην απόδειξη της απαίτησης του 

άρθρου 2.2.4 (απόδειξη καταλληλότητας για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας) 

γίνονται αποδεκτά, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την 

υποβολή τους, εκτός εάν, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις αυτών, φέρουν 

συγκεκριμένο χρόνο ισχύος. 

Β.3. Για την απόδειξη της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 

2.2.5 οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν55επί ποινή αποκλεισμού τα παρακάτω: 

Για την παράγραφο 2.2.5.1.οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν υπεύθυνη δήλωση στην 

οποία θα  δηλώνεται από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα ότι  ο μέσος “ειδικός” κύκλος 

εργασιών (σχετικού με το αντικείμενο της σύμβασης) καλύπτει τουλάχιστον το ύψος του 

προϋπολογισμού της προμήθειας μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για τις τρεις 

προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της δημοσίευσης 

της διακήρυξης έτος). Η παραπάνω δήλωσή θα συνοδεύεται από τα αντίστοιχα 

παραστατικά (τιμολόγια πώλησης) τα οποία τεκμηριώνουν το ύψος του μέσου ειδικού 

κύκλου εργασιών. 

Επίσης οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν όλα τα φορολογικά έντυπα δηλώσεων  για 

κάθε μορφή εταιρείας, όπως αυτά προβλέπονται από τον Ν.4172/2013 & 4308/2014 για τις 

τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της 

δημοσίευσης της διακήρυξης έτος). Επιπλέον οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν τις 

ετήσιες  οικονομικές καταστάσεις καθώς και τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις τους,  για τις 

τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της 

δημοσίευσης της διακήρυξης έτος)όπως προβλέπονται από τους  Ν.4308/2014  άρθρο 16, 

Ν.2190/1920.  

Αναλυτικά: Οι προσωπικές εταιρείας (Ο.Ε., Ε.Ε., ατομικές κ.λ.π) που τηρούν απλογραφικά 

βιβλία υποχρεούνται να προσκομίσουν για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής 

γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος)τις 

υποβληθείσες  δηλώσεις αναλυτικών στοιχείων φορολογίας εισοδήματος εντύπων Ε3 που 

προβλέπεται  από την φορολογική νομοθεσία για κάθε χρήση.  Τα νομικά πρόσωπα (Ο.Ε., 

Ε.Ε. κ.λ.π) για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως 

προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος) πρέπει να προσκομίσουν τα έντυπα 

φορολογίας εισοδήματος Ν. Όλες οι  προσωπικές εταιρείες (Ο.Ε., Ε.Ε., ατομικές κ.λ.π), για 

τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της 

δημοσίευσης της διακήρυξης έτος)θα πρέπει να προσκομίσουν κατάσταση λογαριασμού 

αποτελεσμάτων, έντυπο Β.6. σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα Ν.4308/2014 

άρθρο 16 παρ. 8. Οι προσωπικές εταιρείες (Ο.Ε., Ε.Ε., ατομικές κ.λ.π)  που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία υποχρεούνται να προσκομίσουν για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις 

(αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος)τις 

υποβληθείσες  δηλώσεις αναλυτικών στοιχείων φορολογίας εισοδήματος εντύπων Ε3 που 

προβλέπεται  από την φορολογική νομοθεσία για κάθε χρήση.  Τα νομικά πρόσωπα (Ο.Ε., 

Ε.Ε. κ.λ.π) για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως 

προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος) πρέπει να προσκομίσουν τα έντυπα 

φορολογίας εισοδήματος Ν. Όλες οι προσωπικές εταιρείες (Ο.Ε., Ε.Ε., ατομικές κ.λ.π), 

πρέπει να προσκομίσουν για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το 

αμέσως προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος) ισολογισμό κατάσταση 

                                                           
55 Συμπληρώνεται από την Α.Α. με ένα ή περισσότερα από τα δικαιολογητικά που αναφέρονται 

στο Μέρος I του Παραρτήματος XII του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016 ( π.χ. τραπεζική 

βεβαίωση για την πιστοληπτική ικανότητα του οικονομικού φορέα (ημεδαπού ή αλλοδαπού) ή/ και 

αποσπάσματα οικονομικών καταστάσεων κλπ), τα οποία αντιστοιχούν, σε κάθε περίπτωση, στα 

κριτήρια οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας που έχει θέσει η Α.Α. στο άρθρο 2.2.5. 
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λογαριασμού αποτελεσμάτων σύμφωνα με  τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα Ν.4308/2014 

άρθρο 16 παρ. 3,4,5,6,7. 

Τα νομικά πρόσωπα Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε.  υποχρεούνται να προσκομίσουν για τις τρεις 

προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της δημοσίευσης 

της διακήρυξης έτος)τις υποβληθείσες δηλώσεις αναλυτικών στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος εντύπων Ε3 που προβλέπεται  από την φορολογική νομοθεσία για κάθε 

χρήση. για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο 

της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος) πρέπει να προσκομίσουν τα έντυπα φορολογίας 

εισοδήματος Ν. Όλα τα νομικά πρόσωπα για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής 

γενόμενης από το αμέσως προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος) 

υποχρεούνται να προσκομίσουν ισολογισμό κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων 

σύμφωνα μετα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 4308/2014 άρθρο 16 παρ. 3, 4, 5, 6, 7. 

Τα νομικά πρόσωπα  Α.Ε., Ε.Π.Ε. , Ι.Κ.Ε.  υποχρεούνται να προσκομίσουν υπεύθυνη δήλωση 

του νομίμου εκπροσώπου η οποία θα αναφέρει ότι πραγματοποιήθηκε σύμφωνα με τον 

νόμο η δημοσίευση και ανάρτηση  των Ισολογισμών της εταιρείας στην ιστοσελίδα του 

ΓΕ.Μ.Η.,  για τις τρεις προηγούμενες χρήσεις (αρχής γενόμενης από το αμέσως 

προηγούμενο της δημοσίευσης της διακήρυξης έτος) σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Στην περίπτωση ενώσεων – συμπράξεων - κοινοπραξιών οικονομικών φορέων απαιτείται η 

προσκόμιση όλων των παραπάνω δικαιολογητικών καθώς και της υπεύθυνης δήλωσης από 

όλα τα μέλη αυτών. 

Για την παράγραφο 2.2.5.2. οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν Βεβαίωση τραπεζικού 

ιδρύματος της χώρας, ή άλλου αναγνωρισμένου τραπεζικού ιδρύματος της Ε.Ε. με το ύψος 

σε ευρώ της πιστοληπτικής τους ικανότητας  του υποψήφιου οικονομικού φορέα και ότι 

αυτό ισχύει κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.  

Β.4. Για την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6 οι οικονομικοί φορείς 

προσκομίζουν επί ποινή αποκλεισμού τα παρακάτω:56 

Για την παράγραφο 2.2.6.1) οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν αποδεικτικά προμήθειας - 

βεβαιώσεις ή πρωτόκολλα παραλαβής, εγκατάστασης και καλής λειτουργίας – βεβαιώσεις 

καλής εκτέλεσης τα οποία θα συνοδεύονται από τα αντίστοιχα παραστατικά (τιμολόγια 

πώλησης), από συμβάσεις προμήθειας του ιδίου αντικειμένου της παρούσας σύμβασης οι 

οποίες έχουν εκτελεστεί από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα καθώς και βεβαιώσεις / 

σχετικά έγγραφα απόδειξης τήρησης της εγγυητικής ευθύνης / συντήρησης.  

Οι παραδόσεις αποδεικνύονται : 

Ι. Εάν ο αποδέκτης είναι Αναθέτουσα Αρχή με πιστοποιητικά – βεβαιώσεις/πρωτόκολλα 

παραλαβής τα οποία έχουν εκδοθεί - θεωρηθεί από την αρμόδια αρχή.  

ΙΙ. Εάν ο αποδέκτης είναι ιδιωτικός φορέας με υπεύθυνη Δήλωση - βεβαίωση του αγοραστή 

η οποία θα συνοδεύεται από αποδεικτικό του τόπου εγκατάστασης - βεβαίωση ή 

πρωτόκολλο παραλαβής, εγκατάστασης και καλής λειτουργίας - των φωτιστικών και 

λαμπτήρων κατάλληλων για χρήση φωτισμού οδών και κοινόχρηστων εξωτερικών χώρων 

και βραχιόνων στήριξης από τον τελικό αποδέκτη της προμήθειας και εγκατάστασης.  

Τα ανωτέρω αποδεικτικά θα συνοδεύουν την αναλυτική λίστα με τις κυριότερες 

παραδόσεις από συμβάσεις προμηθειών του ίδιου αντικειμένου της παρούσας διακήρυξης 

“Προμήθεια φωτιστικών και λαμπτήρων τύπου LED κατάλληλων για χρήση φωτισμού οδών 

και κοινόχρηστων εξωτερικών χώρων” τις οποίες έχουν εκτελέσει κατά τη διάρκεια της 

προηγουμένης τριετίας, έτσι ώστε η Αναθέτουσα να διαπιστώσει την ικανότητα και 

                                                           
56 Συμπληρώνεται από την Α.Α. με ένα ή περισσότερα από τα δικαιολογητικά που αναφέρονται 

στο Μέρος II του Παραρτήματος XII του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016, τα οποία αντιστοιχούν, 

σε κάθε περίπτωση, στα κριτήρια τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας που έχει θέσει η 

αναθέτουσα αρχή στο άρθρο 2.2.6. 
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αξιοπιστία του Οικονομικού Φορέα να καλύψει το μέγεθος της συγκεκριμένης προμήθειας. 

Στην παραπάνω λίστα να αναφέρεται αναλυτικά: ο αγοραστής, ο τελικός αποδέκτης της 

προμήθειας και ο τόπος εγκατάστασης, η ημερομηνία παράδοσης των προϊόντων, ο 

αριθμός του παραστατικού πώλησης, η αξία σε € χωρίς ΦΠΑ, η ποσότητα σε τεμάχια των 

φωτιστικών, των βραχιόνων και των λαμπτήρων LED, ο τύπος και περιγραφή των 

προμηθευόμενων ειδών έτσι ώστε να προκύπτει η υλοποίηση αντίστοιχων προμηθειών 

φωτιστικών, βραχιόνων και λαμπτήρων τύπου LED κατάλληλων για χρήση φωτισμού οδών 

και κοινόχρηστων εξωτερικών χώρων και να αποδεικνύεται ότι ο υποψήφιος οικονομικός 

φορέας έχει προμηθεύσει κατά τη διάρκεια της προηγουμένης τριετίας τουλάχιστον τον 

συνολικό αριθμό των φωτιστικών σωμάτων τύπου LED και βραχιόνων του ιδίου 

αντικειμένου της παρούσας διακήρυξης καθώς επίσης και τουλάχιστον τον συνολικό 

αριθμό των λαμπτήρων LED του ιδίου αντικειμένου της παρούσας διακήρυξης. Η εγγυητική 

ευθύνη αποδεικνύεται με αντίστοιχες βεβαιώσεις / πιστοποιητικά / πρωτόκολλα εγγύησης 

/ συντήρησης για το χρονικό διάστημα που αντίστοιχα καλύπτουν. 

Για την παράγραφο 2.2.6.2) Ο υποψήφιος οικονομικός φορέας θα προσκομίσει ΥΔ κατά 

την υποβολή προσφοράς στην οποία θα δηλώνεται η δέσμευση για πλήρωση της 

απαίτησης του 2.2.6.2. της διακήρυξης σε περίπτωση ανάδειξης αυτού ως οριστικού 

αναδόχου, με  έγγραφη περιγραφή – αναφορά στον τρόπο και τα μέσα ανταπόκρισης εντός 

48 ωρών. Σε απόδειξη του περιεχομένου της ΥΔ θα προσκομίζονται όλα τα απαιτούμενα 

στοιχεία από τα οποία προκύπτουν τα χαρακτηριστικά ήτοι ενδεικτικά εμβαδόν, διεύθυνση, 

άδεια χρήσης ή άλλο έγγραφο από το οποίο προκύπτει η κατά νόμο χρήση των 

εγκαταστάσεων για τους σκοπούς της παρούσας διακήρυξης. Επίσης θα προσκομισθούν 

νομιμοποιητικά έγγραφα των εγκαταστάσεων (ενδεικτικά αναφέρουμε τίτλοι κτήσης ή 

προσύμφωνο ή συμφωνητικό ενοικίασης ή σχετικό έγγραφο ιδιοκτησίας ή  έγγραφο 

μελλοντικής παραχώρησης χρήσης αυτών  ή άδειας λειτουργίας των εγκαταστάσεων ή και 

κάθε άλλο σχετικό έγγραφο κατά την κρίση του υποψηφίου) καθώς επίσης και θεωρημένο 

σχέδιο – κάτοψης των εγκαταστάσεων, βάσει των οποίων η Αναθέτουσα αρχή θα μπορεί να 

διαπιστώσει την ύπαρξη των απαιτούμενων υποδομών καθώς και την Νόμιμη χρήση 

αυτών, τις οποίες θα διαθέτει ο υποψήφιος οικονομικός φορέας για την κάλυψη των 

αναγκών της προμήθειας και για χρονικό διάστημα 10 ετών από την επομένη της 

υπογραφής της σύμβασης, αλλά και κάθε στοιχείο αποδεικτικό της ανταπόκρισης εντός 48 

ωρών. Όταν ο υποψήφιος οικονομικός φορέας δεν είναι ο ιδιοκτήτης των εγκαταστάσεων 

οι οποίες έχουν δηλωθεί, απαιτείται και  Υ.Δ. από τον ιδιοκτήτη των εγκαταστάσεων στην 

οποία θα δηλώνεται ότι αποδέχεται εφ’ όσον ο υποψήφιος οικονομικός φορέας αναδειχθεί 

ως οριστικός ανάδοχος της προμήθειας να παραχωρήσει τις απαιτούμενες από την 

σύμβαση εγκαταστάσεις και για χρονικό διάστημα 10 ετών σύμφωνα με τους όρους της 

παρούσας προκήρυξης και ότι όλα τα στοιχεία που προσκομίζονται για τον χώρο είναι 

αληθή και ακριβή. Στην περίπτωση ενώσεων-συμπράξεων-κοινοπραξιών οικονομικών 

φορέων απαιτείται η παραπάνω υπεύθυνη δήλωση να είναι υπογεγραμμένη από όλα τα 

μέλη αυτών. 

Για την παράγραφο 2.2.6.3)οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν άδεια Ηλεκτρολόγου Α’ 

ειδικότητας σύμφωνα με το Π.Δ. 108/2013 ΦΕΚ 141/Α. Επιπλέον στην περίπτωση χρήσης 

υπεργολάβου για την εκτέλεση της εγκατάστασης του φωτιστικού εξοπλισμού οι 

οικονομικοί φορείς εκτός από την άδεια Ηλεκτρολόγου Α’ ειδικότητας σύμφωνα με το Π.Δ. 

108/2013 ΦΕΚ 141/Α του υπεργολάβου, προσκομίζουν υπεύθυνη δήλωση του 

υπεργολάβου θεωρημένη από Αρμόδια αρχή στην οποία θα  δηλώνεται ότι: αποδέχεται να 

εγκαταστήσει ως υπεργολάβος του Αναδόχου οικονομικού φορέα τα φωτιστικά σώματα της 

προμήθειας στα σημεία τα οποία θα του υποδείξει η αρμόδια υπηρεσία της Αναθέτουσας. 
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Β.5.  Για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.7. 

(Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης) οι 

προσφέροντες οικονομικοί φορείς προσκομίζουν αντίστοιχα επί ποινή αποκλεισμού τα 

παρακάτω: 

Για την παράγραφο 2.2.7.1) Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν βεβαίωση 

συμμετοχή τους σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης ΑΗΗΕ (όπως 

προβλέπεται από το Ν.2939/2001 & την Κ.Υ.Α. με αριθμό Η.Π. 23615/651/Ε.103 για τις 

συγκεκριμένες κατηγορίες των διαγωνιζόμενων προϊόντων (φωτιστικά είδη, λαμπτήρες & 

συσκευασίες) καθώς επίσης και το πιστοποιητικό εγγραφής τους στο Εθνικό Μητρώο 

Παραγωγών (ΕΜΠΑ) του Ε.Ο.ΑΝ. σύμφωνα με το άρθρο 17 της παραπάνω Κ.Υ.Α. με τον 

Αριθμό Μητρώου Παραγωγού (ΑΜΠ) από εγκεκριμένο από το Υπουργείο σύστημα, 

σύμφωνα με το παράρτημα ΙΑ του Π.Δ. 117/2004 (ΦΕΚ. 82Α). Η παρούσα προϋπόθεση 

ισχύει για όλους ανεξαρτήτως τους οικονομικούς φορείς, σύμφωνα με το ΦΕΚ Τεύχος Β’ αρ. 

Φύλλου 538/22/02/2017 “Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 181504/2016 υπουργικής απόφασης” 

βάσει της οποίας “το  πιστοποιητικό εγγραφής στο Ε.Μ.ΠΑ. εντάσσεται στα στοιχεία που 

απαιτούνται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, ως προϋπόθεση 

για την διάθεση ενός προϊόντος στην Ελληνική αγορά και διασφαλίζει στο πλαίσιο 

εφαρμογής του ν. 4412/2016 το δικαίωμα συμμετοχής των παραγωγών - διακινητών ΗΗΕ 

σε δημόσιους διαγωνισμούς  όπως αυτά ισχύουν μέχρι σήμερα.  

Για την παράγραφο 2.2.7.2) οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν τα κάτωθι 

πιστοποιητικά του κατασκευαστικού οίκου του τελικού προσφερόμενου προϊόντος από τα 

οποία θα προκύπτει το σχετικό με τον διαγωνισμό αντικείμενο: 

 πιστοποιητικό διασφάλισης διαχείρισης ποιότητας ENISO 9001:2015 

 πιστοποιητικό περιβαλλοντικής διαχείρισης ENISO 14001:2015  

 πιστοποιητικό υγείας και ασφαλείας στην εργασία ISO45001:2018 

Για την παράγραφο 2.2.7.3) οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς (όταν αυτοί δεν είναι ο 

κατασκευαστικός οίκος του τελικού προσφερόμενου προϊόντος) προσκομίζουν τα κάτωθι 

πιστοποιητικά από τα οποία θα προκύπτει το σχετικό με τον διαγωνισμό αντικείμενο: 

 πιστοποιητικό διασφάλισης διαχείρισης ποιότητας ENISO 9001:2015 

 πιστοποιητικό περιβαλλοντικής διαχείρισης ENISO 14001:2015  

 πιστοποιητικό υγείας και ασφαλείας στην εργασία ISO 45001:2018  

 

Β.6. Για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο οικονομικός 

φορέας είναι νομικό πρόσωπο και εγγράφεται υποχρεωτικά ή προαιρετικά, κατά την 

κείμενη νομοθεσία, και δηλώνει την εκπροσώπηση και τις μεταβολές της σε αρμόδια αρχή 

(πχ ΓΕΜΗ), προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης, το οποίο πρέπει 

να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του,  εκτός αν 

αυτό φέρει συγκεκριμένο χρόνο ισχύος. 

Ειδικότερα για τους ημεδαπούς οικονομικούς φορείς προσκομίζονται: 

i) για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο οικονομικός 

φορέας είναι νομικό πρόσωπο και υποχρεούται, κατά την κείμενη νομοθεσία, να δηλώνει 

την εκπροσώπηση και τις μεταβολές της στο ΓΕΜΗ57, προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό 

                                                           
57 Σύμφωνα με το άρθρο 86 ν. 4635/2019 στο ΓΕΜΗ εγγράφονται υποχρεωτικά: 

 α.  η Ανώνυμη Εταιρεία που προβλέπεται στον ν. 4548/2018 (Α` 104), β. η Εταιρεία Περιορισμένης 

Ευθύνης που προβλέπεται στον ν. 3190/1955 (Α` 91), 

 γ.  η Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία που προβλέπεται στον ν. 4072/2012 (Α` 86), 

 δ.  η Ομόρρυθμη και Ετερόρρυθμη (απλή ή κατά μετοχές) Εταιρεία που προβλέπονται στον ν. 

4072/2012 (Α` 86), καθώς και οι ομόρρυθμοι εταίροι αυτών, 

 ε. ο Αστικός Συνεταιρισμός του ν. 1667/1986 (Α` 196) (στον οποίο περιλαμβάνονται ο 

αλληλασφαλιστικός, ο πιστωτικός και ο οικοδομικός συνεταιρισμός), 
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ισχύουσας εκπροσώπησης58, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες 

ημέρες πριν από την υποβολή του.   

ii) Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των μεταβολών του νομικού προσώπου 

γενικό πιστοποιητικό μεταβολών του ΓΕΜΗ, εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν 

από την υποβολή του. 

 Στις λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και 

νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, 

αποφάσεις συγκρότησης οργάνων διοίκησης σε σώμα, κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή 

του οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου 

ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους. 

Σε περίπτωση που για τη διενέργεια της παρούσας διαδικασίας ανάθεσης έχουν χορηγηθεί 

εξουσίες σε πρόσωπο πλέον αυτών που αναφέρονται στα παραπάνω έγγραφα, 

προσκομίζεται επιπλέον απόφαση- πρακτικό του αρμοδίου καταστατικού οργάνου 

διοίκησης του νομικού προσώπου με την οποία χορηγήθηκαν οι σχετικές εξουσίες. Όσον 

αφορά τα φυσικά πρόσωπα, εφόσον έχουν χορηγηθεί εξουσίες σε τρίτα πρόσωπα, 

προσκομίζεται εξουσιοδότηση του οικονομικού φορέα. 

Οι αλλοδαποί οικονομικοί φορείς προσκομίζουν τα προβλεπόμενα, κατά τη νομοθεσία της 

χώρας εγκατάστασης, αποδεικτικά έγγραφα, και εφόσον δεν προβλέπονται, υπεύθυνη 

δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου, από την οποία αποδεικνύονται τα ανωτέρω ως προς τη 

νόμιμη σύσταση, μεταβολές και εκπροσώπηση του οικονομικού φορέα. 

Οι ως άνω υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την 

κοινοποίηση της πρόσκλησης για την υποβολή των δικαιολογητικών. 

Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύσταση  του οικονομικού 

φορέα, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α που 

δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

(νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν τρίτοι, στους οποίους έχει 

χορηγηθεί εξουσία εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/και των μελών του 

οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου. 

Β.7. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα 

παραπάνω, κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει 

                                                                                                                                                                      
στ. η Κοιν.Σ.ΕΠ. που συστήνεται κατά τον ν. 4430/2016 (Α` 205) και 

 ζ. η Κοι.Σ.Π.Ε. που συστήνεται κατά τον ν. 2716/1999 (Α` 96), 

 η.  η Αστική Εταιρεία με οικονομικό σκοπό (άρθρο 784 ΑΚ και 270 του ν. 4072/2012), 

 θ.  ο Ευρωπαϊκός Όμιλος Οικονομικού Σκοπού που προβλέπεται από τον Κανονισμό 

2137/1985/ΕΟΚ (ΕΕΕΚ L. 199, διορθωτικό L. 247) και έχει την έδρα του στην ημεδαπή, 

 ι.  η Ευρωπαϊκή Εταιρεία που προβλέπεται στον Κανονισμό 2157/2001/ΕΚ (ΕΕΕΚ L. 294) και έχει 

την έδρα της στην ημεδαπή, 

ια.  η Ευρωπαϊκή Συνεταιριστική Εταιρεία που προβλέπεται στον Κανονισμό 1435/2003/ΕΚ (ΕΕΕΚ 

L. 207) και έχει την έδρα της στην ημεδαπή, 

ιβ.  τα υποκαταστήματα ή πρακτορεία που διατηρούν στην ημεδαπή οι αλλοδαπές εταιρείες που 

αναφέρονται στο άρθρο 29 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 (ΕΕ L 169/30.6.2017) και έχουν έδρα σε 

κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), 

ιγ.  τα υποκαταστήματα ή πρακτορεία που διατηρούν στην ημεδαπή οι αλλοδαπές εταιρείες που 

έχουν έδρα σε τρίτη χώρα και νομική μορφή ανάλογη με εκείνη των αλλοδαπών εταιριών που 

αναφέρεται στην περίπτωση ιβ`, 

 ιδ.  τα υποκαταστήματα ή πρακτορεία, μέσω των οποίων ενεργούν εμπορικές πράξεις στην 

ημεδαπή τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων που έχουν την κύρια εγκατάσταση ή 

την έδρα τους στην αλλοδαπή και δεν εμπίπτουν στις περιπτώσεις ιβ` και ιγ`, 

ιε.  η Κοινοπραξία που καταχωρίζεται σύμφωνα με το άρθρο 293 παράγραφος 3 του ν. 4072/2012 
58Το πιστοποιητικό Ισχύουσας Εκπροσώπησης (καταχωρίσεις μεταβολών εκπροσώπησης) παρουσιάζει 

τις σχετικές με τη διοίκηση και εκπροσώπηση της εταιρείας καταχωρίσεις/μεταβολές στο Γενικό 

Εμπορικό Μητρώο. 

Το Αναλυτικό Πιστοποιητικό Εκπροσώπησης παρουσιάζει τα στοιχεία των προσώπων που διοικούν 

και εκπροσωπούν την εταιρεία αυτή τη στιγμή, καθώς και το εύρος των αρμοδιοτήτων τους 
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στην ένωση, σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 19 παρ. 2 του ν. 

4412/2016. 

Β.8.Στην περίπτωση που οικονομικός φορέας επιθυμεί να στηριχθεί στις ικανότητες άλλων 

φορέων, σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.8 για την απόδειξη ότι θα έχει στη διάθεσή του 

τους αναγκαίους πόρους, προσκομίζει, ιδίως, σχετική έγγραφη δέσμευση των φορέων 

αυτών για τον σκοπό αυτό. Ειδικότερα, προσκομίζεται έγγραφο (συμφωνητικό ή σε 

περίπτωση νομικού προσώπου απόφαση του αρμοδίου οργάνου διοίκησης αυτού ή σε 

περίπτωση φυσικού προσώπου υπεύθυνη δήλωση), δυνάμει του οποίου αμφότεροι, 

διαγωνιζόμενος  οικονομικός φορέας και τρίτος φορέας, εγκρίνουν τη μεταξύ τους 

συνεργασία για την κατά περίπτωση παροχή προς τον διαγωνιζόμενο της 

χρηματοοικονομικής ή/και τεχνικής ή/και επαγγελματικής ικανότητας του φορέα, ώστε 

αυτή να είναι στη διάθεση του διαγωνιζόμενου  για την εκτέλεση της Σύμβασης. Η σχετική 

αναφορά θα πρέπει να είναι λεπτομερής και να αναφέρει κατ’ ελάχιστον τους 

συγκεκριμένους πόρους που θα είναι διαθέσιμοι για την εκτέλεση της σύμβασης και τον 

τρόπο δια του οποίου θα χρησιμοποιηθούν αυτοί για την εκτέλεση της σύμβασης. Ο τρίτος 

θα δεσμεύεται ρητά ότι θα διαθέσει στον διαγωνιζόμενο τους συγκεκριμένους πόρους κατά 

τη διάρκεια της σύμβασης και ο διαγωνιζόμενος  ότι θα κάνει χρήση αυτών σε περίπτωση 

που του ανατεθεί η σύμβαση.  

Σε περίπτωση που ο τρίτος διαθέτει χρηματοοικονομική επάρκεια, θα δηλώνει επίσης ότι 

καθίσταται από κοινού με τον διαγωνιζόμενο υπεύθυνος για την εκτέλεση της σύμβασης.  

Σε περίπτωση που ο τρίτος διαθέτει στοιχεία τεχνικής ή επαγγελματικής καταλληλότητας 

που σχετίζονται με τους τίτλους σπουδών και τα επαγγελματικά προσόντα που ορίζονται 

στην περίπτωση στ’ του Μέρους ΙΙ του Παραρτήματος ΧΙΙ του Προσαρτήματος Α του ν. 

4412/2016 ή με την σχετική επαγγελματική εμπειρία, θα δεσμεύεται ότι θα εκτελέσει τις 

εργασίες ή υπηρεσίες για τις οποίες απαιτούνται οι συγκεκριμένες ικανότητες, δηλώνοντας 

το τμήμα της σύμβασης που θα εκτελέσει.  

Β.9. Επισημαίνεται ότι γίνονται αποδεκτές: 

 οι ένορκες βεβαιώσεις που αναφέρονται στην παρούσα Διακήρυξη, εφόσον έχουν 

συνταχθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους,  

 οι υπεύθυνες δηλώσεις, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της 

πρόσκλησης για την υποβολή των δικαιολογητικών.  

 

2.3 Κριτήρια Ανάθεσης 

2.3.1 Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 86 και άρθρο 87 του 

ν.4412/2016. 

 

Κριτήριο ανάθεσης της Προμήθειας είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά  όπως αυτή προσδιορίζεται βάσει του κόστους, με χρήση προσέγγισης 

κόστους – αποτελεσματικότητας με κοστολόγηση του κύκλου ζωής, σύμφωνα με το 

άρθρο 87 του ν. 4412/2016.Η συγκριτική τιμή προσφοράς όπως ορίζεται εκφράζει το 

σταθμισμένο  κόστος επένδυσης € ανά ΚWh  του κύκλου ζωής της επένδυσης σε παρούσες 

αξίες σύμφωνα με της προβλέψεις στην παράγραφο 1 του άρθρου 87 του ν. 4412/2016.  

Συγκεκριμένα λαμβάνει υπόψη ιδίως:   

α) κόστος που βαρύνει την αναθέτουσα αρχή ή άλλους χρήστες, όπως: αα) το κόστος που 

σχετίζεται με την απόκτηση, ββ) το κόστος χρήσης, όπως για την κατανάλωση, γγ) το κόστος 

συντήρησης, δδ) το κόστος τέλους του κύκλου ζωής, όπως το κόστος συλλογής και 
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ανακύκλωσης, ώστε η συνολική ενεργειακή απόδοση να έχει προτεραιότητα έναντι της 

ενεργειακής απόδοσης επιμέρους προϊόντων στο πλαίσιο της ίδιας δέσμης, αγοράζοντας τη 

δέσμη προϊόντων που πληροί το κριτήριο της ανώτερης κατηγορίας ενεργειακής απόδοσης 

ως εκάστοτε ισχύουν. 

 

2.3.2 Βαθμολόγηση και κατάταξη προσφορών 

 

Σύμφωνα με το άρθρο Δ παράγραφος Δ2 του Οδηγού Μελετών για τη Βελτίωση της 

Ενεργειακής Αποδοτικότητας σε Εγκαταστάσεις Οδοφωτισμού ΟΤΑ Α’& Β’ όπως αυτός 

αναρτήθηκε από το Τ.Π.&Δ. και το Κ.Α.Π.Ε. και ισχύει. Επιπλέον γίνεται χρήση του 

παρακάτω μαθηματικού τύπου στο υπολογιστικό φύλλο excel (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της 

παρούσας)  όπως αυτό αναρτήθηκε από το Τ.Π.&Δ. και το Κ.Α.Π.Ε., και με χρήση αυτού από 

τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς θα προκύπτει το Σταθμισμένο κόστος επένδυσης 

(€/ΚWh). 

Το οικονομικό κριτήριο αξιολόγησης κόστους θα υπολογίζεται με τον κάτωθι μαθηματικό 

τύπο: 
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Όπου: 

SK = Σταθμισμένο κόστος επένδυσης (€/kWh) 

KEΠΕΝ = Κόστος επένδυσης (€) 

t = Χρόνος διάρκειας ζωής (λαμβάνεται ίσο με 15 χρόνια, δηλαδή ελάχιστος χρόνος 

ζωής πάνω από 50.000 ώρες/έτος, σύμφωνα με την 1η Αναθεώρηση της Προσωρινής 

Εθνικής Τεχνικής Προδιαγραφής (ΠΕΤΕΠ 05-07-02-00 «Ανωδομή Φωτισμού» βάσει της με 

αριθμ. πρωτ. ΔΚΠ/οικ.1322/07.09.2016 εγκυκλίου 17 του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων), 

PV = Παρούσα αξία 

ΚΜΕΤΑ = Ετήσιο κόστος λειτουργίας ΜΕΤΑ (€/έτος) 

ΕΠΡΙΝ = Ετήσια Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας ΠΡΙΝ (kWh/έτος) 

ΕΜΕΤΑ = Ετήσια Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας ΜΕΤΑ (kWh/έτος). 

Η παρούσα αξία μιας μελλοντικής χρηματοροής, F, υπολογίζεται σύμφωνα με τον τύπο: 

 

tp

F
PV

)1( 


 
Όπου: 

F = το κεφάλαιο (€) 

p = Επιτόκιο προεξόφλησης (=5%) 

 

Το σταθμισμένο κόστος επένδυσης (SK) και η παρούσα αξία (PV) υπολογίζονται στο 

Υπολογιστικό Φύλλο Ενεργειακής Αναβάθμισης Οδοφωτισμού των ΟΤΑ. 

Ο παραπάνω τύπος αποτελεί τον ακριβή τρόπο υπολογισμού της συγκριτικής τιμής 

προσφοράς σύμφωνα με το άρθρο 86 παράγραφος 13 του Ν.4412/2016. Η συγκριτική τιμή 

προσφοράς όπως ορίζεται εκφράζει το σταθμισμένο  κόστος ανά ΚWh  του κύκλου ζωής της 

επένδυσης σε παρούσες αξίες σύμφωνα με της προβλέψεις στην παράγραφο 1 του άρθρου 

87. 
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Ο οικονομικός φορέας με το χαμηλότερο σταθμισμένο κόστος επένδυσης (€/ΚWh) 

κηρύσσεται ως ο Ανάδοχος της Προμήθειας. 

Οι προσφερόμενες τιμές βάσει των οποίων θα προκύπτει το κόστος της επένδυσης (ΚΕΠΕΝ) 

θα πρέπει να είναι ίσες η χαμηλότερες από τις ενδεικτικές τιμές των προσφερόμενων ειδών 

όπως αυτές προσδιορίζονται στην μελέτη (Παράρτημα Α) του τεύχους της διακήρυξης.  

Προσφορές που θα φέρουν τιμές υψηλότερες των ενδεικτικών τιμών του προϋπολογισμού 

της Μελέτης (όπως αυτές αποτυπώνονται στο Παράρτημα Α) θα απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες και δεν θα αξιολογούνται. 

Η αξιολόγηση των προσφορών θα στηριχθεί αποκλειστικά και μόνο στα ανωτέρω κριτήρια. 

Επισημαίνεται ότι, η κατάταξη των προσφορών η οποία προκύπτει από το σύστημα της 

πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. δεν λαμβάνεται υπόψη, διότι το σύστημα δεν είναι 

προσαρμοσμένο για την επιλογή αναδόχου βάσει του σταθμισμένου κόστους επένδυσης 

(€/ ΚWh). 

 

 

2.4 Κατάρτιση - Περιεχόμενο Προσφορών 

2.4.1 Γενικοί όροι υποβολής προσφορών 

Οι προσφορές υποβάλλονται με βάση τις απαιτήσεις που ορίζονται στο Παράρτημα Α της 

Διακήρυξης, για το σύνολο της προκηρυχθείσας ποσότητας της προμήθειας.  

Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές. 

Η ένωση Οικονομικών Φορέων υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 

υποχρεωτικά ηλεκτρονικά είτε από όλους τους Οικονομικούς Φορείς που αποτελούν την 

ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους νομίμως εξουσιοδοτημένο με ειδικό συμβολαιογραφικό 

πληρεξούσιο και με ρητή και ειδική σχετική εντολή. Στην προσφορά, απαραιτήτως πρέπει 

να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συμμετοχής του (συμπεριλαμβανομένης της 

κατανομής αμοιβής μεταξύ τους) κάθε μέλους της ένωσης, καθώς και ο 

εκπρόσωπος/συντονιστής αυτής59. 

Οι οικονομικοί φορείς μπορούν να αποσύρουν την προσφορά τους, πριν την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής προσφοράς, χωρίς να απαιτείται έγκριση εκ μέρους του 

αποφαινομένου οργάνου της αναθέτουσας αρχής, υποβάλλοντας έγγραφη ειδοποίηση 

προς την αναθέτουσα αρχή μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ.60 

Όλα τα δικαιολογητικά συμμετοχής θα προσκομίζονται σε πρωτότυπα ή θεωρημένα 

αντίγραφα όπως ορίζεται στο άρθρ. 1 του Ν. 4250/14 και η έλλειψη κάποιου αποτελεί λόγω 

αποκλεισμού από το διαγωνισμό. 

Δεν μπορεί κανείς να εκπροσωπεί στην ίδια δημοπρασία περισσότερες από μία εταιρείες ή 

ενώσεις προμηθευτών, ούτε να συμμετάσχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί 

και εταιρεία. Στην περίπτωση αυτή αποκλείονται όλες οι προσφορές. 

Όλες οι υπεύθυνες δηλώσεις θα είναι επικυρωμένες από αρμόδια Αρχή. Επίσης, επί ποινή 

αποκλεισμού όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά τα οποία εμπεριέχονται στον φάκελο της 

προσφοράς καθώς και η συσκευασία των δειγμάτων θα φέρουν την φυσική σφραγίδα και 

υπογραφή του νομίμου εκπροσώπου της διαγωνιζόμενης εταιρίας (οποιασδήποτε νομικής 

μορφής).    

Προσφορές που είναι αόριστες και δεν μπορούν να εκτιμηθούν ή περιέχουν ουσιώδη 

απόκλιση από τους όρους διακήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές ή υστερούν σε σχέση 

με αυτές ή θέτουν όρο αναπροσαρμογής τιμών απορρίπτονται. 

                                                           
59 Άρθρο 96, παρ. 7 του ν. 4412/2016. 
60 Άρθρο 15 ΚΥΑ ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες 
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Επιπλέον η συμμετοχή στο διαγωνισμό προϋποθέτει ότι ο διαγωνιζόμενος είναι πλήρως 

ενήμερος της διακήρυξης αυτής και ότι αποδέχεται όλους τους όρους ανεπιφύλακτα. Η 

επίδοση της προσφοράς από το διαγωνιζόμενο αποτελεί τεκμήριο ότι αυτός είχε και έλαβε 

υπόψη κατά τη σύνταξη της προσφοράς του, τις γενικές συνθήκες της προμήθειας ως και τα 

συμβατικά στοιχεία της αντίστοιχης μελέτης. 

 

Στον διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές ή προσφορές που θέτουν όρο 

αναπροσαρμογής. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

2.4.2 Χρόνος και Τρόπος υποβολής προσφορών  

 

2.4.2.1. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω του 

ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην 

Ελληνική Γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον 

ν.4412/2016, ιδίως στα άρθρα 36 και 37 και στην κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 5 του 

άρθρου 36 του ν.4412/2016 εκδοθείσα υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) 

Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων 

Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 

διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» 

(εφεξής Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες). 

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 

διαθέτουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται τουλάχιστον από 

αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, το οποίο χορηγήθηκε από πάροχο υπηρεσιών 

πιστοποίησης, ο οποίος περιλαμβάνεται στον κατάλογο εμπίστευσης που προβλέπεται στην 

απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κανονισμό (ΕΕ) 910/2014 και να 

εγγραφούν στο ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 

4412/2016 και τις διατάξεις του άρθρου 6 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες.  

 

2.4.2.2. Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς μέσω του ΕΣΗΔΗΣ βεβαιώνεται αυτόματα από 

το ΕΣΗΔΗΣ με υπηρεσίες χρονοσήμανσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 37 του ν. 

4412/2016 και τις διατάξεις του άρθρου 10 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης. 

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα 

υποβολής προσφοράς στο ΕΣΗΔΗΣ. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του 

ΕΣΗΔΗΣ, η αναθέτουσα αρχή ρυθμίζει τα της συνέχειας του διαγωνισμού με αιτιολογημένη 

απόφασή της.61 

 

2.4.2.3. Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν με την προσφορά τους τα ακόλουθα σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 13 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες:  

(α) έναν ηλεκτρονικό (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής–Τεχνική 

Προσφορά», στον οποίο περιλαμβάνεται το σύνολο των κατά περίπτωση απαιτούμενων 

δικαιολογητικών και η τεχνική προσφορά,  σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 

νομοθεσίας και την παρούσα. 

                                                           
61 Άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4412/2016 και άρθρο 4 παρ. 2 Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και-

Υπηρεσίες. 
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(β) έναν ηλεκτρονικό (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», στον οποίο 

περιλαμβάνεται η οικονομική προσφορά του οικονομικού φορέα και το σύνολο των κατά 

περίπτωση απαιτούμενων δικαιολογητικών.  

Από τον Οικονομικό Φορέα σημαίνονται, με χρήση της  σχετικής λειτουργικότητας του 

ΕΣΗΔΗΣ, τα στοιχεία εκείνα της προσφοράς του που έχουν εμπιστευτικό χαρακτήρα 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 21 του ν. 4412/2016. Εφόσον ένας οικονομικός 

φορέας χαρακτηρίζει πληροφορίες ως εμπιστευτικές, λόγω ύπαρξης τεχνικού ή εμπορικού 

απορρήτου, στη σχετική δήλωσή του, αναφέρει ρητά όλες τις σχετικές διατάξεις νόμου ή 

διοικητικές πράξεις που επιβάλλουν την εμπιστευτικότητα της συγκεκριμένης 

πληροφορίας. 

Δεν χαρακτηρίζονται ως εμπιστευτικές, πληροφορίες σχετικά με τις τιμές μονάδας, τις 

προσφερόμενες ποσότητες, την οικονομική προσφορά και τα στοιχεία της τεχνικής 

προσφοράς που χρησιμοποιούνται για την αξιολόγησή της. 

2.4.2.4. Εφόσον οι Οικονομικοί Φορείς καταχωρίσουν τα στοιχεία, μεταδεδομένα και 

συνημμένα ηλεκτρονικά αρχεία, που αφορούν δικαιολογητικά συμμετοχής-τεχνικής 

προσφοράς και οικονομικής προσφοράς τους στις αντίστοιχες ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες 

του ΕΣΗΔΗΣ, στην συνέχεια, μέσω σχετικής λειτουργικότητας,  εξάγουν αναφορές 

(εκτυπώσεις) σε μορφή ηλεκτρονικών αρχείων με μορφότυπο PDF, τα οποία  αποτελούν 

συνοπτική αποτύπωση των καταχωρισμένων στοιχείων. Τα ηλεκτρονικά αρχεία των εν λόγω 

αναφορών (εκτυπώσεων) υπογράφονται ψηφιακά, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες 

διατάξεις (περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37) και επισυνάπτονται από τον Οικονομικό Φορέα 

στους αντίστοιχους υποφακέλους. Επισημαίνεται ότι η εξαγωγή και η επισύναψη των 

προαναφερθέντων αναφορών (εκτυπώσεων) δύναται να πραγματοποιείται για κάθε 

υποφάκελο  ξεχωριστά, από τη στιγμή που έχει ολοκληρωθεί η καταχώριση των στοιχείων 

σε αυτόν62.   

 

Εφόσον οι απαιτήσεις της προκήρυξης για την τεχνική και οικονομική προσφορά δεν 

έχουν αποτυπωθεί στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο οικονομικός 

φορέας επισυνάπτει στην τεχνική και οικονομική του προσφορά, ψηφιακά 

υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία (pdf).   

 

2.4.2.5. Ειδικότερα, όσον αφορά τα συνημμένα ηλεκτρονικά αρχεία της προσφοράς, οι 

Οικονομικοί Φορείς τα καταχωρίζουν στους ανωτέρω (υπο)φακέλους μέσω του 

Υποσυστήματος, ως εξής : 

Τα έγγραφα που καταχωρίζονται στην ηλεκτρονική προσφορά, και δεν απαιτείται να 

προσκομισθούν και σε έντυπη μορφή, γίνονται αποδεκτά κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις:  

α) είτε των άρθρων 13, 14 και 28 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) περί ηλεκτρονικών δημοσίων 

εγγράφων που φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή ή σφραγίδα και, εφόσον πρόκειται για 

αλλοδαπά δημόσια ηλεκτρονικά έγγραφα, εάν φέρουν επισημείωση e-Apostille 

β) είτε των άρθρων 15 και 2763 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) περί ηλεκτρονικών ιδιωτικών 

εγγράφων που φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή ή σφραγίδα  

                                                           
62 Άρθρο 13 παρ. 1.4 και 1.5 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες 
63 Βλ.σχετικά με την  ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλωση το  άρθρο εικοστό έβδομο της από 

20.3.2020 Π.Ν.Π., (Α 68) - που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄83)-κατά τις 

παραγράφους 1 και 2  του οποίου:" Η υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α` 75) 

μπορεί να συντάσσεται στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης του άρθρου 52 του ν. 

4635/2019, μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής «e-Dilosi». Η ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλωση 

υποβάλλεται και γίνεται αποδεκτή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εικοστό τέταρτο άρθρο της 

παρούσας.  2. Η αυθεντικοποίηση που πραγματοποιείται για τη χρήση της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
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γ) είτε του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), 

δ) είτε της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016, περί χρήσης ηλεκτρονικών υπογραφών 

σε ηλεκτρονικές διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων,   

ε) είτε της παρ. 8 του άρθρου 92 του ν. 4412/2016, περί συνυποβολής υπεύθυνης δήλωσης 

στην περίπτωση απλής φωτοτυπίας ιδιωτικών εγγράφων. 64 

Επιπλέον, δεν προσκομίζονται σε έντυπη μορφή τα ΦΕΚ65 και ενημερωτικά και τεχνικά 

φυλλάδια και άλλα έντυπα, εταιρικά ή μη, με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο, δηλαδή έντυπα 

με αμιγώς τεχνικά χαρακτηριστικά, όπως αριθμούς, αποδόσεις σε διεθνείς μονάδες, 

μαθηματικούς τύπους και σχέδια. 

Ειδικότερα, τα στοιχεία και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του Οικονομικού Φορέα στη 

διαδικασία καταχωρίζονται από αυτόν σε μορφή ηλεκτρονικών αρχείων με μορφότυπο 

PDF.  

Ειδικότερα, εντός τριών (3) εργασίμων ημερών και μετά από την ηλεκτρονική υποβολή των 

ως άνω στοιχείων και δικαιολογητικών προσκομίζονται υποχρεωτικά με ευθύνη του 

οικονομικού φορέα στην αναθέτουσα αρχή, τα δείγματα όλων των προσφερόμενων 

προϊόντων (βλ. άρθρο 6.5 της παρούσης),  καθώς επίσης σε έντυπη μορφή και σε 

σφραγισμένο φάκελο, τα στοιχεία της ηλεκτρονικής προσφοράς τα οποία απαιτείται να 

προσκομισθούν σε πρωτότυπη μορφή. Τέτοια στοιχεία και δικαιολογητικά ενδεικτικά είναι: 

α) η πρωτότυπη εγγυητική επιστολή συμμετοχής και το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο 

Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ.), άλλως η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, 

β) αυτά που δεν υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 2 του ν. 2690/199966,  

γ) ιδιωτικά έγγραφα τα οποία δεν έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή δεν φέρουν θεώρηση 

από υπηρεσίες και φορείς της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 ή δεν 

συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση για την ακρίβειά τους, καθώς και  

δ) τα αλλοδαπά δημόσια έντυπα έγγραφα που φέρουν την επισημείωση της Χάγης 

(Apostille), ή προξενική θεώρηση και δεν έχουν επικυρωθεί  από δικηγόρο67.  

Στην περίπτωση που ο οικονομικός φορέας δεν προσκομίσει καθόλου το ανωτέρω φυσικό 

αρχείο (δείγματα και φυσικός φάκελος προσφοράς) ή το προσκομίσει εκπρόθεσμα τότε η 

ηλεκτρονική προσφορά του δεν αποσφραγίζεται και απορρίπτεται από την ηλεκτρονική 

διαδικασία του διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ. 

Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 

5ης.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α΄188) , εφόσον συντάσσονται σε κράτη 

που έχουν προσχωρήσει στην ως άνω Συνθήκη, άλλως φέρουν προξενική θεώρηση. 

Απαλλάσσονται από την απαίτηση επικύρωσης (με Apostille ή Προξενική Θεώρηση) 

αλλοδαπά δημόσια έγγραφα όταν καλύπτονται από διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες που 

έχει συνάψει η Ελλάδα (ενδεικτικά «Σύμβαση νομικής συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και 

                                                                                                                                                                      
της παρ. 1 του παρόντος έχει την ίδια ισχύ με τη βεβαίωση γνήσιου υπογραφής του άρθρου 11 του ν. 

2690/1999 (Α` 45). Η ημερομηνία που αναγράφεται στην προηγμένη ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική 

σφραγίδα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης αντιστοιχεί στην ημερομηνία έκδοσης της 

ηλεκτρονικής υπεύθυνης δήλωσης. Εφόσον τηρούνται οι όροι του προηγούμενου εδαφίου, η 

ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλωση, τόσο ως ηλεκτρονικό όσο και ως έντυπο έγγραφο, συνιστά έγγραφο 

βέβαιης χρονολογίας". 
64 Ομοίως προβλέπεται και στην περίπτωση υποβολής αποδεικτικών στοιχείων σύμφωνα με το 

άρθρο 80 παρ. 13 του ν.4412/2016 . Πρβλ και άρθρο 13 παρ. 1.3.1 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες 

και Υπηρεσίες 
65 Σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 2 του ν. 2690/1999 (ΚΔΔ), «ε. Για τα αντίγραφα των Φύλλων 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) που έχουν προέλθει από πρωτότυπο ΦΕΚ σε έντυπη μορφή ή 

από ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή που έχει καταχωριστεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου, 

ισχύουν ανάλογα οι ρυθμίσεις του άρθρου αυτού..». 
66 Ενδεικτικά συμβολαιογραφικές ένορκες βεβαιώσεις ή λοιπά συμβολαιογραφικά έγγραφα 
67 Άρθρο 13 παρ. 1.6 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες 
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Κύπρου – 05.03.1984» (κυρωτικός ν.1548/1985, «Σύμβαση περί απαλλαγής από την 

επικύρωση ορισμένων πράξεων και εγγράφων – 15.09.1977» (κυρωτικός ν.4231/2014)). 

Επίσης απαλλάσσονται από την απαίτηση επικύρωσης ή παρόμοιας διατύπωσης δημόσια 

έγγραφα που εκδίδονται από τις αρχές κράτους μέλους που υπάγονται στον Καν ΕΕ 

2016/1191 για την απλούστευση των απαιτήσεων για την υποβολή ορισμένων δημοσίων 

εγγράφων στην ΕΕ, όπως, ενδεικτικά,  το λευκό ποινικό μητρώο, υπό τον όρο ότι τα σχετικά 

με το γεγονός αυτό δημόσια έγγραφα εκδίδονται για πολίτη της Ένωσης από τις αρχές του 

κράτους μέλους της ιθαγένειάς του. 

Επίσης, γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα εγγράφων που έχουν 

εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην παρ. 2 περ. β του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 “Κώδικας Διοικητικής 

Διαδικασίας”, όπως αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 1 παρ.2 του ν.4250/2014. 

Σε περίπτωση μη υποβολής ενός ή περισσοτέρων από τα ως άνω στοιχεία και 

δικαιολογητικά που υποβάλλονται σε έντυπη μορφή, πλην της πρωτότυπης εγγύησης 

συμμετοχής και του Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ.), η αναθέτουσα 

αρχή κατά την κρίση της, δύναται να ζητήσει την συμπλήρωση και υποβολή τους σύμφωνα 

με το άρθρο 102 του ν. 4412/2016. 

Η προσκόμιση των εγγυήσεων συμμετοχής, του Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης 

(Ε.Ε.Ε.Σ.) και των λοιπών απαιτούμενων δικαιολογητικών, πραγματοποιείται είτε με 

κατάθεση του ως άνω φυσικού φακέλου στην υπηρεσία πρωτοκόλλου της αναθέτουσας 

αρχής, είτε με την αποστολή του ταχυδρομικώς, επί αποδείξει. Το βάρος απόδειξης της 

έγκαιρης προσκόμισης φέρει ο οικονομικός φορέας. Το εμπρόθεσμο αποδεικνύεται με την 

επίκληση του αριθμού πρωτοκόλλου. 

 

Αναλυτικά : 

Οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν φυσικό σφραγισμένο φάκελο, στο εξωτερικό μέρος 

του οποίου αναγράφονται τα εξής: 

- ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

- ΠΡΟΣ: ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

- Αριθμός Διακήρυξης 

- Τίτλος της Προμήθειας 

- Ηκαταληκτικήημερομηνία(ημερομηνίαλήξηςπροθεσμίαςυποβολήςπροσφορών), όπως 

ορίζεται στο Άρθ. 1.5  της παρούσης. 

- Τα στοιχεία του οικονομικού φορέα. 

 

Εντός του ανωτέρω, κυρίως φακέλου, περιλαμβάνονται οι κάτωθι υποφάκελοι, οι οποίοι θα 

φέρουν εξωτερικά όλες τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  

α) Φάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής - Τεχνικής Προσφοράς 

γ) Φάκελος Οικονομικής Προσφοράς (Παράρτημα Γ της παρούσης) 

 

Εξωτερικά στην συσκευασία των δειγμάτων θα αναγράφονται τα εξής : 

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

- ΠΡΟΣ: ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

- Αριθμός Διακήρυξης 

- Τίτλος της Προμήθειας 

- Ηκαταληκτικήημερομηνία(ημερομηνίαλήξηςπροθεσμίαςυποβολήςπροσφορών), όπως 

ορίζεται στο Άρθ. 1.5  της παρούσης. 

- Τα στοιχεία του οικονομικού φορέα. 
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2.4.3 Περιεχόμενα Φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής - Τεχνική Προσφορά» 

 

2.4.3.1Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για την συμμετοχή των προσφερόντων στη διαγωνιστική 

διαδικασία περιλαμβάνουν με ποινή αποκλεισμού68 τα ακόλουθα υπό α, β και γ στοιχεία: 

α) το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), όπως προβλέπεται στις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 79 του ν. 4412/2016, β) την εγγύηση συμμετοχής, όπως προβλέπεται στο άρθρο 72 

του Ν.4412/2016 και τις παραγράφους 2.1.5 και 2.2.2 αντίστοιχα της παρούσας διακήρυξης 

γ) τα απαιτούμενα δικαιολογητικά (Αποδεικτικά μέσα) της παραγράφου 2.2.9.2.  

Οι προσφέροντες συμπληρώνουν το σχετικό υπόδειγμα ΕΕΕΣ,  το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης ως Παράρτημα  αυτής.  

Η συμπλήρωσή του δύναται να πραγματοποιηθεί με χρήση του υποσυστήματος 

PromitheusESPDint, προσβάσιμου μέσω της Διαδικτυακής Πύλης (www.promitheus.gov.gr) 

του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, ή άλλης σχετικής συμβατής πλατφόρμας υπηρεσιών διαχείρισης 

ηλεκτρονικών ΕΕΕΣ. Οι Οικονομικοί Φορείς δύνανται για αυτό το σκοπό να αξιοποιήσουν το 

αντίστοιχο ηλεκτρονικό αρχείο με μορφότυπο XML που αποτελεί επικουρικό στοιχείο των 

εγγράφων της σύμβασης. 

Το συμπληρωμένο από τον Οικονομικό Φορέα ΕΕΕΣ, υποβάλλονται σύμφωνα με την 

περίπτωση δ της παραγράφου 2.4.2.5 της παρούσας, σε ψηφιακά υπογεγραμμένο 

ηλεκτρονικό αρχείο με μορφότυπο PDF. 

Τα στοιχεία της ηλεκτρονικής προσφοράς του, τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε 

πρωτότυπη μορφή, το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ.) καθώς και η 

εγγυητική επιστολή συμμετοχής προσκομίζονται σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο) εντός 

τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή (σύμφωνα με τα υποδείγματα 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑΔ &ΣΤ). 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν το Ε.Ε.Ε.Σ. 

για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην ένωση. 

 

2.4.3.2 Τεχνική Προσφορά 

H τεχνική προσφορά θα πρέπει να καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που 

έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή με το κεφάλαιο “Τεχνικές Προδιαγραφές” του 

Παραρτήματος Α της Διακήρυξης, περιγράφοντας ακριβώς πώς οι συγκεκριμένες 

απαιτήσεις και προδιαγραφές πληρούνται. Περιλαμβάνει ιδίως τα έγγραφα και 

δικαιολογητικά, βάσει των οποίων θα αξιολογηθεί η καταλληλόλητα των προσφερόμενων 

ειδών, σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο ως άνω Παράρτημα6970. 

Εφόσον οι απαιτήσεις της προκήρυξης για την τεχνική προσφορά δεν έχουν αποτυπωθεί 

στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο οικονομικός φορέας επισυνάπτει 

στην τεχνική του προσφορά, ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία 

(pdf).   

 

Ειδικότερα εκτός από τα παραπάνω αναφερόμενα “αποδεικτικά μέσα” της παραγράφου 

2.2.9.2 εντός της Τεχνικής προσφοράς θα εμπεριέχονται επί ποινή αποκλεισμού τα 

ακόλουθα : 

                                                           
68 Βλ. άρθρο 93  του ν. 4412/2016 

69 Άρθρο 94 του ν. 4412/2016 

70 Αυτά περιλαμβάνουν τα αποδεικτικά στοιχεία που τεκμηριώνουν την τεχνική καταλληλότητα 

των προσφερομένων ειδών   βάσει των οποίων θα αξιολογηθεί η τεχνική προσφορά. Αναφέρονται 

υποχρεωτικά τα αποδεικτικά στοιχεία που τυχόν προβλέπονται στις τεχνικές προδιαγραφές του προς 

προμήθεια αγαθού, σύμφωνα με Παράρτημα της Διακήρυξης και τυχόν υπόδειγμα τεχνικής 

προσφοράς. 

http://www.promitheus.gov.gr/
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α)  Στην περίπτωση χρήσης υπεργολάβων από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα 

απαιτείται η προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του υποψήφιου οικονομικού φορέα 

στην οποία θα αναφέρονται τα πλήρη στοιχεία του/των υπεργολάβων καθώς και το 

τμήμα της σύμβασης που προτίθεται να αναθέσει ως υπεργολαβία σύμφωνα με το 

άρθρο 58 του ν. 4412/2016. 

β)  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει , στην οποία θα 

δηλώνονται: 

 η χώρα κατασκευής και προελεύσεως του τελικού προσφερόμενου είδους. 

 το εργοστάσιο στο οποίο θα κατασκευαστεί το τελικό υπό προμήθεια είδος, ο τόπος 

εγκατάστασης του και το έτος παραγωγής των προσφερόμενων προϊόντων. 

 η συμμόρφωση των προσφερόμενων ειδών με τις τεχνικές προδιαγραφές της 

διακήρυξης  

 ότι ο συμμετέχων οικονομικός φορέας είναι σε θέση να εξασφαλίσει τη δυνατότητα 

παροχής ανταλλακτικών για πέντε (5) έτη τουλάχιστον από την ημερομηνία λήξης του 

χρόνου εγγύησης των προσφερόμενων φωτιστικών. 

 

γ) Συμπληρωμένος πίνακας Τεχνικής προσφοράς με τις απαραίτητες πληροφορίες όπως 

αυτές φαίνονται στο παρακάτω υπόδειγμα: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

α/α Κωδικός Μ.Μ. Ποσότητα 
Εταιρία 

Κατασκευής 
Τύπος Μοντέλου 

      

      

      

Χρόνος ισχύος προσφοράς: 

Χρόνος Παράδοσης: 

Χρόνος Εγγύησης: 

 

 

δ) Αναλυτική Τεχνική περιγραφή του κάθε προσφερόμενου είδους σύμφωνα με όσα 

προβλέπονται από την μελέτη και τις τεχνικές προδιαγραφές υλικών που θέτει η 

παρούσα διακήρυξη (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α). 

 

ε) Τα IES αρχεία των προσφερόμενων φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων LED σε 

ηλεκτρονική μορφή. 

 

στ)Διαγράμματα διάχυσης φωτός για το κάθε προσφερόμενο προϊόν. 

 

ζ)Επίσημες εκθέσεις εργαστηριακών ελέγχων κατά το Πρότυπο LM80 των διόδων 

φωτοεκπομπής (LED) τους οποίους χρησιμοποιούν τα προσφερόμενα φωτιστικά και 

λαμπτήρες. 
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η) Επίσημη Έκθεση Μετρήσεων του προσφερόμενου φωτιστικού σώματος και λαμπτήρα, 

η οποία θα έχει εκδοθεί από αναγνωρισμένο εργαστήριο η οποία θα συνοδεύεται από 

σχετική Βεβαίωση του Εργαστηρίου, βάσει της οποίας θα πιστοποιείται ο κωδικός 

ονομασίας του κάθε προσφερόμενου φωτιστικού και λαμπτήρα καθώς και η συνολική 

ενεργός ισχύς (W) του φωτιστικού συστήματος σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα: IES-

LM-79-08 (2008) & EN 13032-1 (2005-03-11).  

 

θ) Επίσημη Έκθεση Μετρήσεων του προσφερόμενου φωτιστικού σώματος και λαμπτήρα, 

η οποία θα έχει εκδοθεί από αναγνωρισμένο εργαστήριο η οποία θα συνοδεύεται από 

σχετική Βεβαίωση του Εργαστηρίου, βάσει της οποίας θα πιστοποιείται ο κωδικός 

ονομασίας του κάθε προσφερόμενου φωτιστικού και λαμπτήρα καθώς και η συνολική 

φωτεινή ροή (σε Lumen)  του φωτιστικού συστήματος σύμφωνα με τα διεθνή 

πρότυπα:IES-LM-79-08 (2008) &EN 13032-1 (2005-03-11). 

 

ι) Φωτοτεχνικές μελέτες από αναγνωρισμένο φορέα, έτσι ώστε να προκύπτει ότι 

καλύπτονται οι απαιτήσεις φωτισμού κατά το πρότυπο ΕΝ 13201 για τις τυπικές οδούς 

όπως αυτές απεικονίζονται στην Μελέτη (Παράρτημα Α) της παρούσης  διακήρυξης.   

 

κ) Όλα τα απαραίτητα πιστοποιητικά CE (765/2008/ΕΚ) τα οποία θα φέρουν το όνομα του 

κατασκευαστή του τελικού προϊόντος ή το όνομα του υποψήφιου οικονομικού φορέα  

(εξουσιοδοτημένου αντιπρόσωπου εφ' όσον δεν είναι υποψήφιος ο ίδιος ο 

κατασκευαστής του τελικού προσφερόμενου προϊόντος σύμφωνα με τον κανονισμό 

765/2008/ΕΚ Κεφ. IV άρθρο 30 παρ.1), ο οποίος καθίσταται ως ο αποκλειστικά 

υπεύθυνος για την διακίνηση των προϊόντων εντός της αγοράς της Ε.Ε., κατά EMC 

2014/30/ΕU και LVD 2014/35/EU έτσι ώστε να διασφαλίζεται πλήρως η ασφαλής 

λειτουργία αυτών και αναλυτικότερα να συμμορφώνονται με τα πρότυπα (standards) 

ασφαλούς λειτουργίας της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςTο φωτιστικό καθώς επίσης και το 

τροφοδοτικό αυτού πρέπει να συμμορφώνονται με όλα  τα απαιτούμενα ευρωπαϊκά 

πρότυπα ΕΝ σύμφωνα με το ΦΕΚ 4607/13.12.2019: EN 60598-2-3, EN 55015, EN 61547, 

EN 62471 (σύμφωνα με το table IEC 62471-2, IEC 62778), EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, 

EN 62493, EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN 62384, έτσι ώστε να διασφαλίζεται πλήρως 

η ασφαλής   λειτουργία του φωτιστικού (ΦΕΚ 4607/13.12.2019). Ο λαμπτήρας πρέπει 

να συμμορφώνεται με όλα τα απαιτούμενα ευρωπαϊκά πρότυπα: EN 55015, EN 62560, 

EN 62493, EN 61547, EN 62471, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, έτσι ώστε να 

διασφαλίζεται πλήρως η ασφαλής   λειτουργία του λαμπτήρα. 

Από τα πιστοποιητικά CE θα πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να προκύπτει το όνομα του 

εργαστήριου στο οποίο πραγματοποιήθηκαν οι εργαστηριακοί έλεγχοι καθώς και ο 

ειδικός αριθμός εργαστηριακού ελέγχου (test report number) των προσφερόμενων 

φωτιστικών και λαμπτήρων έτσι ώστε η Αναθέτουσα να προβεί στον απαιτούμενο 

έλεγχο διαπίστευσης των παραπάνω προτύπων για το κάθε προσφερόμενο είδος 

φωτιστικού και λαμπτήρα.  

Επιπλέον απαιτείται για τα εργαστήρια στα οποία πραγματοποιήθηκαν οι έλεγχοι 

συμμόρφωσης με τα παραπάνω πρότυπα ΕΝ των πιστοποιητικών CE, η προσκόμιση 

διαπίστευσης κατά ISO/IEC 17025 από ανεξάρτητο φορέα διαπίστευσης.       

 

λ) Δήλωση συμμόρφωσης του κατασκευαστή των τελικών προσφερόμενων προϊόντων, η 

οποία πιστοποιεί ότι τα προσφερόμενα φωτιστικά και λαμπτήρες LED 

συμμορφώνονται με τον ευρωπαϊκό κανονισμό RoHS, για περιορισμό χρήσης 
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ορισμένων επικινδύνων ουσιών (σύμφωνα με την οδηγία 2011 / 65 / ΕΕ, κατά IEC 

62321 ). 

 

μ) Όταν ο υποψήφιος οικονομικός φορέας στον διαγωνισμό δεν είναι ο ίδιος ο 

κατασκευαστής των τελικών προσφερόμενων προϊόντων αλλά έμπορος, απαιτείται επί 

ποινή αποκλεισμού να προσκομίσει συμβόλαιο αντιπροσώπευσης το οποίο θα έχει 

συνάψει με τον οίκο κατασκευής των τελικών προσφερόμενων προϊόντων (φωτιστικών 

και λαμπτήρων LED), το οποίο θα εμπεριέχει τον όρο κάλυψης απευθείας από τον 

κατασκευαστή προς την Αναθέτουσα, οποιασδήποτε αστοχίας και αν προκύψει κατά 

τον χρόνο της 10ετους εγγύησης καλής λειτουργίας που δίνεται ανά προϊόν από τον 

υποψήφιο οικονομικό φορέα (επικυρωμένο από αρμόδια αρχή ανά χώρα προέλευσης 

του κατασκευαστή, το οποίο θα φέρει επίσημη μετάφραση στην Ελληνική (σύμφωνα 

με τις ισχύουσες  διατάξεις).  

      Στην περίπτωση που ο υποψήφιος οικονομικός φορέας στο διαγωνισμό δεν είναι ο 

επίσημος αντιπρόσωπος του οίκου κατασκευής των τελικών προσφερόμενων 

προϊόντων(φωτιστικών και λαμπτήρων LED), απαιτείται επί ποινή αποκλεισμού, η 

προσκόμιση από αυτόν επίσημης βεβαίωσης (επικυρωμένη από αρμόδια αρχή, ανά 

χώρα προέλευσης του κατασκευαστή, η οποία θα φέρει επίσημη μετάφραση στην 

Ελληνική σύμφωνα με τις ισχύουσες  διατάξεις) κάλυψης απευθείας από τον 

κατασκευαστή προς την Αναθέτουσα οποιασδήποτε αστοχίας και αν προκύψει κατά 

τον χρόνο της 10ετους εγγύησης καλής λειτουργίας που δίνεται από τον υποψήφιο 

οικονομικό φορέα ανά προϊόν. 

 

ν) Βεβαίωση εξυπηρέτησης (Service) μετά την πώληση προϊόντων καθώς και τεχνικής 

βοήθειας εκ μέρους του υποψήφιου οικονομικού φορέα. 

 

ξ) Επίσημο κατάλογο (prospectus) του υποψήφιου οικονομικού φορέα ο οποίος θα 

εμπεριέχει τα προσφερόμενα φωτιστικά και λαμπτήρες, ο οποίος θα αποδεικνύει ότι τα 

προσφερόμενα είδη είναι από τα κύρια είδη της δραστηριότητας του συμμετέχοντα 

οικονομικού φορέα και θα είναι δημοσιευμένος στο επίσημο site του διαγωνιζόμενου 

οικονομικού φορέα, έτσι ώστε η υπηρεσία να μπορεί εύκολα να διαπιστώσει την 

αυθεντικότητα αυτού, καθώς επίσης να διαπιστεύσει τα ειδικά τεχνικά στοιχεία των 

προσφερόμενων προϊόντων τα οποία έχουν υποβληθεί εντός του φακέλου προσφοράς. 

 

ο) Γραπτή εγγύηση του κατασκευαστή του τελικού προσφερόμενου είδους (φωτιστικά και 

λαμπτήρες LED) καθώς και υπεύθυνης δήλωσης του υποψήφιου οικονομικού φορέα 

σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 6.6 (εγγυημένη λειτουργία της προμήθειας) της 

παρούσης 

2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / Τρόπος σύνταξης και 

υποβολής οικονομικών προσφορών 

Η Οικονομική Προσφορά συντάσσεται με βάση το αναγραφόμενο στο άρθρο 2.3 της 

παρούσας κριτήριο ανάθεσης με χρήση από τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς του 

υπολογιστικού φύλλου (excel) Παράρτημα Β της παρούσης. Η συγκριτική τιμή προσφοράς 

όπως ορίζεται εκφράζει το σταθμισμένο  κόστος επένδυσης € ανά ΚWh  του κύκλου ζωής 

της επένδυσης σε παρούσες αξίες σύμφωνα με της προβλέψεις στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 87 του ν. 4412/2016. 

Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς τοποθετώντας στις διαμορφούμενες (ξεκλείδωτες με 

κίτρινο φόντο) θέσεις του υπολογιστικού φύλλου (Παράρτημα Β της παρούσης) την 
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προσφερόμενη τιμή για την αφαίρεση των φωτιστικών σωμάτων από βραχίονα ή από την 

κορυφή εγκατεστημένου ιστού,  την προσφερόμενη τιμή προμήθειας και εγκατάστασης 

βραχίονα  (πίνακας Γενικά δεδομένα - θέση Τιμή Μονάδας σε €), τις προσφερόμενες τιμές 

ανά φωτιστικό σώμα εγκατεστημένο σε πλήρη λειτουργία και την προσφερόμενη τιμή ανά 

λαμπτήρα (πίνακας Νέα ΦΣ – θέση Τιμή Μονάδος), καθώς επίσης και τα ποιοτικά στοιχεία 

απόδοσης (πίνακας Νέα ΦΣ – θέση Lumen φωτιστικού και απόδοση φωτιστικού lm/W) του 

κάθε προσφερόμενου φωτιστικού και λαμπτήρα, προκύπτει η οικονομική προσφορά του 

υποψήφιου οικονομικού φορέα όπως αυτή φαίνεται στο Παράρτημα Γ της παρούσης. 

Εφ’ όσον στο ηλεκτρονικό σύστημα δεν μπορεί να αποτυπωθεί αναλυτικά η οικονομική 

προσφορά, ο προσφέρων θα επισυνάψει στον (υπό)φάκελο “οικονομική προσφορά” την 

ηλεκτρονική οικονομική προσφορά του ψηφιακά υπογεγραμμένη και τα σχετικά 

ηλεκτρονικά αρχεία (σύμφωνα με το υπόδειγμα που υπάρχει στο Παράρτημα Γ  της 

παρούσας διακήρυξης) σε μορφή pdf. 

 

Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παράδοση 

του υλικού στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. 

Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% 

και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ. 

Οι προσφερόμενες τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και δεν 

αναπροσαρμόζονται. 

Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες: α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή 

καθορίζεται  σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η 

προσφερόμενη τιμή, με την επιφύλαξη  του άρθρου 102 του ν. 4412/2016 και γ) η τιμή 

υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης που καθορίζεται και τεκμηριώνεται από την 

αναθέτουσα αρχή στο κεφάλαιο 5 του Παραρτήματος Α της παρούσας διακήρυξης.  

Η Οικονομική Προσφορά προσκομίζεται σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο) εντός τριών (3) 

εργασίμων ημερών και μετά από την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς (σύμφωνα με 

τα υπόδειγμα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Γ). 

2.4.5 Χρόνος ισχύος των προσφορών 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για 

διάστημα δέκα (10) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού.  

Προσφορά η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπόμενο 

απορρίπτεται ως μη κανονική. 

Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται εγγράφως, εφόσον τούτο ζητηθεί από την 

αναθέτουσα αρχή, πριν από τη λήξη της, με αντίστοιχη παράταση της εγγυητικής επιστολής 

συμμετοχής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72 παρ. 1 α του ν. 4412/2016 και την 

παράγραφο 2.2.2. της παρούσας, κατ' ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την 

προβλεπόμενη ως άνω αρχική διάρκεια. Σε περίπτωση αιτήματος της αναθέτουσας αρχής 

για παράταση της ισχύος της προσφοράς, για τους οικονομικούς φορείς, που αποδέχτηκαν 

την παράταση, πριν τη λήξη ισχύος των προσφορών τους, οι προσφορές ισχύουν και τους 

δεσμεύουν  για το επιπλέον αυτό χρονικό διάστημα. 

Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της 

προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης ματαιώνονται, εκτός αν η 

αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση της διαδικασίας 

εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη 

διαδικασία μπορούν να επιλέξουν είτε να παρατείνουν την προσφορά και την εγγύηση 

συμμετοχής τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου ορίου 
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παράτασης της προσφοράς τους είτε όχι. Στην τελευταία περίπτωση, η διαδικασία 

συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους και αποκλείονται οι λοιποί 

οικονομικοί φορείς. 

Σε περίπτωση που λήξει ο χρόνος ισχύος των προσφορών και δεν ζητηθεί παράταση της 

προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της, εφόσον η 

εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από 

τους οικονομικούς φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία να παρατείνουν την προσφορά 

τους. 

2.4.6 Λόγοι απόρριψης προσφορών 

H αναθέτουσα αρχή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου και της αξιολόγησης των 

προσφορών, απορρίπτει, σε κάθε περίπτωση, προσφορά: 

α) η οποία δεν υποβάλλεται εμπρόθεσμα, με τον τρόπο και με το περιεχόμενο που ορίζεται 

πιο πάνω και συγκεκριμένα στις παραγράφους 2.4.1 (Γενικοί όροι υποβολής προσφορών), 

2.4.2. (Χρόνος και τρόπος υποβολής προσφορών), 2.4.3. (Περιεχόμενο φακέλων 

δικαιολογητικών συμμετοχής, τεχνικής προσφοράς), 2.4.4. (Περιεχόμενο φακέλου 

οικονομικής προσφοράς, τρόπος σύνταξης και υποβολής οικονομικών προσφορών) , 2.4.5. 

(Χρόνος ισχύος προσφορών), 3.1. (Αποσφράγιση και αξιολόγηση προσφορών), 3.2 

(Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης) της παρούσας, 

β) η οποία περιέχει ατελείς, ελλιπείς, ασαφείς ή λανθασμένες πληροφορίες ή τεκμηρίωση, 

συμπεριλαμβανομένων των πληροφοριών που περιέχονται στο ΕΕΕΣ, εφόσον αυτές δεν 

επιδέχονται συμπλήρωσης, διόρθωσης, αποσαφήνισης ή διευκρίνισης ή, εφόσον 

επιδέχονται, δεν έχουν αποκατασταθεί από τον προσφέροντα, εντός της προκαθορισμένης 

προθεσμίας, σύμφωνα το άρθρο 102 του ν. 4412/2016 και την παρ. 3.1.2.1 της παρούσας 

διακήρυξης, 

γ) για την οποία ο προσφέρων δεν παράσχει τις απαιτούμενες εξηγήσεις, εντός της 

προκαθορισμένης προθεσμίας ή η εξήγηση δεν είναι αποδεκτή από την αναθέτουσα αρχή 

σύμφωνα με την παρ. 3.1.2.1 της παρούσας και τα άρθρα 102 και 103 του ν. 4412/2016, 

δ) η οποία είναι εναλλακτική προσφορά ,η οποία δεν πληροί τις ελάχιστες απαιτήσεις που 

ορίζονται στα άρθρα 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7. 

ε) η οποία υποβάλλεται από έναν προσφέροντα που έχει υποβάλλει δύο ή περισσότερες 

προσφορές. Ο περιορισμός αυτός ισχύει, υπό τους όρους της παραγράφου 2.2.3.4 περ.γ της 

παρούσας ( περ. γ΄ της παρ. 4 του άρθρου73 του ν. 4412/2016) και στην περίπτωση 

ενώσεων οικονομικών φορέων με κοινά μέλη, καθώς και στην περίπτωση οικονομικών 

φορέων που συμμετέχουν είτε αυτοτελώς είτε ως μέλη ενώσεων.  

ζ) η οποία είναι υπό αίρεση, 

η) η οποία θέτει όρο αναπροσαρμογής,  

η) για την οποία ο προσφέρων δεν παράσχει, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) 

ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν σχετικής πρόσκλησης της αναθέτουσας αρχής, 

εξηγήσεις αναφορικά με την τιμή ή το κόστος που προτείνει  σε αυτήν, στην περίπτωση που 

η προσφορά του φαίνεται ασυνήθιστα χαμηλή σε σχέση με τα αγαθά, σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 88 του ν.4412/2016, 

θ) εφόσον διαπιστωθεί ότι είναι ασυνήθιστα χαμηλή διότι δε συμμορφώνεται με τις 

ισχύουσες  υποχρεώσεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν.4412/2016, 

ι) η οποία παρουσιάζει αποκλίσεις ως προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 

σύμβασης, 

ια) η οποία παρουσιάζει ελλείψεις ως προς τα δικαιολογητικά που ζητούνται από τα 

έγγραφα της παρούσας διακήρυξης, εφόσον αυτές δεν θεραπευτούν από τον προσφέροντα 
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με την υποβολή ή τη συμπλήρωσή τους, εντός της προκαθορισμένης προθεσμίας, σύμφωνα 

με τα άρθρα 102 και 103 του ν.4412/2016, 

ιβ) εάν από τα δικαιολογητικά του άρθρου 103 του ν. 4412/2016, που προσκομίζονται από 

τον προσωρινό ανάδοχο, δεν αποδεικνύεται η μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της 

παραγράφου 2.2.3 της παρούσας ή η πλήρωση μιας ή περισσότερων από τις απαιτήσεις 

των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής, σύμφωνα με τις παραγράφους 2.2.4. επ., περί κριτηρίων 

επιλογής, 

ιγ) εάν κατά τον έλεγχο των ως άνω δικαιολογητικών του άρθρου 103 του ν.4412/2016, 

διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία που δηλώθηκαν, σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4412/2016, 

είναι εκ προθέσεως απατηλά, ή ότι έχουν υποβληθεί πλαστά αποδεικτικά στοιχεία. 

 

 

3. ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

3.1 Αποσφράγιση και αξιολόγηση προσφορών 

3.1.1 Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών71 

Το πιστοποιημένο στο ΕΣΗΔΗΣ, για την αποσφράγιση των  προσφορών αρμόδιο όργανο της 

Αναθέτουσας Αρχής, ήτοι η επιτροπή διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης72, εφεξής 

Επιτροπή Διαγωνισμού, προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας ηλεκτρονικής 

αποσφράγισης των φακέλων των προσφορών, κατά το άρθρο 100 του ν. 4412/2016, 

ακολουθώντας τα εξής στάδια: 

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική 

Προσφορά» την ……………………………, ημέρα ……………………….και ώρα 10.00 π.μ.  

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», κατά την 

ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει η αναθέτουσα αρχή.  

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά κατακύρωσης», 

κατά την ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει η αναθέτουσα αρχή.  

 

Σε κάθε στάδιο τα στοιχεία των προσφορών που αποσφραγίζονται είναι καταρχήν 

προσβάσιμα μόνο στα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού και την Αναθέτουσα Αρχή73. 

 

3.1.2 Αξιολόγηση προσφορών 

3.1.2.1 Μετά την κατά περίπτωση ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών η 

Αναθέτουσα Αρχή προβαίνει στην αξιολόγηση αυτών, μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων 

στο ΕΣΗΔΗΣ οργάνων της74, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κειμένων διατάξεων. 

Η αναθέτουσα αρχή, τηρώντας τις αρχές της ίσης μεταχείρισης και της διαφάνειας, ζητά 

από τους προσφέροντες οικονομικούς φορείς, όταν οι πληροφορίες ή η τεκμηρίωση που 

                                                           
71 Βλ. ιδίως παρ. 6 του άρθρου 100 και Αριθμ. Π1/2390/16.10.2013 Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες 

λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) (Β΄2677).  
72 Επισημαίνεται ότι, ως προς τις προθεσμίες για την ολοκλήρωση των ενεργειών της Επιτροπής 

Διενέργειας Διαγωνισμού ισχύουν τα οριζόμενα στο  άρθρο 221Α του ν. 4412/2016 
73 Άρθρο 16 παρ. 1 και 2 Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες 
74 Στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν 

προς τα αποφαινόμενα όργανα ((επιτροπή διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης) ελέγχουν, σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016, την καταλληλότητα των προσφερόντων, αξιολογούν τις 

προσφορές, εισηγούνται τον αποκλεισμό τους από τη διαδικασία, την απόρριψη των προσφορών, την 

κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση ή κατάπτωση των εγγυήσεων, τη ματαίωση της 

διαδικασίας και γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης. 
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πρέπει να υποβάλλονται είναι ή εμφανίζονται ελλιπείς ή λανθασμένες, 

συμπεριλαμβανομένων εκείνων στο ΕΕΕΣ, ή όταν λείπουν συγκεκριμένα έγγραφα, να 

υποβάλλουν, να συμπληρώνουν, να αποσαφηνίζουν ή να ολοκληρώνουν τις σχετικές 

πληροφορίες ή τεκμηρίωση, εντός προθεσμίας όχι μικρότερης των δέκα (10) ημερών και όχι 

μεγαλύτερης των είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτούς της 

σχετικής πρόσκλησης. Η συμπλήρωση ή η αποσαφήνιση ζητείται και γίνεται αποδεκτή υπό 

την προϋπόθεση ότι δεν τροποποιείται η προσφορά του οικονομικού φορέα και ότι αφορά 

σε στοιχεία ή δεδομένα, των οποίων είναι αντικειμενικά εξακριβώσιμος ο προγενέστερος 

χαρακτήρας σε σχέση με το πέρας της καταληκτικής προθεσμίας παραλαβής προσφορών. 

Τα ανωτέρω ισχύουν κατ΄ αναλογίαν και για τυχόν ελλείπουσες δηλώσεις, υπό την 

προϋπόθεση ότι βεβαιώνουν γεγονότα αντικειμενικώς εξακριβώσιμα75. 

Ειδικότερα : 

α) Η Επιτροπή Διαγωνισμού εξετάζει αρχικά  την προσκόμιση της εγγύησης συμμετοχής, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 72. Σε περίπτωση παράλειψης προσκόμισης, είτε της 

εγγύησης συμμετοχής ηλεκτρονικής έκδοσης, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

προσφορών, είτε του πρωτοτύπου της έντυπης εγγύησης συμμετοχής,  είτε των δειγμάτων 

η Επιτροπή Διαγωνισμού συντάσσει πρακτικό στο οποίο εισηγείται την απόρριψη της 

προσφοράς ως απαράδεκτης.  

Η αναθέτουσα αρχή επικοινωνεί παράλληλα με τους φορείς που φέρονται να έχουν 

εκδώσει τις εγγυητικές επιστολές, προκειμένου να διαπιστώσει την εγκυρότητά τους. 

Στη συνέχεια εκδίδεται από την αναθέτουσα αρχή απόφαση, με την οποία επικυρώνεται το 

ανωτέρω πρακτικό. Η απόφαση απόρριψης της προσφοράς του παρόντος εδαφίου 

εκδίδεται πριν από την έκδοση οποιασδήποτε άλλης απόφασης σχετικά με την αξιολόγηση 

των προσφορών της οικείας διαδικασίας ανάθεσης σύμβασης και κοινοποιείται σε όλους 

τους προσφέροντες με επιμέλεια αυτής μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ. 

Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην παράγραφο 3.4 της παρούσας. 

β) Στη συνέχεια η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει αρχικά στον έλεγχο των 

δικαιολογητικών συμμετοχής και εν συνεχεία στην αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών 

των προσφερόντων, των οποίων τα δικαιολογητικά συμμετοχής έκρινε πλήρη. Η αξιολόγηση 

γίνεται σύμφωνα με τα σχετικώς προβλεπόμενα στον ν.4412/2016  και τους όρους της 

παρούσας. Η διαδικασία αξιολόγησης ολοκληρώνεται με την καταχώριση σε πρακτικό των 

προσφερόντων, των αποτελεσμάτων του ελέγχου και της αξιολόγησης των δικαιολογητικών 

συμμετοχής, των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των αποδεκτών τεχνικών προσφορών με 

βάση τα κριτήρια αξιολόγησης των παραγράφων 2.3.1 και 2.3.2 της παρούσας.  

Τα αποτελέσματα των εν λόγω σταδίων («Δικαιολογητικά Συμμετοχής» & «Τεχνική 

Προσφορά» επικυρώνονται με απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου της αναθέτουσας 

αρχής, η οποία κοινοποιείται  στους προσφέροντες, εκτός από όσους αποκλείστηκαν 

οριστικά δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, μέσω της λειτουργικότητας 

της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ. Μετά από την έκδοση και κοινοποίηση της ανωτέρω 

απόφασης, οι προσφέροντες λαμβάνουν γνώση των λοιπών συμμετεχόντων στη διαδικασία 

και των στοιχείων που υποβλήθηκαν από αυτούς. 

Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην παράγραφο 3.4 της παρούσας. 

                                                           
75 Άρθρο 102του ν. 4412/2016. Πρβλ και  έκθεση συνεπειών ρυθμίσεων επί του άρθρου 42 ν. 

4781/2021 
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γ) Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, σύμφωνα με τα ανωτέρω, αποσφραγίζονται, 

κατά την ορισθείσα ημερομηνία και ώρα οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών εκείνων 

των προσφερόντων που δεν έχουν απορριφθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

δ) Η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών που 

αποσφραγίστηκαν και συντάσσει πρακτικό στο οποίο καταχωρούνται οι προσφορές κατά 

σειρά κατάταξης, με βάση τη συνολική βαθμολογία τους, καθώς και η αιτιολογημένη 

εισήγησή της για την αποδοχή ή απόρριψή τους και την ανάδειξη του προσωρινού 

αναδόχου.  

Εάν οι προσφορές φαίνονται ασυνήθιστα χαμηλές σε σχέση με το αντικείμενο της 

σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή απαιτεί από τους οικονομικούς φορείς,μέσω της 

λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, να 

εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους, εντός αποκλειστικής 

προθεσμίας, κατά ανώτατο όριο είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής 

πρόσκλησης. Στην περίπτωση αυτή εφαρμόζονται τα άρθρα 88 και 89 ν. 4412/2016. Εάν τα 

παρεχόμενα στοιχεία δεν εξηγούν κατά τρόπο ικανοποιητικό το χαμηλό επίπεδο της τιμής ή 

του κόστους που προτείνεται, η προσφορά απορρίπτεται ως μη κανονική.  

Στην περίπτωση ισοδύναμων προφορών, δηλαδή προσφορών με την ίδια συνολική τελική 

βαθμολογία του σταθμισμένου  κόστους επένδυσης € ανά ΚWh, μεταξύ δύο ή 

περισσοτέρων προσφερόντων, η αναθέτουσα αρχή επιλέγει τον ανάδοχο με κλήρωση 

μεταξύ των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν τις ισοδύναμες προσφορές. Η κλήρωση 

γίνεται ενώπιον της Επιτροπής του Διαγωνισμού και παρουσία αυτών των οικονομικών 

φορέων. 

Στη συνέχεια, εφόσον το αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής εγκρίνει το 

ανωτέρω πρακτικό κατάταξης των προσφορών, εκδίδεται απόφαση για τα αποτελέσματα 

του εν λόγω σταδίου και η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί εγγράφως, μέσω της 

λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, τον 

πρώτο σε κατάταξη προσφέροντα, στον οποίον πρόκειται να γίνει η κατακύρωση 

(«προσωρινός ανάδοχος»), να υποβάλει τα δικαιολογητικά κατακύρωσης, σύμφωνα  με όσα 

ορίζονται στο άρθρο 103 και την παρ. 3.2 της παρούσας, περί πρόσκλησης για υποβολή 

δικαιολογητικών. Η απόφαση έγκρισης του πρακτικού κατάταξης προσφορών δεν 

κοινοποιείται στους προσφέροντες και ενσωματώνεται στην απόφαση κατακύρωσης76. 

Σε κάθε περίπτωση, όταν εξ αρχής έχει υποβληθεί μία προσφορά, τα αποτελέσματα όλων 

των σταδίων της διαδικασίας ανάθεσης, ήτοι Δικαιολογητικών Συμμετοχής, Τεχνικής 

Προσφοράς και Οικονομικής Προσφοράς, επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης 

του άρθρου 105 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με την παράγραφο 3.3 της παρούσας, που 

εκδίδεται μετά το πέρας και του τελευταίου σταδίου της διαδικασίας. Κατά της ανωτέρω 

απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ σύμφωνα με όσα 

προβλέπονται στην παράγραφο 3.4 της παρούσας77. 

3.2 Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης78 - Δικαιολογητικά 

κατακύρωσης 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, η αναθέτουσα αρχή αποστέλλει σχετική 

ηλεκτρονική  πρόσκληση στον προσφέροντα, στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση 

(«προσωρινό ανάδοχο»), μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, και τον καλεί να υποβάλει εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών 

από την κοινοποίηση της σχετικής  έγγραφης ειδοποίησης σε αυτόν, τα αποδεικτικά 

                                                           
76 Άρθρο 100, παρ. 5 του ν. 4412/2016 
77 Άρθρο 100, παρ. 6 του ν. 4412/2016 
78 Βλ. άρθρο 103 του ν. 4412/2016 
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έγγραφα νομιμοποίησης και τα πρωτότυπα ή αντίγραφα όλων των δικαιολογητικών που 

περιγράφονται στην παράγραφο 2.2.9.2. της παρούσας διακήρυξης, ως αποδεικτικά 

στοιχεία για τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 της 

διακήρυξης, καθώς και για την πλήρωση των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής των 

παραγράφων 2.2.4 - 2.2.8  αυτής, η ισχύς των οποίων έχει λήξει ήδη κατά το χρονικό 

διάστημα που ο προσωρινός ανάδοχος προσκαλείται από την αναθέτουσα αρχή να τα 

προσκομίσει επικαιροποιημένα, ώστε να διασφαλίζεται το επίκαιρο των καταστάσεων που 

βεβαιώνουν.  

Ειδικότερα, το σύνολο των στοιχείων και δικαιολογητικών της ως άνω παραγράφου 

αποστέλλονται από αυτόν σε μορφή ηλεκτρονικών αρχείων με μορφότυπο PDF, σύμφωνα 

με τα ειδικώς οριζόμενα στην παράγραφο 2.4.2.5 της παρούσας. 

Εντός της προθεσμίας υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης και το αργότερο έως 

την τρίτη εργάσιμη ημέρα από την καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των 

δικαιολογητικών κατακύρωσης, προσκομίζονται με ευθύνη του οικονομικού φορέα, στην 

αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή και σε κλειστό φάκελο, στον οποίο αναγράφεται ο 

αποστολέας, τα στοιχεία του Διαγωνισμού και ως παραλήπτης η Επιτροπή Διαγωνισμού, τα 

στοιχεία και δικαιολογητικά, τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε έντυπη μορφή (ως 

πρωτότυπα ή ακριβή αντίγραφα), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της ως άνω 

παραγράφου 2.4.2.579.  

Αν δεν προσκομισθούν τα παραπάνω δικαιολογητικά ή υπάρχουν ελλείψεις σε αυτά που 

υπoβλήθηκαν, η αναθέτουσα αρχή καλεί τον προσωρινό ανάδοχο να προσκομίσει τα 

ελλείποντα δικαιολογητικά ή να συμπληρώσει τα ήδη υποβληθέντα ή να παράσχει 

διευκρινήσεις με την έννοια του άρθρου 102 του ν. 4412/2016, εντός δέκα (10) ημερών από 

την κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης σε αυτόν. 

Ο προσωρινός ανάδοχος δύναται να υποβάλει αίτημα, μέσω της λειτουργικότητας της 

«Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, προς την αναθέτουσα αρχή, 

για παράταση της ως άνω προθεσμίας, συνοδευόμενο από αποδεικτικά έγγραφα περί 

αίτησης χορήγησης δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου. Στην περίπτωση αυτή η 

αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία υποβολής αυτών, για όσο χρόνο απαιτηθεί για 

τη χορήγησή τους από τις αρμόδιες δημόσιες αρχές. Ο προσωρινός ανάδοχος μπορεί να 

αξιοποιεί τη δυνατότητα αυτή τόσο εντός της  αρχικής προθεσμίας για την υποβολή 

δικαιολογητικών όσο και εντός της προθεσμίας για την προσκόμιση ελλειπόντων ή τη 

συμπλήρωση ήδη υποβληθέντων δικαιολογητικών, κατά την έννοια του άρθρου 102 του ν. 

4412/2016, ως ανωτέρω προβλέπεται. Η παρούσα ρύθμιση εφαρμόζεται αναλόγως και 

όταν η αναθέτουσα αρχή ζητήσει την προσκόμιση των δικαιολογητικών κατά τη διαδικασία 

αξιολόγησης των προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής και πριν από το στάδιο 

κατακύρωσης, κατ΄ εφαρμογή της διάταξης του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 79  

του ν. 4412/2016, τηρουμένων των αρχών της ίσης μεταχείρισης και της διαφάνειας. 

Απορρίπτεται η προσφορά του προσωρινού αναδόχου, καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας 

αρχής η εγγύηση συμμετοχής του και η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που 

υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, 

τηρουμένης της ανωτέρω διαδικασίας, εάν: 

i) κατά τον έλεγχο των παραπάνω δικαιολογητικών διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία που 

δηλώθηκαν με  το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ)  είναι εκ προθέσεως 

απατηλά, ή έχουν υποβληθεί πλαστά αποδεικτικά στοιχεία , ή  

ii)  δεν υποβληθούν στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα τα απαιτούμενα πρωτότυπα ή 

αντίγραφα των παραπάνω δικαιολογητικών, ή  
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iii) από τα δικαιολογητικά που προσκομίσθηκαν νομίμως και εμπροθέσμως, δεν 

αποδεικνύεται η μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.3 

(λόγοι αποκλεισμού) ή η πλήρωση μιας ή περισσοτέρων από τις απαιτήσεις των κριτηρίων 

ποιοτικής επιλογής σύμφωνα με τις παραγράφους 2.2.4 έως 2.2.8 (κριτήρια ποιοτικής 

επιλογής) της παρούσας.  

Σε περίπτωση έγκαιρης και προσήκουσας ενημέρωσης της αναθέτουσας αρχής για 

μεταβολές στις προϋποθέσεις, τις οποίες ο προσωρινός ανάδοχος είχε δηλώσει με το 

Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) ότι πληροί,  οι οποίες μεταβολές επήλθαν ή 

για τις οποίες μεταβολές έλαβε γνώση μετά την δήλωση και μέχρι την ημέρα της σύναψης 

της σύμβασης (οψιγενείς μεταβολές), δεν καταπίπτει υπέρ της Αναθέτουσας Αρχής η 

εγγύηση συμμετοχής του80.  

Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν υποβάλλει αληθή ή ακριβή δήλωση ή δεν 

προσκομίσει ένα ή περισσότερα από τα απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά ή δεν 

αποδείξει ότι: α) δεν βρίσκεται σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 της 

παρούσας διακήρυξης και β) πληροί τα σχετικά κριτήρια ποιοτικής επιλογής τα οποία έχουν 

καθοριστεί σύμφωνα με τις παραγράφους 2.2.4 -2.2.8 της παρούσας διακήρυξης, η 

διαδικασία ματαιώνεται.  

Η διαδικασία ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών ολοκληρώνεται με τη σύνταξη 

πρακτικού από την Επιτροπή του Διαγωνισμού, στο οποίο αναγράφεται η τυχόν 

συμπλήρωση δικαιολογητικών σύμφωνα με όσα ορίζονται ανωτέρω (παράγραφος 3.1.2.1.) 

και τη διαβίβασή του στο αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής για τη λήψη 

απόφασης είτε για την κατακύρωση της σύμβασης είτε για τη ματαίωση της διαδικασίας.  

3.3 Κατακύρωση - σύναψη σύμβασης 

3.3.1. Τα αποτελέσματα του ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών κατακύρωσης και της 

εισήγησης της Επιτροπής Διαγωνισμού επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης, στην 

οποία ενσωματώνεται η απόφαση έγκρισης του πρακτικού κατάταξης των προσφερόντων 

και ανάδειξης προσωρινού αναδόχου, σε συνέχεια της αξιολόγησης των οικονομικών 

προσφορών τους. 

Η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί, μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας», σε όλους 

τους οικονομικούς φορείς που έλαβαν μέρος στη διαδικασία ανάθεσης, εκτός από όσους 

αποκλείστηκαν οριστικά, ιδίως δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, την 

απόφαση κατακύρωσης, στην οποία αναφέρονται υποχρεωτικά οι προθεσμίες για την 

αναστολή της σύναψης σύμβασης, σύμφωνα με τα άρθρα 360 έως 372 του ν. 4412/2016, 

μαζί με αντίγραφο των πρακτικών κατάταξης των προσφερόντων και ανάδειξης 

προσωρινού αναδόχου, και, επιπλέον, αναρτά τα δικαιολογητικά του προσωρινού 

αναδόχου στα «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού».  

Μετά την έκδοση και κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης οι προσφέροντες 

λαμβάνουν γνώση των οικονομικών προσφορών που αποσφραγίστηκαν, της κατάταξης των 

προσφορών και των υποβληθέντων δικαιολογητικών κατακύρωσης, με ενέργειες της 

αναθέτουσας αρχής81. Κατά της απόφασης κατακύρωσης χωρεί προδικαστική προσφυγή 

ενώπιον της ΑΕΠΠ, σύμφωνα με την παράγραφο 3.4 της παρούσας. Δεν επιτρέπεται η 

άσκηση άλλης διοικητικής προσφυγής κατά της ανωτέρω απόφασης.82 

3.3.2. Η απόφαση κατακύρωσης καθίσταται οριστική, εφόσον συντρέξουν οι ακόλουθες 

προϋποθέσεις σωρευτικά: 
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α) κοινοποιηθεί η απόφαση κατακύρωσης σε όλους τους οικονομικούς φορείς που δεν 

έχουν αποκλειστεί οριστικά,  

β) παρέλθει άπρακτη η προθεσμία άσκησης προδικαστικής προσφυγής ή σε περίπτωση 

άσκησης, παρέλθει άπρακτη η προθεσμία άσκησης αίτησης αναστολής κατά της απόφασης 

της ΑΕΠΠ και σε περίπτωση άσκησης αίτησης αναστολής κατά της απόφασης της ΑΕΠΠ, 

εκδοθεί απόφαση επί της αίτησης, με την επιφύλαξη της χορήγησης προσωρινής διαταγής, 

σύμφωνα με όσα ορίζονται  στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 372 του ν. 

4412/2016, 

γ) ολοκληρωθεί επιτυχώς ο προσυμβατικός έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμφωνα 

με τα άρθρα 324 έως 327 του ν. 4700/2020, εφόσον απαιτείται, 

και  

δ) ο  προσωρινός ανάδοχος, υποβάλλει, στην περίπτωση που απαιτείται και έπειτα από 

σχετική πρόσκληση, υπεύθυνη δήλωση, που υπογράφεται σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στο άρθρο 79Α του ν. 4412/2016, στην οποία δηλώνεται ότι, δεν έχουν επέλθει στο 

πρόσωπό του οψιγενείς μεταβολές κατά την έννοια του άρθρου 104 του ν. 4412/2016 και 

μόνον στην περίπτωση του προσυμβατικού ελέγχου ή της άσκησης προδικαστικής 

προσφυγής κατά της απόφασης κατακύρωσης. Η υπεύθυνη δήλωση ελέγχεται από την 

αναθέτουσα αρχή και μνημονεύεται στο συμφωνητικό. Εφόσον δηλωθούν οψιγενείς 

μεταβολές, η δήλωση ελέγχεται από την Επιτροπή Διαγωνισμού, η οποία εισηγείται προς το 

αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο. 

 

Μετά από την οριστικοποίηση της απόφασης κατακύρωσης η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί 

τον ανάδοχο, μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, να προσέλθει για υπογραφή του συμφωνητικού, θέτοντάς του 

προθεσμία  δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής ειδικής πρόσκλησης. 

Η σύμβαση θεωρείται συναφθείσα με την κοινοποίηση της πρόσκλησης του προηγούμενου 

εδαφίου στον ανάδοχο.  

Στην περίπτωση που ο ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει το ως άνω συμφωνητικό 

μέσα στην τεθείσα προθεσμία, με την επιφύλαξη αντικειμενικών λόγων ανωτέρας βίας, 

κηρύσσεται έκπτωτος, καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής η εγγυητική επιστολή 

συμμετοχής του και ακολουθείται η ίδια, ως άνω διαδικασία, για τον προσφέροντα που 

υπέβαλε την  αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά. Αν 

κανένας από τους προσφέροντες δεν προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, η 

διαδικασία ανάθεσης ματαιώνεται σύμφωνα με την παράγραφο 3.5 της παρούσας 

διακήρυξης. Στην περίπτωση αυτή,  η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αναζητήσει αποζημίωση, 

πέρα από την καταπίπτουσα εγγυητική επιστολή, ιδίως δυνάμει των άρθρων 197 και 198 

ΑΚ. 

Εάν η αναθέτουσα αρχή δεν απευθύνει την ειδική πρόσκληση για την υπογραφή του 

συμφωνητικού εντός χρονικού διαστήματος εξήντα (60) ημερών από την οριστικοποίηση 

της απόφασης κατακύρωσης, με την επιφύλαξη της ύπαρξης επιτακτικού λόγου δημόσιου 

συμφέροντος ή αντικειμενικών λόγων ανωτέρας βίας, ο ανάδοχος δικαιούται να απέχει από 

την υπογραφή του συμφωνητικού, χωρίς να εκπέσει η εγγύηση συμμετοχής του, καθώς και 

να αναζητήσει αποζημίωση ιδίως δυνάμει των άρθρων 197 και 198 ΑΚ. 

 

3.4 Προδικαστικές Προσφυγές - Προσωρινή και οριστική Δικαστική Προστασία 

Α. Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη 

δημόσια σύμβαση και έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή 

http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art372_4
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art372_4
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art372_4
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παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή 

εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει δικαίωμα να 

προσφύγει στην ανεξάρτητη Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ), σύμφωνα 

με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, 

στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας 

αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το 

αίτημά του83 . 

Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την 

άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι: 

 (α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον 

ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή 

τηλεομοιοτυπία ή 

 (β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον 

ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα, αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως, 

 (γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που 

βλάπτει τα συμφέροντα του ενδιαφερομένου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση 

προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο 

δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ. 

 Σε περίπτωση παράλειψης, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής 

είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης 

παράλειψης. 

Η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση των 

ένδικων βοηθημάτων της αίτησης αναστολής και της αίτησης ακύρωσης του άρθρου 372 ν. 

4412/2016 κατά των εκτελεστών πράξεων ή παραλείψεων της αναθέτουσας αρχής . 

 Όποιος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί συγκεκριμένη σύμβαση και υφίσταται ή 

ενδέχεται να υποστεί ζημία από ενδεχόμενη παραβίαση της νομοθεσίας περί δημόσιων 

συμβάσεων, μπορεί, με το ίδιο δικόγραφο, να ασκήσει αίτηση αναστολής εκτέλεσης και 

ακύρωσης των αποφάσεων της Α.Ε.Π.Π.. Το αυτό ισχύει και σε περίπτωση σιωπηρής 

απόρριψης της προδικαστικής προσφυγής. Δικαίωμα άσκησης του ως άνω ένδικου 

βοηθήματος έχει και η αναθέτουσα αρχή, αν η Α.Ε.Π.Π. κάνει δεκτή την προδικαστική 

προσφυγή, αλλά και αυτός του οποίου έχει γίνει εν μέρει δεκτή η προδικαστική προσφυγή. 

Με την απόφαση της Α.Ε.Π.Π. λογίζονται ως συμπροσβαλλόμενες και όλες οι συναφείς 

προς την εν λόγω απόφαση πράξεις ή παραλείψεις της αναθέτουσας αρχής, εφόσον έχουν 

εκδοθεί ή συντελεστεί, αντιστοίχως, έως τη συζήτηση της αίτησης. Όταν η Α.Ε.Π.Π. 

απορρίπτει την προδικαστική προσφυγή, νομιμοποιούνται παθητικώς η Α.Ε.Π.Π. και η 

αναθέτουσα αρχή. Όταν η Α.Ε.Π.Π. κάνει δεκτή την προδικαστική προσφυγή, 

νομιμοποιείται παθητικώς μόνο η Α.Ε.Π.Π.. 

Η αίτηση αναστολής και ακύρωσης περιλαμβάνει μόνο αιτιάσεις που είχαν προταθεί με την 

προδικαστική προσφυγή ή αφορούν στη διαδικασία ενώπιον της Α.Ε.Π.Π. ή το περιεχόμενο 

των αποφάσεών της. Η αναθέτουσα αρχή, εφόσον ασκήσει την αίτηση της παρ. 1, μπορεί 

να προβάλει και οψιγενείς ισχυρισμούς αναφορικά με τους επιτακτικούς λόγους δημοσίου 

συμφέροντος, οι οποίοι καθιστούν αναγκαία την άμεση ανάθεση της σύμβασης. 

Αρμόδιο για την εκδίκαση των υποθέσεων του παρόντος είναι το Διοικητικό Εφετείο της 

έδρας της αναθέτουσας αρχής.  

Η αίτηση ασκείται εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση ή την πλήρη γνώση της 

απόφασης της Α.Ε.Π.Π. ή από την παρέλευση της προθεσμίας για την έκδοση απόφασης, 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 367 περί διαδικασίας λήψης απόφασης 
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και συνεπειών των αποφάσεων της Α.Ε.Π.Π.. Η δικάσιμος για την εκδίκαση της αίτησης 

ακύρωσης δεν πρέπει να απέχει πέραν των εξήντα (60) ημερών από την κατάθεση του 

δικογράφου. Ο Πρόεδρος του αρμόδιου Τμήματος ορίζει με πράξη του τον εισηγητή, καθώς 

και την ημέρα και την ώρα εκδίκασης της αίτησης. Αντίγραφο της αίτησης με κλήση 

κοινοποιείται με τη φροντίδα του αιτούντος προς την Α.Ε.Π.Π., την αναθέτουσα αρχή, αν 

δεν έχει ασκήσει αυτή την αίτηση, και προς κάθε τρίτο ενδιαφερόμενο, την κλήτευση του 

οποίου διατάσσει με πράξη του ο Πρόεδρος ή ο προεδρεύων του αρμόδιου Δικαστηρίου ή 

Τμήματος έως την επόμενη ημέρα από την κατάθεση της αίτησης. Ο αιτών υποχρεούται επί 

ποινή απαραδέκτου του ενδίκου βοηθήματος να προβεί στις παραπάνω κοινοποιήσεις 

εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) ημερών από την έκδοση και την παραλαβή της ως 

άνω πράξης του Δικαστηρίου. Εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την 

ως άνω κοινοποίηση της αίτησης κατατίθεται η παρέμβαση και διαβιβάζονται ο φάκελος 

και οι απόψεις των παθητικώς νομιμοποιούμενων. Εντός της ίδιας προθεσμίας 

κατατίθενται στο Δικαστήριο και τα στοιχεία που υποστηρίζουν τους ισχυρισμούς των 

διαδίκων. 

 Επιπρόσθετα, η παρέμβαση κοινοποιείται με επιμέλεια του παρεμβαίνοντος στα λοιπά 

μέρη της δίκης εντός δύο (2) ημερών από την κατάθεσή της, αλλιώς λογίζεται ως 

απαράδεκτη. Το διατακτικό της δικαστικής απόφασης εκδίδεται εντός δεκαπέντε (15) 

ημερών από τη συζήτηση της αίτησης της παρ. 1 ή από την προθεσμία για την υποβολή 

υπομνημάτων. 

Η προθεσμία για την άσκηση και η άσκηση της αίτησης ενώπιον του Δικαστηρίου της παρ. 3 

κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης μέχρι την έκδοση της οριστικής δικαστικής απόφασης, 

εκτός εάν με την προσωρινή διαταγή της παρ. 7 το αρμόδιο δικαστήριο αποφανθεί 

διαφορετικά. Επίσης, η προθεσμία για την άσκηση και η άσκηση της αίτησης κωλύουν την 

πρόοδο της διαδικασίας ανάθεσης για χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την 

άσκηση της αίτησης, εκτός εάν με την προσωρινή διαταγή της παρ. 7 το αρμόδιο 

δικαστήριο αποφανθεί διαφορετικά. 

Μέχρι την παρέλευση της εκ του νόμου αναστολής της προόδου της διαδικασίας κατά την 

παρ. 6, και εφόσον έχουν γίνει προσηκόντως οι προβλεπόμενες στην παρ. 4 κοινοποιήσεις 

της αίτησης, ο Πρόεδρος Εφετών του οικείου Διοικητικού Εφετείου ή ο Εφέτης που αυτός 

ορίζει, καθώς και ο Πρόεδρος ή ο προεδρεύων της Ολομέλειας ή του οικείου σχηματισμού 

του Συμβουλίου της Επικρατείας αντίστοιχα, αποφαίνονται επί του αιτήματος αναστολής 

με προσωρινή διαταγή που περιέχει όλως συνοπτική αιτιολογία. Εφόσον κριθεί σκόπιμο, 

μπορεί να ζητηθεί ακρόαση των μερών με κάθε πρόσφορο τρόπο. Η προσωρινή διαταγή 

ισχύει μέχρι την έκδοση οριστικής απόφασης επί της αιτήσεως, μπορεί δε να ανακληθεί ή 

να τροποποιηθεί μέχρι τη συζήτηση της υπόθεσης, μετά από σχετική αίτηση οιουδήποτε 

των μερών, την οποία ο αιτών κοινοποιεί στους υπόλοιπους διαδίκους ή αυτεπαγγέλτως, 

με τήρηση της διαδικασίας του παρόντος. Με την ίδια διαδικασία, ύστερα από αίτημα του 

μέρους που στοιχειοθετεί σχετικό έννομο συμφέρον, μπορεί να αρθεί η εκ του νόμου 

αναστολή σύναψης της σύμβασης ή/και η εκ του νόμου αναστολή της προόδου της 

διαδικασίας ανάθεσης σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην παρ. 6. Στις περιπτώσεις που, 

λόγω της σπουδαιότητας της υπόθεσης, αυτή παραπέμπεται από την Πενταμελή Σύνθεση 

στην Επταμελή Σύνθεση ή στην Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας ή όταν το 

Διοικητικό Εφετείο αποστέλλει αίτημα για πρότυπη δίκη κατά το άρθρο 1 του ν. 3900/2010 

(Α` 213) ή στην περίπτωση υποβολής προδικαστικών ερωτημάτων προς το Δικαστήριο της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την παραπεμπτική απόφαση ή με προσωρινή διαταγή κατά τα 

ανωτέρω διατάσσεται κάθε πρόσφορο μέτρο προσωρινής προστασίας μέχρι την οριστική 

εκδίκαση της υπόθεσης. 
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Το αίτημα αναστολής γίνεται δεκτό, εφόσον πιθανολογείται σοβαρά η παράβαση κανόνα 

του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του εθνικού δικαίου και η αναστολή είναι αναγκαία 

για να αρθούν τα δυσμενή από την παράβαση αποτελέσματα ή να αποτραπεί η ζημία των 

συμφερόντων του αιτούντος. Το αίτημα, όμως, μπορεί να απορριφθεί, αν από τη στάθμιση 

της βλάβης του αιτούντος, των συμφερόντων τρίτων και επιτακτικών λόγων γενικού 

δημοσίου συμφέροντος κρίνεται ότι οι αρνητικές συνέπειες από την αποδοχή θα είναι 

σοβαρότερες από την ωφέλεια του αιτούντος. 

 Το Δικαστήριο διατάζει τα κατάλληλα ασφαλιστικά μέτρα, χωρίς να δεσμεύεται από τις 

προτάσεις των διαδίκων. Διατάζει ιδίως την αναστολή ισχύος όρων της διακήρυξης, των 

τευχών δημοπράτησης και οποιουδήποτε άλλου εγγράφου σχετικού με τη διεξαγωγή του 

διαγωνισμού, την αναστολή εκτέλεσης οποιασδήποτε πράξης της αναθέτουσας αρχής, την 

απαγόρευση νομικών ή υλικών ενεργειών, την εκτέλεση των απαραίτητων θετικών 

πράξεων, όπως τη διατήρηση εγγράφων και άλλων στοιχείων, καθώς και την αναστολή 

σύναψης της σύμβασης. 

 9. Αν ο ενδιαφερόμενος δεν αιτήθηκε ή αιτήθηκε ανεπιτυχώς την αναστολή και η σύμβαση 

υπογράφηκε και η εκτέλεσή της ολοκληρώθηκε πριν από τη συζήτηση της αίτησης, 

εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 32 του π.δ. 18/1989. 

 10. Στις διαφορές του παρόντος δεν εφαρμόζεται το άρθρο 11 του Κώδικα περί δικών του 

Δημοσίου (Κ.Δ. από 26.6./10.7.1944, Α` 139). 

Αν το δικαστήριο ακυρώσει πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής μετά τη σύναψη 

της σύμβασης, το κύρος της τελευταίας δεν θίγεται, εκτός αν πριν από τη σύναψη αυτής 

είχε ανασταλεί η διαδικασία σύναψης της σύμβασης. Στην περίπτωση που η σύμβαση δεν 

είναι άκυρη, ο ενδιαφερόμενος δικαιούται να αξιώσει αποζημίωση, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο άρθρο 373. 

Με μέριμνα του Προέδρου της, η Α.Ε.Π.Π. οφείλει να συμμορφώνεται δια των αρμοδίων 

οργάνων της, με τις δικαστικές αποφάσεις που λαμβάνονται δυνάμει του παρόντος, με τις 

οποίες ακυρώνονται εν όλω ή εν μέρει οι αποφάσεις της. Η συμμόρφωση συντελείται 

υποχρεωτικά εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της δικαστικής απόφασης από 

το Δικαστήριο, την αναθέτουσα αρχή ή τα λοιπά διάδικα μέρη. Υποχρέωση συμμόρφωσης 

προς τις δικαστικές αποφάσεις κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων τους έχουν και οι 

αναθέτουσες αρχές εντός της ίδιας προθεσμίας. 

Για την άσκηση προδικαστικής προσφυγής και αιτήσεως αναστολής και ακύρωσης 

κατατίθεται παράβολο όπως αυτό ειδικότερα ορίζεται στα άρθρα 363 και 372 ν. 4412/2016 

ως ισχύουν, αντιστοίχως.  

3.5 Ματαίωση Διαδικασίας 

Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει, αιτιολογημένα, 

τη διαδικασία ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 

4412/2016, μετά από γνώμη της αρμόδιας Επιτροπής του Διαγωνισμού. Επίσης, αν 

διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, 

μπορεί, μετά από γνώμη της ως άνω Επιτροπής, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να 

αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το 

σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη.  

Ειδικότερα, η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει τη διαδικασία σύναψης όταν αυτή αποβεί άγονη 

είτε λόγω μη υποβολής προσφοράς είτε λόγω απόρριψης όλων των προσφορών, καθώς και 

στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 105, περί κατακύρωσης και 

σύναψης σύμβασης. 
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Επίσης μπορεί να ματαιώσει τη διαδικασία: α) λόγω παράτυπης διεξαγωγής της 

διαδικασίας ανάθεσης, εκτός εάν μπορεί να θεραπεύσει το σφάλμα ή την παράλειψη 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 106 , β) αν οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι που 

σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού 

αντικειμένου δεν ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον οποίο 

προορίζεται το υπό ανάθεση αντικείμενο, γ) αν λόγω ανωτέρας βίας, δεν είναι δυνατή η 

κανονική εκτέλεση της σύμβασης, δ) αν η επιλεγείσα προσφορά κριθεί ως μη συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη, ε) στην περίπτωση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 97, περί χρόνου 

ισχύος προσφορών, στ) για άλλους επιτακτικούς λόγους δημοσίου συμφέροντος, όπως 

ιδίως, δημόσιας υγείας ή προστασίας του περιβάλλοντος. 
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4. ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

4.1 Εγγυήσεις  (καλής εκτέλεσης, προκαταβολής, καλής λειτουργίας) 

4.1.1 Εγγύηση καλής εκτέλεσης και εγγύηση προκαταβολής:  

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα 

με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 4% επί 

της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης ή του τμήματος της σύμβασης, χωρίς να 

συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα προαίρεσης  και κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή 

του συμφωνητικού.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης, προκειμένου να γίνει αποδεκτή, πρέπει να περιλαμβάνει κατ' 

ελάχιστον τα αναφερόμενα στην παράγραφο 2.1.5. στοιχεία της παρούσας και επιπλέον τον 

αριθμό και τον τίτλο της σχετικής σύμβασης και το περιεχόμενό της είναι σύμφωνο με το 

υπόδειγμα που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα ΣΤ της Διακήρυξης και τα οριζόμενα στο 

άρθρο 72 του ν. 4412/2016. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την 

εφαρμογή όλων των όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι 

του αναδόχου. 

Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης κατά την παράγραφο 4.5, η οποία συνεπάγεται 

αύξηση της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος οφείλει να καταθέσει μέχρι την υπογραφή της 

τροποποιημένης σύμβασης, συμπληρωματική εγγύηση καλής εκτέλεσης, το ύψος της 

οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 4% επί του ποσού της αύξησης της αξίας της σύμβασης.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής στην περίπτωση 

παραβίασης, από τον ανάδοχο, των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  

Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης πρέπει να είναι μεγαλύτερος από τον 

συμβατικό χρόνο παράδοσης, με ισχύ για διάστημα 12 μηνών. 

Η/Οι εγγύηση/εις καλής εκτέλεσης επιστρέφεται/ονται στο σύνολό του/ς μετά από την 

ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του συνόλου του αντικειμένου της σύμβασης. 

Σε περίπτωση που στο πρωτόκολλο οριστικής και ποσοτικής παραλαβής αναφέρονται 

παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση, η επιστροφή των εγγυήσεων καλής 

εκτέλεσης γίνεται μετά από την αντιμετώπιση, σύμφωνα με όσα προβλέπονται, των 

παρατηρήσεων και του εκπρόθεσμου.  

4.1.2.  Εγγύηση καλής λειτουργίας 

Απαιτείται η προσκόμιση «εγγύηση καλής λειτουργίας» για την αποκατάσταση των 

ελαττωμάτων που ανακύπτουν ή των ζημιών που προκαλούνται από δυσλειτουργία των 

αγαθών κατά την περίοδο εγγύησης καλής λειτουργίας (10 έτη).  Το ύψος της «εγγύησης 

καλής λειτουργίας» ορίζεται στο δύο τοις εκατό (2%) της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης. 

Η επιστροφή της ανωτέρω εγγύησης λαμβάνει χώρα μετά από την ολοκλήρωση της 

περιόδου εγγύησης καλής λειτουργίας, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6.6 

της παρούσας84. 

4.2  Συμβατικό Πλαίσιο - Εφαρμοστέα Νομοθεσία  

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4412/2016, οι όροι της 

παρούσας διακήρυξης και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.  

                                                           
84 Άρθρο 72 παρ. 10 ν. 4412/2016 

ΑΔΑ: 9ΜΟΣ46ΜΩ0Ι-56Υ



4.3 Όροι εκτέλεσης της σύμβασης 

4.3.1Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του 

περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με 

το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις 

περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται 

στο Παράρτημα X του Προσαρτήματος Α΄. 

Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων από τον ανάδοχο και τους υπεργολάβους του 

ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και 

τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και 

της αρμοδιότητάς τους. 

4.3.2 Στις συμβάσεις προμηθειών προϊόντων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 

2939/2001, επιπλέον του όρου της παρ. 4.3.1 περιλαμβάνεται ο όρος ότι ο ανάδοχος 

υποχρεούται κατά την υπογραφή της σύμβασης και καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης να 

τηρεί τις υποχρεώσεις των παραγράφων 2 και 11 του άρθρου 4β ή και της παρ. 1 του 

άρθρου 12 ή και της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.2939/2001. Η τήρηση των υποχρεώσεων 

ελέγχεται από την αναθέτουσα αρχή μέσω του αρχείου δημοσιοποίησης εγγεγραμμένων 

παραγωγών στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών (ΕΜΠΑ) που τηρείται στην ηλεκτρονική 

σελίδα του Ε.Ο.ΑΝ. εντός της προθεσμίας της παραγράφου 4 του άρθρου 105 του ν. 

4412/2016 και αποτελεί προϋπόθεση για την υπογραφή του συμφωνητικού, στο οποίο 

γίνεται υποχρεωτικά μνεία του αριθμού ΕΜΠΑ του υπόχρεου παραγωγού. Η μη τήρηση των 

υποχρεώσεων της παρούσας παραγράφου έχει τις συνέπειες της παραγράφου 7 του 

άρθρου 105 του ν. 4412/2016.85. 

4.3.3. Ο ανάδοχος δεσμεύεται ότι:  

α) σε όλα τα στάδια που προηγήθηκαν της σύμβασης δεν ενήργησε αθέμιτα, παράνομα ή 

καταχρηστικά και ότι θα εξακολουθήσει να μην ενεργεί κατ` αυτόν τον τρόπο κατά το 

στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης,  

β) ότι θα δηλώσει αμελλητί στην αναθέτουσα αρχή, από τη στιγμή που λάβει γνώση, 

οποιαδήποτε κατάσταση (ακόμη και ενδεχόμενη) σύγκρουσης συμφερόντων (προσωπικών, 

οικογενειακών, οικονομικών, πολιτικών ή άλλων κοινών συμφερόντων, 

συμπεριλαμβανομένων και αντικρουόμενων επαγγελματικών συμφερόντων) μεταξύ των 

νομίμων ή εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων του καθώς και υπαλλήλων ή συνεργατών τους 

οποίους απασχολεί στην εκτέλεση της σύμβασης (π.χ. με σύμβαση υπεργολαβίας) και 

μελών του προσωπικού της αναθέτουσας αρχής που εμπλέκονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο 

στη διαδικασία εκτέλεσης της σύμβασης ή/και μπορούν να επηρεάσουν την έκβαση και τις 

αποφάσεις της αναθέτουσας αρχής περί την εκτέλεσή της, οποτεδήποτε και εάν η 

κατάσταση αυτή προκύψει κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης86.  

Οι υποχρεώσεις και οι απαγορεύσεις της ρήτρας αυτής ισχύουν, αν ο ανάδοχος είναι 

ένωση, για όλα τα μέλη της ένωσης, καθώς και για τους υπεργολάβους που χρησιμοποιεί. 

Στο συμφωνητικό περιλαμβάνεται σχετική δεσμευτική δήλωση τόσο του αναδόχου όσο και 

των υπεργολάβων του.  

 

 

4.4 Υπεργολαβία 

4.4.1. Ο Ανάδοχος δεν απαλλάσσεται από τις συμβατικές του υποχρεώσεις και ευθύνες 

λόγω ανάθεσης της εκτέλεσης τμήματος/τμημάτων της σύμβασης σε υπεργολάβους. Η 

                                                           
85       Άρθρο 130 ν.4412/2016 
86Πρβλ άρθρο 24 του ν. 4412/2016 

http://www.eaadhsy.gr/n4412/prosarthmaA_index.html#pararthma_A_X
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art105_4
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art105_5
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art105_5
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art105_5
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art105_5
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τήρηση των υποχρεώσεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016 από υπεργολάβους 

δεν αίρει την ευθύνη του κυρίου αναδόχου.  

4.4.2. Κατά την υπογραφή της σύμβασης ο κύριος ανάδοχος υποχρεούται να αναφέρει στην 

αναθέτουσα αρχή το όνομα, τα στοιχεία επικοινωνίας και τους νόμιμους εκπροσώπους των 

υπεργολάβων του, οι οποίοι συμμετέχουν στην εκτέλεση αυτής, εφόσον είναι γνωστά τη 

συγκεκριμένη χρονική στιγμή.  Επιπλέον, υποχρεούται να γνωστοποιεί στην αναθέτουσα 

αρχή κάθε αλλαγή των πληροφοριών αυτών, κατά τη διάρκεια της σύμβασης, καθώς και τις 

απαιτούμενες πληροφορίες σχετικά με κάθε νέο υπεργολάβο, τον οποίο ο κύριος ανάδοχος 

χρησιμοποιεί εν συνεχεία στην εν λόγω σύμβαση, προσκομίζοντας τα σχετικά 

συμφωνητικά/δηλώσεις συνεργασίας87. Σε περίπτωση διακοπής της συνεργασίας του 

Αναδόχου με υπεργολάβο/ υπεργολάβους της σύμβασης, αυτός υποχρεούται σε άμεση 

γνωστοποίηση της διακοπής αυτής στην Αναθέτουσα Αρχή, οφείλει δε να διασφαλίσει την 

ομαλή εκτέλεση του τμήματος/ των τμημάτων της σύμβασης είτε από τον ίδιο, είτε από νέο 

υπεργολάβο τον οποίο θα γνωστοποιήσει στην αναθέτουσα αρχή κατά την ως άνω 

διαδικασία.  

4.4.3. Η αναθέτουσα αρχή επαληθεύει τη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού για τους 

υπεργολάβους, όπως αυτοί περιγράφονται στην παράγραφο 2.2.3.και με τα αποδεικτικά 

μέσα της παραγράφου 2.2.9.2 της παρούσας, εφόσον το(α) τμήμα(τα) της σύμβασης, το(α) 

οποίο(α) ο ανάδοχος προτίθεται να αναθέσει υπό μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους, 

υπερβαίνουν σωρευτικά  το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) της συνολικής αξίας της 

σύμβασης. Επιπλέον, προκειμένου να μην αθετούνται οι υποχρεώσεις της παρ. 2 του 

άρθρου 18 του ν. 4412/2016, δύναται να επαληθεύσει τους ως άνω λόγους και για τμήμα ή 

τμήματα της σύμβασης που υπολείπονται του ως άνω ποσοστού.  

Όταν από την ως άνω επαλήθευση προκύπτει ότι συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού απαιτεί ή 

δύναται να απαιτήσει την αντικατάστασή του, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στις παρ. 5 

και 6 του άρθρου 131 του ν. 4412/2016.  

4.5 Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της88 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 

διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β  της παρ. 

11 του άρθρου 221 του ν. 4412/8990 

Μετά τη λύση της σύμβασης λόγω της έκπτωσης του αναδόχου, σύμφωνα με το άρθρο 203 

του ν. 4412/2016 και την παράγραφο 5.2. της παρούσας91, όπως και σε περίπτωση 

καταγγελίας για όλους λόγους της παραγράφου 4.6, πλην αυτού της περ. (α),  η 

αναθέτουσα αρχή δύναται να προσκαλέσει τον επόμενο, κατά σειρά κατάταξης οικονομικό 

                                                           
87Πρβλ παρ. 2 του άρθρου 78 του ν. 4412/2016 
88 Πρβλ. άρθρο 132 του ν. 4412/2016 
89 Πρβλ. άρθρο 201 ν. 4412/2016, σε συνδυασμό με την περίπτωση στ της παρ. 11 του άρθρου 

221. Ειδικά για την περίπτωση των Κεντρικών Αρχών Αγορών, για ζητήματα τροποποίησης 

συμφωνιών - πλαίσιο και συμβάσεων κεντρικών προμήθειώνπου συνάπτονται από αυτές, γνωμοδοτεί 

η επιτροπή της περ. α’ της παρ. 11 του άρθρου 221 ((επιτροπή διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης) 
90 Δυνατότητα της Α.Α. να προβλέψει στη διακήρυξη ρήτρες αναθεώρησης/ προαιρέσεις. Στην 

περίπτωση αυτή και εφόσον πρόκειται για σαφείς, ακριβείς και ρητές ρήτρες αναθεώρησης, στις 

οποίες μπορεί να περιλαμβάνονται και ρήτρες αναθεώρησης τιμών ή προαιρέσεις, επιτρέπεται η 

τροποποίηση της σύμβασης χωρίς νέα διαδικασία σύναψης, ανεξαρτήτως της χρηματικής αξίας της 

τροποποίησης. Οι ρήτρες αυτές αναφέρουν το αντικείμενο και τη φύση των ενδεχόμενων 

τροποποιήσεων ή προαιρέσεων, καθώς και τους όρους υπό τους οποίους μπορούν να ενεργοποιηθούν. 

Οι προβλεπόμενες τροποποιήσεις ή προαιρέσεις δε θα πρέπει να μεταβάλουν τη συνολική φύση της 

σύμβασης (Πρβλ. άρθρο 132 παρ. 1 α του ν. 4412/2016). 
91     Βλ. ιδίως την περ. γ της παρ.4  του άρθρου 203 του ν. 4412/2016 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4412/year/2016/article/221
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4412/year/2016/article/221
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φορέα που συμμετέχει στην παρούσα διαδικασία ανάθεσης της συγκεκριμένης σύμβασης 

και να του προτείνει να αναλάβει το ανεκτέλεστο αντικείμενο της σύμβασης, με τους ίδιους 

όρους και προϋποθέσεις και σε τίμημα που δεν θα υπερβαίνει την προσφορά που αυτός 

είχε υποβάλει (ρήτρα υποκατάστασης)92. Η σύμβαση συνάπτεται εφόσον εντός της 

τεθείσας προθεσμίας περιέλθει στην αναθέτουσα αρχή έγγραφη και ανεπιφύλακτη 

αποδοχή της. Η άπρακτη πάροδος της προθεσμίας θεωρείται ως απόρριψη της πρότασης.  

 

4.6 Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης93 

4.6.1. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, 

να καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 

α) η σύμβαση υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 

του ν. 4412/2016, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης  

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις 

καταστάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2.2.3.1 και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε να 

έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης, 

γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των 

υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει 

αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει 

του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

δ) ο ανάδοχος καταδικαστεί αμετάκλητα, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, για 

ένα από τα αδικήματα που αναφέρονται στην παρ. 2.2.3.1 της παρούσας, 

ε) ο ανάδοχος πτωχεύσει ή υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης ή τεθεί υπό 

αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή υπαχθεί σε διαδικασία 

πτωχευτικού συμβιβασμού ή αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή υπαχθεί 

σε διαδικασία εξυγίανσης και δεν τηρεί τους όρους αυτής ή εάν βρεθεί σε οποιαδήποτε 

ανάλογη κατάσταση, προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές 

διατάξεις νόμου.  

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να μην καταγγείλει τη σύμβαση, υπό την προϋπόθεση ότι ο 

ανάδοχος ο οποίος θα βρεθεί σε μία εκ των καταστάσεων που αναφέρονται στην 

περίπτωση αυτή αποδεικνύει ότι είναι σε θέση να εκτελέσει τη σύμβαση, λαμβάνοντας 

υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση της επιχειρηματικής του 

λειτουργίας.  

στ) ο ανάδοχος παραβεί αποδεδειγμένα τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από την 

δέσμευση ακεραιότητας της παρ. 4.3.3. της παρούσας, ως αναλυτικά περιγράφονται στο 

συνημμένο στην παρούσα σχέδιο σύμβασης. 

 

                                                           
92     Άρθρο 132, παρ. 1δ), περ. αα του ν. 4412/2016.  

 Πρβλ., επίσης, Κατευθυντήρια Οδηγία 22 της Αρχής με τίτλο «Τροποποίηση συμβάσεων 

κατά τη διάρκειά τους», Κεφάλαιο ΙΙΙ.Δ. σημείο Ι, σελ. 17 (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ).   
93 Άρθρο 133 του ν. 4412/2016 Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 
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5. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

5.1 Τρόπος πληρωμής94 

5.1.1.Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με τον πιο κάτω τρόπο : 

 Μετά την αντίστοιχη ποσοτική παραλαβή των υλικών στην αποθήκη του Δήμου, 

από την Αναθέτουσα (1η πληρωμή ήτοι 512.000,00€).  

 Το υπόλοιπο της συνολικής συμβατικής αξίας, ύστερα από την παραλαβή των 

υλικών και σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στον κάτωθι πίνακα: 

 

ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
ΑΜΟΙΒΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

σε ευρώ (με Φ.Π.Α.) 
ΧΡΟΝΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

2η ΠΛΗΡΩΜΗ 458.899,00 

12 ΜΗΝΕΣ 

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 (ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

3η ΠΛΗΡΩΜΗ 458.899,00 

24 ΜΗΝΕΣ 

 ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

(ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

4ηΠΛΗΡΩΜΗ 458.899,00 

36 ΜΗΝΕΣ 

 ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

(ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

5ηΠΛΗΡΩΜΗ 458.899,00 

48 ΜΗΝΕΣ 

 ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

(ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

                                                           
94Για τις δημόσιες συμβάσεις των οποίων η εκτιμώμενη αξία, εκτός Φ.Π.Α., είναι ίση προς ή ανώτερη 

από τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 του ν. 4412/2016 οι αναθέτουσες αρχές υποχρεούνται να 

παραλαμβάνουν και να επεξεργάζονται ηλεκτρονικά τιμολόγια που είναι σύμφωνα με το ευρωπαϊκό 

πρότυπο έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων, όπως αυτό ορίζεται στην περίπτωση 12 του άρθρου 149 

του ν. 4601/2019 (Α΄44) και των, κατ΄εξουσιοδότηση του άρθρου 154 του νόμου αυτού, κανονιστικών 

αποφάσεων. 
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6η ΠΛΗΡΩΜΗ 458.899,00 

60ΜΗΝΕΣ 

 ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

(ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

7η ΠΛΗΡΩΜΗ 458.899,00 

72 ΜΗΝΕΣ 

 ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

(ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

8η ΠΛΗΡΩΜΗ 458.898,26 

84 ΜΗΝΕΣ 

 ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

(ΔΗΛΗ ΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ) 

 

 

 

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων 

παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 

παρ. 4 του ν. 4412/201695, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί 

από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. 

5.1.2.Toν Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παράδοση 

του υλικού στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης.  

α) Κράτηση 0,07% η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και 

κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης υπέρ της Ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων επιβάλλεται (άρθρο 4 Ν.4013/2011 όπως 

ισχύει)96 

β) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, η οποία 

υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής 

σύμβασης. Το ποσό αυτό παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή στο 

όνομα και για λογαριασμό  του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με την 

παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/201697 

                                                           
95 Άρθρο 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 102 του ν. 4782/2021.  
96 Άρθρο 4 παρ. 3 έβδομο εδάφιο του ν. 4013/2011. 
97 Ο χρόνος, τρόπος και η διαδικασία κράτησης των ως άνω χρηματικών ποσών, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της ως άνω κράτησης  εξαρτάται από την έκδοση της κοινής 

απόφασης των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Οικονομικών  της παρ. 6 του άρθρου 36 του 

ν. 4412/2016 
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γ) Κράτηση 0,06% η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και 

κρατήσεων της αρχικής καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης υπέρ της Αρχής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 4412/2016)98 . 

δ) Έξοδα δημοσίευσης περίληψης της παρούσης. Κατά την υπογραφή της σύμβασης θα 

προσκομίζεται από τον ανάδοχο το αποδεικτικό πληρωμής του κόστους εξόδων 

δημοσίευσης.  

Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% 

και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%. 

Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση 

φόρου εισοδήματος επί του καθαρού ποσού. 

 

5.2 Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις  

5.2.1. Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος99 από τη σύμβαση και από κάθε 

δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από 

γνωμοδότηση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου (Επιτροπή Παρακολούθησης και 

Παραλαβής): 

α) στην περίπτωση της παρ. 7 του άρθρου 105 περί κατακύρωσης και σύναψης σύμβασης, 

β) στην περίπτωση που δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τη 

σύμβαση ή/και δεν συμμορφωθεί με τις σχετικές γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι 

σύμφωνες με τη σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις, εντός του συμφωνημένου χρόνου 

εκτέλεσης της σύμβασης, 

γ) εφόσον δεν φορτώσει, δεν παραδώσει ή δεν αντικαταστήσει τα συμβατικά αγαθά ή δεν 

επισκευάσει ή δεν συντηρήσει αυτά μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης 

που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 206 του ν. 4412/2016 και το 

άρθρο 6  της παρούσας με την επιφύλαξη της επόμενης παραγράφου. 

Στην περίπτωση συνδρομής λόγου έκπτωσης του αναδόχου από σύμβαση κατά την ως άνω 

περίπτωση γ, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον ανάδοχο ειδική όχληση, η οποία 

μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου 203 του ν. 4412/2016100 και περιλαμβάνει 

συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος, 

προκειμένου να συμμορφωθεί, μέσα στην προθεσμία, η οποία θα  οριστεί με τη σχετική 

πρόσκληση, από την κοινοποίηση της ανωτέρω όχλησης, ανάλογα με τις περιστάσεις. Αν 

η προθεσμία που τεθεί με την ειδική όχληση, παρέλθει, χωρίς ο ανάδοχος να 

συμμορφωθεί, κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

άπρακτη πάροδο της προθεσμίας συμμόρφωσης, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής. 

Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος για λόγους που αφορούν σε υπαιτιότητα του φορέα 

εκτέλεσης της σύμβασης ή αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 

Στον οικονομικό φορέα, που κηρύσσεται έκπτωτος από τη σύμβαση, επιβάλλονται, με 

απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, 

το οποίο υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, αθροιστικά οι 

παρακάτω κυρώσεις: 

α) ολική κατάπτωση της εγγύησης συμμετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύμβασης κατά 

περίπτωση, 

                                                           
98 Πρβλ Υπουργική Απόφαση 1191/14-3-2017 (Β' 969) “Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 

υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής 

της παραγράφου 3 του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)”. 
99 Άρθρο 203 του ν. 4412/2016  

  

ΑΔΑ: 9ΜΟΣ46ΜΩ0Ι-56Υ



β) Καταλογισμός του διαφέροντος, που προκύπτει εις βάρος της αναθέτουσας αρχής, 

εφόσον αυτή προμηθευτεί τα αγαθά, που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον 

έκπτωτο οικονομικό φορέα, αναθέτοντας το ανεκτέλεστο αντικείμενο της σύμβασης στον 

επόμενο κατά σειρά κατάταξης οικονομικό φορέα που είχε λάβει μέρος στη διαδικασία 

ανάθεσης της σύμβασης. Αν ο οικονομικός φορέας του προηγούμενου εδαφίου δεν 

αποδεχθεί την ανάθεση της σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να προμηθευτεί τα 

αγαθά, που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα, από 

τρίτο οικονομικό φορέα είτε με διενέργεια νέας διαδικασίας ανάθεσης σύμβασης είτε με 

προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, εφόσον 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 32 του ν. 4412/2016. Το διαφέρον υπολογίζεται 

με τον ακόλουθο τύπο: 

Δ = (ΤΚΤ ΤΚΕ) x Π Όπου: Δ = Διαφέρον που θα προκύψει εις βάρος της αναθέτουσας αρχής, 

εφόσον αυτή προμηθευτεί τα αγαθά που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον 

έκπτωτο οικονομικό φορέα, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα. Το διαφέρον 

λαμβάνει θετικές τιμές, αλλιώς θεωρείται ίσο με μηδέν. 

ΤΚΤ = Τιμή κατακύρωσης της προμήθειας των αγαθών, που δεν προσκομίστηκαν 

προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα στον νέο ανάδοχο. 

ΤΚΕ = Τιμή κατακύρωσης της προμήθειας των αγαθών, που δεν προσκομίστηκαν 

προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα, σύμφωνα με τη σύμβαση από την οποία 

κηρύχθηκε έκπτωτος ο οικονομικός φορέας. 

Π = Συντελεστής προσαύξησης προσδιορισμού της έμμεσης ζημίας που προκαλείται στην 

αναθέτουσα αρχή από την έκπτωση του αναδόχου ο οποίος λαμβάνει την τιμή 1,01. 

Ο καταλογισμός του διαφέροντος επιβάλλεται στον έκπτωτο οικονομικό φορέα με 

απόφαση της αναθέτουσας αρχής, που εκδίδεται σε αποκλειστική προθεσμία δεκαοκτώ 

(18) μηνών μετά την έκδοση και την κοινοποίηση της απόφασης κήρυξης εκπτώτου, και 

εφόσον κατακυρωθεί η προμήθεια των αγαθών που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως 

από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα σε τρίτο οικονομικό φορέα. Για την είσπραξη του 

διαφέροντος από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα μπορεί να εφαρμόζεται η διαδικασία του 

Κώδικα Είσπραξης Δημόσιων Εσόδων. Το διαφέρον εισπράττεται υπέρ της αναθέτουσας 

αρχής. 

γ) Επιπλέον, μπορεί να επιβληθεί προσωρινός αποκλεισμός του αναδόχου από το σύνολο 

των συμβάσεων προμηθειών ή υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 

4412/2016 κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 74 του ως άνω νόμου, περί 

αποκλεισμού οικονομικού φορέα από δημόσιες συμβάσεις. 

5.2.2.  Αν το υλικό φορτωθεί - παραδοθεί ή αντικατασταθεί μετά τη λήξη του συμβατικού 

χρόνου και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 

206 του Ν.4412/16, επιβάλλεται πρόστιμο101 πέντε τοις εκατό (5%) επί της συμβατικής 

αξίας της ποσότητας που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. 

Το παραπάνω πρόστιμο υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας των εκπρόθεσμα 

παραδοθέντων υλικών, χωρίς ΦΠΑ. Εάν τα υλικά που παραδόθηκαν εκπρόθεσμα 

επηρεάζουν τη χρησιμοποίηση των υλικών που παραδόθηκαν εμπρόθεσμα, το πρόστιμο 

υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας της συνολικής ποσότητας αυτών. 

Κατά τον υπολογισμό του χρονικού διαστήματος της καθυστέρησης για φόρτωση- 

παράδοση ή αντικατάσταση των υλικών, με απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, 

ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου, δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος που 

παρήλθε πέραν του εύλογου, κατά τα διάφορα στάδια των διαδικασιών, για το οποίο δεν 

ευθύνεται ο ανάδοχος και παρατείνεται, αντίστοιχα, ο χρόνος φόρτωσης - παράδοσης. 

                                                           
101 Άρθρο 207 του ν. 4412/2016. 
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Η είσπραξη του προστίμου και των τόκων επί της προκαταβολής γίνεται με παρακράτηση 

από το ποσό πληρωμής του αναδόχου ή, σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, με 

ισόποση κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης και προκαταβολής αντίστοιχα, εφόσον 

ο ανάδοχος δεν καταθέσει το απαιτούμενο ποσό. 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται 

αναλόγως σε όλα τα μέλη της ένωσης. 

5.3 Διοικητικές προσφυγές κατά τη διαδικασία εκτέλεσης των συμβάσεων102 

Ο ανάδοχος μπορεί κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν σε βάρος του κυρώσεις, δυνάμει 

των όρων των άρθρων 5.2 (Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις), 6.1. (Χρόνος 

παράδοσης υλικών), 6.4. (Απόρριψη συμβατικών υλικών – αντικατάσταση), καθώς και κατ’ 

εφαρμογή των συμβατικών όρων να ασκήσει προσφυγή για λόγους νομιμότητας και ουσίας 

ενώπιον του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία (30) ημερών 

από την ημερομηνία της κοινοποίησης ή της πλήρους γνώσης της σχετικής απόφασης. Η 

εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής αναστέλλει τις επιβαλλόμενες κυρώσεις. Επί της 

προσφυγής αποφασίζει το αρμοδίως αποφαινόμενο όργανο, ύστερα από γνωμοδότηση του 

προβλεπόμενου στο τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 11 του άρθρου 

221 του ν.4412/2016 οργάνου, εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την άσκησή της, 

άλλως θεωρείται ως σιωπηρώς απορριφθείσα. Κατά της απόφασης αυτής δεν χωρεί η 

άσκηση άλλης οποιασδήποτε φύσης διοικητικής προσφυγής. Αν κατά της απόφασης που 

επιβάλλει κυρώσεις δεν ασκηθεί εμπρόθεσμα η προσφυγή ή αν απορριφθεί αυτή από το 

αποφαινόμενο αρμοδίως όργανο, η απόφαση καθίσταται οριστική. Αν ασκηθεί 

εμπρόθεσμα προσφυγή, αναστέλλονται οι συνέπειες της απόφασης μέχρι αυτή να 

οριστικοποιηθεί. 

5.4 Δικαστική επίλυση διαφορών 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών που προκύπτει από τις συμβάσεις που 

συνάπτονται στο πλαίσιο της παρούσας διακήρυξης, επιλύεται με την άσκηση προσφυγής ή 

αγωγής στο Διοικητικό Εφετείο της Περιφέρειας, στην οποία εκτελείται εκάστη σύμβαση, 

κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 205Α του ν. 4412/2016103. 

Πριν από την άσκηση της προσφυγής στο Διοικητικό Εφετείο προηγείται υποχρεωτικά η 

τήρηση της ενδικοφανούς διαδικασίας που προβλέπεται στο άρθρο 205 του ν. 4412/2016 

και την παράγραφο 5.3 της παρούσας, διαφορετικά η προσφυγή απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. Αν ο ανάδοχος της σύμβασης είναι κοινοπραξία, η προσφυγή ασκείται είτε 

από την ίδια είτε από όλα τα μέλη της. Δεν απαιτείται η τήρηση ενδικοφανούς διαδικασίας 

αν ασκείται από τον ενδιαφερόμενο αγωγή, στο δικόγραφο της οποίας δεν σωρεύεται 

αίτημα ακύρωσης ή τροποποίησης διοικητικής πράξης ή παράλειψης. 

                                                           
102 Άρθρο 205 του ν. 4412/2016.Για την εξέταση των προβλεπόμενων προσφυγών, συγκροτείται 

ειδικό γνωμοδοτικό όργανο,τριμελές ή πενταμελές), τα μέλη του οποίου είναι διαφορετικά από τα 

μέλητου γνωμοδοτικού οργάνου που είναι αρμόδιο για ταυπόλοιπα θέματα που ανακύπτουν κατά τη 

διαδικασίαεκτέλεσης. 
103 Άρθρο 205Α του ν. 4412/2016.  
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6. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  

6.1  Χρόνος παράδοσης υλικών 

6.1.1. Ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει το σύνολο των υλικών όπως αυτά 

αναγράφονται στο Παράρτημα Α’ της παρούσης, καθώς επίσης και να εγκαταστήσει τα 

φωτιστικά σώματα LED σε πλήρη λειτουργία, σε δέκα (10) μήνες από την επομένη της 

υπογραφής της σύμβασης. 

Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί να παρατείνεται, πριν από τη λήξη του 

αρχικού συμβατικού χρόνου παράδοσης, υπό τις ακόλουθες σωρευτικές προϋποθέσεις: α) 

τηρούνται οι όροι του άρθρου 132 περί τροποποίησης συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους, 

β) έχει εκδοθεί αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου της 

αναθέτουσας αρχής μετά από γνωμοδότηση αρμόδιου συλλογικού οργάνου, είτε με 

πρωτοβουλία της αναθέτουσας αρχής και εφόσον συμφωνεί ο ανάδοχος, είτε ύστερα από 

σχετικό αίτημα του αναδόχου, το οποίο υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του 

συμβατικού χρόνου, γ) το χρονικό διάστημα της παράτασης είναι ίσο ή μικρότερο από τον 

αρχικό συμβατικό χρόνο παράδοσης.  Στην περίπτωση παράτασης του συμβατικού χρόνου 

παράδοσης, ο χρόνος παράτασης δεν συνυπολογίζεται στον συμβατικό χρόνο 

παράδοσης104. 

Στην περίπτωση παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης έπειτα από αίτημα του 

αναδόχου, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στην παράγραφο 5.2.2 της 

παρούσης. 

Με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, η οποία εκδίδεται 

ύστερα από γνωμοδότηση του οργάνου της περ. β’ της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 

4412/2016, ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης παράδοσης των υλικών μπορεί να μετατίθεται. 

Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως 

σοβαροί λόγοι, που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των 

συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης 

παράδοσης δεν επιβάλλονται κυρώσεις. 

6.1.2. Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα 

παράτασης ή, εάν λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί το 

υλικό, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος. 

6.1.3. Ο ανάδοχος υποχρεούται να ειδοποιεί την υπηρεσία που εκτελεί την προμήθεια, την 

αποθήκη υποδοχής των υλικών και την επιτροπή παραλαβής, για την ημερομηνία που 

προτίθεται να παραδώσει το υλικό, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα. 

Μετά από κάθε προσκόμιση υλικού στην αποθήκη υποδοχής αυτών, ο ανάδοχος 

υποχρεούται να υποβάλει στην υπηρεσία αποδεικτικό, θεωρημένο από τον υπεύθυνο της 

αποθήκης, στο οποίο αναφέρεται η ημερομηνία προσκόμισης, το υλικό, η ποσότητα και ο 

αριθμός της σύμβασης σε εκτέλεση της οποίας προσκομίστηκε. 

6.2  Παραλαβή υλικών - Χρόνος και τρόπος παραλαβής υλικών 

 

6.2.1.H παραλαβή των υλικών γίνεται από επιτροπές, πρωτοβάθμιες ή και δευτεροβάθμιες, 

που συγκροτούνται σύμφωνα με την παρ. 11 εδ. β του άρθρου 221 του Ν.4412/16105  

                                                           
104     Παρ. 1 και 2 άρθρου 206 
105 Άρθρο 221 παρ. 11 β) του ν. 4412/2016: “ Για την παρακολούθηση και την παραλαβή της 

σύμβασης προμήθειας συγκροτείται τριμελής ή πενταμελής Επιτροπή παρακολούθησης και 

παραλαβής με απόφαση του αρμόδιου αποφαινομένου οργάνου. Το όργανο αυτό εισηγείται για όλα τα 

θέματα παραλαβής του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, προβαίνοντας, σε μακροσκοπικούς, 
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σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 208 του ως άνω νόμου και το Παράρτημα - Ζ (Σχέδιο 

σύμβασης της παρούσας). Κατά την διαδικασία παραλαβής των υλικών διενεργείται: 1) 

ποσοτική παραλαβή στην αποθήκη την οποία έχει υποδείξει η Αναθέτουσα και 2) ποιοτικός 

έλεγχος των εγκατεστημένων φωτιστικών μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης αυτών. 

Ο ποιοτικός έλεγχος των υλικών γίνεται με τους ακόλουθους τρόπους: α) μακροσκοπικό 

έλεγχο, β) δειγματοληπτική πρακτική δοκιμασία ορθής λειτουργίας αυτών, σύμφωνα με τις 

Τεχνικές Προδιαγραφές του Παραρτήματος Α της παρούσης. 

 

Η επιτροπή παραλαβής, μετά τους προβλεπόμενους ελέγχους συντάσσει τα σχετικά 

πρωτόκολλα σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 208 του ν. 4412/16. 

Τα πρωτόκολλα που συντάσσονται από τις επιτροπές (πρωτοβάθμιες – δευτεροβάθμιες) 

κοινοποιούνται υποχρεωτικά και στους αναδόχους. 

Υλικά που απορρίφθηκαν ή κρίθηκαν παραληπτέα με έκπτωση επί της συμβατικής τιμής, με 

βάση τους ελέγχους που πραγματοποίησε η πρωτοβάθμια επιτροπή παραλαβής, μπορούν 

να παραπέμπονται για επανεξέταση σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής ύστερα από 

αίτημα του αναδόχου ή αυτεπάγγελτα σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 208 του 

ν.4412/16. Τα έξοδα βαρύνουν σε κάθε περίπτωση τον ανάδοχο. 

Επίσης, εάν ο τελευταίος διαφωνεί με τα αποτελέσματα των εργαστηριακών εξετάσεων 

που  διενεργήθηκαν από πρωτοβάθμιες ή δευτεροβάθμιες επιτροπές παραλαβής μπορεί να 

ζητήσει εγγράφως εξέταση κατ΄έφεση των οικείων αντιδειγμάτων, μέσα σε ανατρεπτική 

προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την γνωστοποίηση σε αυτόν των αποτελεσμάτων της 

αρχικής εξέτασης,  με τον τρόπο  που περιγράφεται στην παρ. 8 του άρθρου 208 του 

Ν.4412/16. 

Το αποτέλεσμα  της κατ΄έφεση εξέτασης είναι υποχρεωτικό και τελεσίδικο και για τα δύο 

μέρη. 

Ο ανάδοχος δεν μπορεί να ζητήσει παραπομπή σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής 

μετά τα αποτελέσματα της κατ΄έφεση εξέτασης. 

6.2.2. Η παραλαβή των υλικών και η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 

πραγματοποιείται μέσα στους κατωτέρω καθοριζόμενους χρόνους: 

Η παραλαβή των υλικών μπορεί να γίνεται τμηματικά, από την αρμόδια Επιτροπή 

Παραλαβής & Παρακολούθησης.  

Ο προμηθευτής υποχρεούται να ειδοποιεί την Υπηρεσία που εκτελεί την προμήθεια και την 

επιτροπή παραλαβής τουλάχιστον τρεις (3) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα από την 

προγραμματισμένη μέρα κάθε παράδοσης για την παραλαβή της. Η ποσοτική παραλαβή 

των υλικών στην αποθήκη την οποία έχει υποδείξει η Αναθέτουσα, θα γίνεται υποχρεωτικά 

με πρωτόκολλο που θα συντάσσεται εντός τριάντα (30) ημερών.   

Στο πρωτόκολλο θα αναγράφονται τα εξής: 

•  Το είδος και η ποσότητα. 

• Ο χαρακτηρισμός της ποιότητας, κατηγορία (Watt), καθώς και ο κωδικός αριθμός ως 

διακριτικό γνώρισμα του προμηθευόμενου προϊόντος. 

Αν η παραλαβή των υλικών και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου δεν πραγματοποιηθεί 

από την επιτροπή παραλαβής μέσα στον οριζόμενο από τη σύμβαση χρόνο, θεωρείται ότι η 

παραλαβή συντελέσθηκε αυτοδίκαια, με κάθε επιφύλαξη των δικαιωμάτων του Δημοσίου 

                                                                                                                                                                      
λειτουργικούς ή και επιχειρησιακούς ελέγχους του προς παραλαβή αντικειμένου της σύμβασης, 

εφόσον προβλέπεται από τη σύμβαση ή κρίνεται αναγκαίο, συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα, 

παρακολουθεί και ελέγχει την προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και την 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου και εισηγείται τη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω 

μη τήρησης των ως άνω όρων. Με απόφαση του αρμόδιου αποφαινομένου οργάνου μπορεί να 

συγκροτείται δευτεροβάθμια επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής με τις παραπάνω 

αρμοδιότητες”  
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και εκδίδεται προς τούτο σχετική απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου, με 

βάση μόνο το θεωρημένο από την υπηρεσία που παραλαμβάνει τα υλικά αποδεικτικό 

προσκόμισης τούτων, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η πληρωμή του αναδόχου. 

Ανεξάρτητα από την, κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του 

αναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από την σύμβαση έλεγχοι από επιτροπή 

που συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου, στην οποία δεν 

μπορεί να συμμετέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής που δεν πραγματοποίησε 

την παραλαβή στον προβλεπόμενο από την σύμβαση χρόνο. Η παραπάνω επιτροπή 

παραλαβής προβαίνει σε όλες τις διαδικασίες παραλαβής που προβλέπονται από την ως 

άνω παράγραφο 1 και το άρθρο 208 του ν. 4412/2016 και συντάσσει τα σχετικά 

πρωτόκολλα. Οι εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής εκτέλεσης δεν 

επιστρέφονται πριν από την ολοκλήρωση όλων των προβλεπομένων από τη σύμβαση 

ελέγχων και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής 

της προμήθειας. 

6.3  Ειδικοί όροι ναύλωσης – ασφάλισης - ανακοίνωσης φόρτωσης και ποιοτικού 

ελέγχου στο εξωτερικό 

Εφαρμόζονται τα άρθρα 210 έως 212 του ν. 4412/2016. 

6.4  Απόρριψη συμβατικών υλικών – Αντικατάσταση 

6.4.1. Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρης ή μέρους της συμβατικής ποσότητας 

των υλικών, με απόφαση του αποφαινομένου οργάνου ύστερα από γνωμοδότηση του 

αρμόδιου οργάνου, μπορεί να εγκρίνεται αντικατάστασή της με άλλη, που να είναι 

σύμφωνη με τους όρους της σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από την 

απόφαση αυτή. 

6.4.2. Αν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου, η προθεσμία που 

ορίζεται για την αντικατάσταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του 1/2 του συνολικού 

συμβατικού χρόνου, ο δε ανάδοχος θεωρείται ως εκπρόθεσμος και υπόκειται σε κυρώσεις 

λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης. 

Αν ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τα υλικά που απορρίφθηκαν μέσα στην προθεσμία που 

του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει ο συμβατικός χρόνος, κηρύσσεται έκπτωτος και 

υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις. 

6.4.3. Η επιστροφή των υλικών που απορρίφθηκαν γίνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στις παρ. 2 και 3  του άρθρου 213 του ν. 4412/2016. 

6.5  Δείγματα – Δειγματοληψία – Εργαστηριακές εξετάσεις 

 

6.5.1 Επί ποινή αποκλεισμού οι διαγωνιζόμενοι θα πρέπει να καταθέσουν δείγμα 

σύμφωνα με το άρθρο 214 του ν. 4412/2016 του κάθε προσφερόμενου φωτιστικού και 

λαμπτήρα καθώς και του βραχίονα σε ξεχωριστή συσκευασία η οποία θα φέρει την ένδειξη 

"ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ" και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου προσφοράς 

καθώς επίσης και τον κωδικό του κάθε προσφερόμενου είδους, το αργότερο εντός 3 

εργάσιμων ημερών μετά την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς και σε κάθε περίπτωση 

πριν από την καταληκτική ημερομηνία και ώρα της υποβολής των προσφορών. Τα δείγματα 

θα συνοδεύονται από το απαιτούμενο παραστατικό (δελτίο αποστολής). Τα δείγματα 

προσκομίζονται και λαμβάνουν αριθμό πρωτοκόλλου παράδοσης από την Αναθέτουσα.    
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6.6  Εγγυημένη λειτουργία προμήθειας106 

 

Κάθε προσφερόμενο φωτιστικό σώμα και λαμπτήρας LED θα συνοδεύεται από γραπτή 

εγγύηση καλής λειτουργίας, τουλάχιστον πέντε (5) ετών η οποία θα έχει εκδοθεί από τον 

κατασκευαστή του τελικού προσφερόμενου προϊόντος, η οποία θα αφορά στο σύνολο των 

μερών του φωτιστικού σώματος ως ενιαίο σύστημα (π.χ. φινίρισμα, κάλυμμα, οπτική 

μονάδα LED, τροφοδοτικό, βάση στήριξης και κάθε άλλο εξάρτημα ή μέρος που αποτελεί 

τμήμα του φωτιστικού). Σε περίπτωση οποιασδήποτε αστοχίας εντός του παραπάνω 

χρόνου ολικής εγγύησης (5ετιας), τα φωτιστικά και οι λαμπτήρες δεν επισκευάζονται αλλά 

αντικαθίστανται από νέα. 

 

Επιπλέον απαιτείται η προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης από τον υποψήφιο οικονομικό 

φορέα στην οποία θα δηλώνεται ότι εγγυάται την συντήρηση των φωτιστικών σωμάτων και 

λαμπτήρων LED έτσι ώστε αυτά να βρίσκονται σε κατάσταση καλής λειτουργίας για το 

χρονικό διάστημα 10 ετών από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. 

 

Κατά την αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών τα ανωτέρω αποδεικνύονται με τη μορφή 

βεβαίωσης η δήλωσης της εταιρείας κατασκευής των τελικών προσφερόμενων φωτιστικών 

και λαμπτήρων καθώς επίσης και από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα. 

 

Κατά την περίοδο της εγγυημένης λειτουργίας, ο ανάδοχος ευθύνεται για την καλή 

λειτουργία του αντικειμένου της προμήθειας Επίσης, οφείλει κατά το χρόνο της εγγυημένης 

λειτουργίας να προβαίνει στην προβλεπόμενη συντήρηση και να αποκαταστήσει 

οποιαδήποτε βλάβη με τρόπο και σε χρόνο που περιγράφεται στις τεχνικές προδιαγραφές 

και στα λοιπά τεύχη της σύμβασης. 

Για την παρακολούθηση της εκπλήρωσης των συμβατικών υποχρεώσεων του αναδόχου η 

Αρμόδια Υπηρεσία για την Προμήθεια, προβαίνει στον απαιτούμενο έλεγχο της 

συμμόρφωσης του αναδόχου στα προβλεπόμενα στην σύμβαση για την εγγυημένη 

λειτουργία καθ’ όλον τον χρόνο ισχύος της τηρώντας σχετικά πρακτικά. Σε περίπτωση μη 

συμμόρφωσης του αναδόχου προς τις συμβατικές του υποχρεώσεις, η αρμόδια υπηρεσία 

εισηγείται στο αποφαινόμενο όργανο της σύμβασης την έκπτωση του αναδόχου. 

6.7  Αναπροσαρμογή τιμής107 

 

Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης δεν προβλέπεται αναπροσαρμογή της 

συμβατικής αξίας των προσφερόμενων ειδών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
106 Άρθρο 215 του ν. 4412/2016 
107 Άρθρο 53 παρ. 9 του ν. 4412/2016 
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Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  189/2022 

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται όπως ακολουθεί:  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ακολουθούν υπογραφές) 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΡΟΣ 

 

Ακριβές Αντίγραφο                                       

Η Υπεύθυνη της Υπηρεσίας                                          

Διεκπ/σεως Αρχείου-Πρωτοκόλλου  

 

Λεβαντή Εμμανολία 

 

 

Εσωτερική Διανομή : 

 

1. Δ/νση Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού/Τμήμα 

Ηλεκτροφωτισμού 

2. Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου 

3. Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών 

4. Αντιδήμαρχο Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού 

5. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 

6. Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

7. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 

8. Τμήμα Προμηθειών  

9. Τμήμα Προϋπολογισμού, Διπλογραφικού και Φορολογικών Υποθέσεων 

10. Τμήμα Λογιστηρίου 

11. Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων  
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